
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

ت«
نع

ص
ن 

جها
« -

غ 
 با

له
 لا

ضا
ر

09122976604
88610019 -21

نخست‌وزیر انگلیس که پس از انتخابات محلی و منطقه‌ای در این کشور 
رهبری او با تهدید فزاینده‌ای روبرو است، روز گذشته در یک سخنرانی 
گفت: »نمی‌گذارم بریتانیا وارد جنگ با ایران شود.« کر استارمر همچنین 
قول داد که به دنبال توافق جدیدی با اتحادیه اروپا باشد و افزود: »دولت 
قبلی با قطع رابطه ما با اروپا تعریف شد. این دولت »کارگری« با بازسازی 

این رابطه با قرار دادن بریتانیا در قلب اروپا تعریف خواهد شد.«
 

کر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس:

نمی‌گذارم انگلیس وارد جنگ با ایران شود
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سرمقاله

نقد روز

هندسه نامتقارن امنیت در هرمز
محمد‌امین یاسینی*

تیم مارشال در کتاب ارزشمندش 
»جبر جغرافیا« جمله‌ای دارد که برای 
همیشه در ذهن می‌نشیند: »کشورها 
ممکن است آرزوهای بزرگی داشته 
باشند اما زمین معمولا نقشه خودش 
را اجرا می‌کند.« این همان نقطه شــروع فهم تنگه هرمز 
است، جایی که جغرافیا، امنیت و سرمایه را در قالبی نامتقارن 
به هم گره زده است، جایی که شکل زمین تبدیل شده به 

قانون نانوشته‌ای برای رفتار اقتصاد جهانی.
هرمز در ظاهر یک خط باریک بین دو ســاحل اما در 
واقع وزنه‌ای سنگین در ترازوی امنیت و انرژی جهان است. 
مارشــال در کتابش بارها نشان داده که در جهان، جغرافیا 
گاهی از ارتش موثرتر اســت. این تنگه باریک نمونه زنده‌ 

همین حکم است: مساحت اندک و تاثیر عظیم.

کلید گشایش برای ایران 
محمد‌صادق جنان‌صفت‌

سرزمین باستانی ایران، روزهای 
ســخت، تلخ و غصه‌داری را زندگی 
می‌کند. بزرگ‌ترین ســختی‌ای که 
این روزها بر ایرانیان فشــار می‌آورد 
پیامدهای پا در هوا ماندن داســتان 
جنگ و صلح است. ایرانیان در برزخ گرفتار شده و نمی‌دانند 
آینده پیش‌رو با جنگ ادامه دارد، به صلح می‌رسد یا اینکه 
همین‌طوری می‌ماند که با آتش‌بس پس از جنگ ‌40روزه 
روبه‌رو شده است. حالا دیگر رییس‌جمهور، معاون اول او 
و نیز شــماری از وزیران کابینه  و نیز وابستگان به کابینه 
می‌دانند فشار قابل‌اعتنایی به مردم آمده و زیر بار نرخ تورم 
فزاینده مواد غذایی عادی کمرشان تا شده است. به همین 
دلیل است که دوباره شمشیر از رو بسته و جنگ  با محتکران  
و سود‌جویان را در دستور کار قرار داده‌اند. در بیرون از کابینه 

نیز نهادهایی نظیر بسیج و نهاد تازه زاده شده است. 

 »جهان صنعت« اهداف برنامه‌هاي همتي براي حفظ ذخاير را بررسي مي‌كند

سه‌‌گانه متناقض ارزي
روایت دکتر هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی‌شریف از اقتصاد ایران

از ایران‌مال تا سقوط تولید

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 سال‌هاست که گوشت مرغ از اصلی‌ترین اقلام برای 
ســفره خانوار ایرانی به‌شــمار می‌رود؛ کالایی که از 
مهمانی‌های خانوادگی تا عروسی پای ثابت خوان‌هزار 
رنگ ایرانیان بوده است. سفره‌ای که طی دهه‌های اخیر 
یکدســت‌تر شده و تنوع خود را از دست داده اما اکنون 
و به‌همراه دیگرا اقلامی که در گذشــته رخت بستند 
مرغ نیز به‌واســطه افزایش قیمت درحال پر کشیدن 

از سفره‌هاست  ...

مصرف مرغ به‌ نصف رسید

گرچه فصل بهار آغاز شده اما زمستان سخت معیشتی 
در کشور همچنان پابرجاست و سرمای استخوان‌سوز 
آن هرروز عمیق‌تر می‌شود. در این سرمای طاقت‌فرسا، 
اقشار مختلف جامعه برای گذران زندگی تقلا می‌کنند، 
یکی از این گروه‌ها پیشکسوتانی هستند که دهه‌ها برای 

این سرزمین کوشیده‌اند. 

بازنشستگی؛ پایان دوران زحمت 
یا آغاز فقر
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 برای خاورمیانه جنگ علیه ایران بار دیگر درس تلخی درباره 
این واقعیت بود که شکاف‌ها و رقابت‌ها چگونه می‌توانند 
به‌درگیری‌های ویرانگر منجر شوند؟ اما برای بخش بزرگی 
از جهــان، این جنگ حامل درس دیگری نیز بود. یعنی 
مخاطرات سیاسی وابستگی انرژی. زمانی که تنگه هرمز 
در اوایل مارس عملا بسته شد و حدود یک‌پنجم نفت و 
گاز طبیعی مایع جهان را متوقف کرد کشورهای مختلف با 

جهش شدید قیمت نفت و گاز روبه‌رو شدند. 

برندگان و بازندگان جنگ علیه ایران
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پرسش روز

دهقانان خرده‌پا و کارگران بازنشسته 
یکم- سمیه رفیعی، نایب‌رییس کمیسیون کشاورزی، 
آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی 
در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی تسنیم، با اشاره به آغاز فصل 
برداشــت گندم در استان‌های گرمسیری و تداوم تاخیر در 
پرداخت مطالبات کشاورزان، خواستار ورود فوری و نظارت 
دقیق بر اجرای بودجه و تسویه‌ به‌موقع وجوه گندمکاران شد.

وی با بیان اینکه تاخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران 
دیگر یک مساله‌ مالی صرف نیست بلکه به تهدیدی جدی 
برای امنیت غذایی کشــور تبدیل می‌شود، اظهار داشت: 
»براســاس گزارش‌های میدانی، با وجود گذشت بیش از 
یک‌ماه از برداشت در اســتان‌هایی مانند خوزستان، هنوز 
مطالبات کشــاورزان پرداخت نشده و این وضعیت، آنان را 
ناچار به فروش محصول خود به دلالان و خارج از شــبکه‌ 

رسمی کرده است.
دوم- نایب‌رییس کانون عالی بازنشســتگان تامین 
اجتماعی گفت: از وزیر کار و رییس‌جمهور و مقامات دیگر 
می‌خواهیم که در همین چند روز آینده موضوع را حل کنند. 
در این شرایط خاص کشور، نهی از منکر و تاکید می‌کنیم که 
در این شرایط حساس امنیتی کشور نباید جامعه بازنشستگان 

را ملتهب کرد.
به گزارش ایلنا، تاخیر در اعمال افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی موجب انتقادات بسیار شده است. عدم صدور 
احکام جدید متناســب با افزایــش حداقل حقوق مصوب 
شورای‌عالی کار، کارگران بازنشســته را نگران و ناراضی 

کرده است.
سوم- پرسش این است که آیا دولت و دیگر نهادهای 
امنیتی،  اقتصادی و سیاسی نباید به این دو قشر مهم یعنی 
بازنشستگان کارگری و دهقانان خرده‌پا در سراسر پهنه این 
کشور توجه بیشتری داشته باشند؟ آیا دولت نمی‌داند که باید 
بهای گندم خریداری‌شده از دهقانان که یک‌سال برای کشت 
و داشت و برداشت گندم زحمت کشیده‌اند را پرداخت و برای 
این پرداخت باید از پیش اندیشــید؟ آیا دولت نمی‌داند باید 
افزایش مستمری‌بگیران در سال جدید را از همان اسفندماه 
در دستور کار قرارداد؟ دنیای عجیبی داریم در این سرزمین.

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

هندسه نامتقارن امنیت در هرمز
 از همین مسیر کم‌عرض، هرروز میلیون‌ها بشکه 
نفت و میلیاردها دلار ســرمایه عبور و همین عبور، 
سرنوشت بودجه‌ها، نرخ تورم و تصمیم‌های بازارهای 

سه‌قاره را تعیین می‌کند.
گره واقعی هرمز اما در »عدم تقارن هندسی« دو 
سوی آن نهفته است؛ عدم تقارنی که مارشال آن را 
کلید قدرت و ضعف در جغرافیای سیاســی می‌داند. 
در شمال تنگه کشوری قرار دارد با ساحل پیوسته، 
کوه‌های مشرف و عمق استراتژیک فراوان؛ زمینی 
که از نظر طبیعی قابلیت دفاع، کنترل و اشراف دارد. 
در جنوب اما مجموعــه‌ای از دولت‌های کوچک و 
اقتصادهای وابسته صف کشیده‌اند؛ سواحلی پراکنده 
با عمق محدود و تکیه تمام‌قد بر صادرات انرژی از 
همین گذرگاه. این اختلاف شکل زمین، اختلاف رفتار 
اقتصاد را هم تعیین کرده است: در شمال، اعتماد به 
موقعیت و امنیت ســرزمینی و در جنوب، اضطراب 

دائمی از هر تغییر یا اختلال در عبور کشتی‌ها.
مارشال می‌گوید: »جغرافیا خلق می‌کند، سیاست 
پاسخ می‌دهد.« در هرمز، جغرافیا وضعیتی ساخته که 
پاسخ اقتصادی دو سوی تنگه نیز کاملا متفاوت است. 
در ســوی شمال، هندسه زمین قدرت طبیعی برای 

کنترل و بازدارندگی می‌بخشد و همین امتداد کوه‌های 
ساحلی نوعی حاشیه امنیت ذاتی ایجاد کرده است. 
در سوی جنوب، اقتصادها به آبراه وابسته‌اند، لوله‌ها 
به سمت دریا کشیده شده، بنادر با ریتم خروج نفت 
می‌زنند و تمام حساب‌های ملی به سلامت عبور از 
این خط باریک گره خورده اســت. چنین تفاوتی در 
جغرافیا یعنی تفاوت در شکنندگی سرمایه: یک‌سو 

امن‌تر از زمین، سوی دیگر آسیب‌پذیرتر از دریا.
از همین تفاوت، نوعی هندســه نامتقارن امنیت 
شــکل گرفته اســت؛ ترکیبی از قــدرت طبیعی و 
وابســتگی ساختاری که مارشــال در سطح جهانی 
بارها به آن اشاره کرده است. او معتقد است: هرگاه 
یک ســوی گذرگاه پیوستگی ســرزمینی و اشراف 
طبیعی دارد و ســوی دیگر به تجارت وابسته است، 
تعادل امنیتی و اقتصادی از ریشه نامتقارن می‌شود. 
تنگه هرمز دقیقا چنین صحنه‌ای اســت، جایی که 
طبیعت نقشــه‌ای کشیده تا قدرت و سرمایه به یک 

اندازه توزیع نشوند.
این نامتقارنی در اقتصــاد امروز به وضوح دیده 
می‌شــود. بازار انرژی جهان از هرمز می‌ترسد زیرا 
می‌داند هیچ مسیر جایگزین کم‌هزینه‌ای وجود ندارد. 
این ترس، ترجمه مالی دارد: افزایش حق بیمه، نوسان 
قیمت نفت و تغییر مسیر سرمایه‌ها. در سوی شمال، 

سرمایه بیشتر محلی است، متکی بر ژئواستراتژی و 
عمق سرزمینی. در ســوی جنوب، سرمایه خارجی 
ســیال و عصبی اســت. به محض احساس خطر، 
نقل مکان می‌کند. همانطور که مارشــال می‌گوید 
»جغرافیا مهاجرت سرمایه را هم تعیین می‌کند« و 

این مهاجرت در هرمز سرعتی برق‌آسا دارد.
در چنین فضایی هر حادثه کوچک می‌تواند اثری 
بزرگ و برگشت‌ناپذیر داشته باشد. نظریه سیستم‌های 
پیچیده آن را »نقطه آشوب« می‌نامد، جایی که نظم 
و بی‌نظمی به هم می‌رســند. اگر در هرمز اختلالی 
جدی و طولانی رخ دهد، هیچ بازگشتی به وضعیت 
پیشین وجود نخواهد داشت. سرمایه مسیر جدیدی 
خواهد ساخت - از خطوط لوله داخلی گرفته تا بنادر 
اقیانوسی - و آن مسیر تازه، آرایش انرژی جهان را 
تغییر خواهد داد. این همان منطق برگشت‌ناپذیری 
در سیستم آشوب است: وقتی تغییر از آستانه می‌گذرد، 

مسیر تاریخ عوض می‌شود.
در آینده اقتصاد جهانی، این ویژگی هرمز حیاتی‌تر 
خواهد شد. حتی با رشد انرژی‌های نو، وابستگی به 
نفت و گاز همچنان دهه‌ها ادامه دارد. آســیا گرسنه 
انــرژی باقی می‌ماند و مســیرهای عرضه محدود 
خواهند بود. در چنین شرایطی، تنگه هرمز همچنان 
گره اصلی توازن انرژی جهان است. هرگاه ریسک 

در این نقطه بالا رود، جهان از نیویورک تا شانگهای 
لرزشش را حس خواهد کرد. بازارها می‌دانند که این 
تنگه را نمی‌توان »مدیریــت کرد«، فقط می‌توان 

امیدوار بود که زمین مهربان بماند.
 اما سوال تکراری: آیا طرح‌های نظامی می‌توانند 
کنترل کامل این گذرگاه را به دســت آورند؟ پاسخ 
در همان منطق مارشال نهفته است: جغرافیا اجازه 
نمی‌دهد. هیچ قدرتی نمی‌توانــد قواعد زمین را از 
نو بنویســد. هرمز یک آبراه بین‌المللی کوچک اما 
حیاتی اســت؛ هر تلاش برای تسلط مطلق بر آن، 
نظام اقتصادی جهانی را مســتقیما درگیر می‌کند. 
هزینه‌های چنین اقداماتی فقط در میدان نبرد پرداخت 
نمی‌شــود بلکه در صرافی‌ها، بورس‌ و بازار کالا نیز 
فورا صورتحسابش را نشان می‌دهد. تجارت جهانی 

تاب نااطمینانی مزمن ندارد.
در نهایت، هندســه نامتقارن هرمز یعنی اقتصاد 
جهانی همیشه روی یک خط لرزان حرکت خواهد 
کرد. شــمال، از کوه و عمق زمین قدرت می‌گیرد؛ 
جنوب، از عبــور امن نفتکش‌ها نفس می‌کشــد. 
سرمایه‌های جهانی این تصویر را با دقت می‌خوانند 
و هر بار که ســایه‌ای بر آبراه می‌افتد، آرایش خود 
را تغییــر می‌دهند. در جهان واقعی، زمین همچنان 
حکومت می‌کند و تنگه هرمز مصداق زنده‌اش است: 

جایی که جغرافیا، امنیت و سرمایه در شکلی نامتقارن،  
آینده اقتصاد را تعیین می‌کنند.

با این حال نکته‌ای که معمولا در تحلیل‌ها مغفول 
می‌ماند، همین تفاوت رفتاری سرمایه در دو سوی 
تنگه است: آرایش سرمایه در شمال و جنوب هرمز، 
چه پیش از بحران و چه پس از آن، هرگز شبیه هم 
نیست و نخواهد بود. سرمایه در شمال بر ستون‌های 
ژئوگرافیک و عمق سرزمینی تکیه می‌کند و بنابراین 
تاب‌آوری بیشتری دارد اما در جنوب، سرمایه بیشتر 
»شــناور« است و روی سطح آبراه حرکت می‌کند، 
نه روی زمین و به همین دلیل با هر تکانه سیاسی 
یا امنیتی به‌سرعت مسیرش را عوض می‌کند. پس 
از هر بحران، شــمال می‌تواند با اتکا به مزیت‌های 
طبیعــی و موقعیت دفاعی‌اش رونــد ترمیم را آغاز 
کند اما جنوب برای بازیابی سرمایه نیازمند ترکیب 
همزمان درک اقتصادی، دقت استراتژیک و انسجام 
ملی است؛ بدون این سه، سرمایه خارجی ورود پیدا 
نخواهد کرد و ســرمایه داخلی شهامت ریسک پیدا 
نمی‌کند. این تفاوت بنیادین، همان چیزی است که 
مارشال در جبر جغرافیا از آن به‌عنوان »حکم طبیعت 
بر اقتصاد« یاد می‌کند؛ حکمی که هرمز آن را هرروز 

تکرار می‌کند.
* پژوهشگر اقتصادی

کلید گشایش برای ایران 
جان‌فدایــان آمادگــی خــود را برای مبــارزه با 
گران‌فروشــان اعلام کرده‌اند. محاســبه‌های بسیار 
ساده از رشد مزد و مستمری کارگران و بازنشستگان 
با همه تبصره‌هایی کــه در متن این متغیرها پنهان 
شــده‌اند نشــان می‌دهد خرج از دخل حتی با وجود 
کنار گذا شتن همیشگی یا کوتاه‌مدت برخی کالاها 
مثل برنج ایرانی، گوشــت قرمز و برخی اقلام لبنی 
بیشتر شده و پس‌اندازی هم  در کیسه و جیب مزد و 

مستمری‌بگیران دیده نمی‌شود.
در این وضعیت تاسف‌بار کدام کلید است که درهای 
بسته‌شده بر کسب‌و‌کار و معیشت ایرانیان را باز می‌کند 
یا انتظار می‌رود در آینده نه چندان دور می‌توان از آن 

کلید اســتفاده کرد؟ تجربه نشان داده است تکیه بر 
توانایــی داخلی و کنار نهادن قدرت اقتصادی جهان 
بیرون از ایران همان کلیدی نیست که بشود روزنه‌های 
فروبسته درکسب‌و‌کار شهروندان را بازکرد. این تصور 
کــه می‌توان دور از جهــان دارای اقتصاد نیرومند و 
دارای مازاد سرمایه و نیازمند به انرژی فسیلی زندگی 
و شهروندان را از تهیدستی رها کرد باید کنار گذاشت. 
داستان بسیار روشن است؛ ژاپن و کره‌جنوبی در آسیا و 
آلمان و فرانسه در اروپا به نفت و گاز ایران نیاز دارند 
و می‌توانند برای اســتخراج این دو کالای پرتقاضا 
ســرمایه و تکنولوژی بیاورند اما جمهوری اسلامی 
با  آنها داد‌و‌ستد ندارد. در مقابل، جمهوری اسلامی با 
روســیه که رقیب اصلی ایران در بازار جهانی نفت و 
گاز اســت دوستی راهبردی دارد که تا امروز به هیچ 

دردی نخورده است.برای پایداری ایران و نگهداری 
از این آب و خاک که حالا همه اندیشه‌های سیاسی 
درون سرزمین ایران به‌ویژه هسته اصلی قدرت آن را 
عزیز و گرامی می‌دانند علاوه بر عشق و محبت نیاز 
به اســتفاده از خرد سیاسی هم دارد. مگر می‌شود با 
کشورهایی که نیازمند بخشی از طبیعت بخشنده این 
سرزمین هستند داد‌و‌ستد نکرد و به سمت کشوری مثل 
کره‌شمالی گرایش داشت که در پایین‌ترین نقطه در 
میان کشورهای جهان از نظر درآمد سرانه قرار دارد.
اگر به نگهداری از این ســرزمین باســتانی گرایش 
درست و درمان و غیر‌شعاری وجود داشته باشد باید با 
چشم‌هایی باز دوست واقعی را برای کشور جست‌وجو 
کرد. کلید باز کردن روزنه‌های بسته‌شده توسعه ایران 

را باید در همین‌جا پیدا کرد.
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کر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس:
نمی گذارم انگلیس وارد جنگ با ایران شود

انگلیس  نخســت‌وزیر  ایســنا- 
خاطرنشان کرد که اجازه نمی دهد پای 
کشــورش به جنگ علیه ایران کشیده 
شود. کر اســتارمر  که پس از انتخابات 
محلی و منطقه ای در این کشور رهبری 
او با تهدید فزاینده ای روبه رو است، روز 
گذشته در یک سخنرانی گفت که ثابت 
خواهد کرد کســانی که نسبت به کار او 
تردید دارند، اشــتباه می کنند. او در این 
سخنرانی‌ که با هدف ازسرگیری نخست وزیری اش برگزار شد، گفت: »می دانم 

که مردم از وضعیت بریتانیا، از سیاست و برخی از من ناامید شده اند. 
می دانم که افرادی نســبت به من تردید دارند و می دانم که باید اشتباه آنها 
را ثابت کنم و این کار را خواهم کرد.« اســتارمر با هشــدار درباره اینکه حزب 
کارگــر با »مخالفان بسیار خطرناکی« روبه رو اســت، تاکید کرد که با هرگونه 
چالش رهبری مبارزه خواهد کرد و از مســوولیت های خود به عنوان نخست وزیر 

کناره گیری نخواهد کرد. 
بنا بر گزارش راشا تودی، نخست‌وزیر انگلیس در بخش دیگری از صحبت های 
خود تصریح کرد: »نمی گذارم بریتانیا وارد جنگ با ایران شود.« او همچنین قول 
داد کــه به دنبال توافق جدیدی با اتحادیه اروپا باشــد و افزود: »دولت قبلی با 
قطع رابطه ما با اروپا تعریف شد. این دولت »کارگری« با بازسازی ]این رابطه[ 
با قرار دادن بریتانیا در قلب اروپا تعریف خواهد شد.« کر استارمر به علاوه یادآور 
شــد که بریگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا(، انگلیس را فقیرتر و ضعیف تر 

کرد و مهاجرت را افزایش داد.

امانوئل ماکرون، رییس جمهور فرانسه:
هرگز به فکر اعزام کشتی های جنگی به تنگه هرمز نبودیم

ایلنا- امانوئل ماکرون، رییس‌جمهور 
فرانســه در کنفرانــس مطبوعاتی در 
نایروبی، در پاســخ به هشدار جمهوری 
اسلامی ایــران مبنی بر »پاســخ قاطع 
و فوری« در صورت اســتقرار نیروهای 
فرانســوی و بریتانیایی در تنگه هرمز 
اظهار کرد که »فرانســه هرگز به فکر 
اعزام کشتی های جنگی به تنگه هرمز 
نبــوده‌ اســت.« بنابر گزارش رســانه 
فرانســوی بی اف ام تی وی، رییس جمهور فرانسه با تاکید بر اینکه به این موضع 
»پایبند« است، گفت: »اطمینان می دهم که فرانسه هرگز استقرار نیروی دریایی 
نظــامی در تنگه هرمز را در نظر نگرفته بلکه یک ماموریت امنیتی هماهنگ با 
ایران را در نظر گرفته است.« امانوئل ماکرون در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با 
ویلیام روتو رییس جمهور کنیا پس از مذاکراتی با محوریت تقویت روابط دوجانبه 
و هماهنگ کردن اولویت ها در تجارت، سرمایه گذاری و همکاری منطقه ای، این 
اظهــارات را عنوان کرد. کاظم غریب آبــادی معاون حقوقی و بین المللی وزارت 
امــور خارجه جمهوری اسلامی ایران پیشــتر در واکنش به‌ گزارش هایی درباره 
تصمیم فرانسه و انگلیس برای اعزام ناوهای خود به منطقه در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »هرگونه اعزام و استقرار ناوشکن های فرامنطقه ای در 
اطراف تنگه هرمز، با ادعای حفاظت از کشــتیرانی، چیزی جز تشــدید بحران، 
نظامی ســازی یک آبراه حیاتی و تلاش برای سرپوش گذاشتن بر ریشه واقعی 
ناامنی در منطقه نیست.« او تصریح کرد که حضور ناوهای فرانسوی و انگلیسی  
یا هر کشــور دیگری در تنگه هرمز، با »پاســخ قاطع و فوری« نیروهای مسلح 
جمهــوری اسلامی ایران مواجه خواهد شــد. در نتیجــه آتش افروزی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی در منطقه و با تکرار حملات غیرقانونی علیه حاکمیت ملی و 
تمامیت ارضی ایران از ۹ اســفند۱۴۰۴، مقامات جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کردند کلیه تردد کشــتی ها از این آبراه مهم بین المللی که در مجاورت آب های 
ســرزمینی و خط ساحلی قلمرو ایران واقع شــده است، باید با هماهنگی ایران 
انجام شــود و کشــتی های مرتبط با آمریکا و رژیم صهیونیستی و متحدان آنها 

اجازه عبور نخواهند داشت.

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد
اجرای حکم اعدام عرفان شکورزاده

میزان- قوه قضاییه در اطلاعیه‌ای اعلام‌ کرد که »عرفان شــکورزاده 
فرزنــد جعفر، به جرم همکاری با ســرویس اطلاعاتی آمریکا و ســرویس 
جاســوسی موساد به دار مجازات آویخته شــد.« در بخشی از این اطلاعیه 
آمده اســت: »براســاس محتویات پرونده، نامبرده به عنوان پروژه و با توجه 
به تخصصی که داشته، جذب یکی از سازمان های علمی کشور که در حوزه 
ماهواره فعالیت داشــته، شده بود. محکوم علیه در حین همکاری با مجموعه 
مهم علمی کشــور، اقدام به ارتباط‌گیری با ســرویس های جاسوسی دشمن 
ازجمله CIA و به طور ویژه ســرویس اطلاعاتی-تروریســتی موساد کرد. 
نامبرده با سرویس های اطلاعاتی دشمن در سه مرحله اقدام به ارتباط‌گیری 
کرده که مرحله اول و ســوم مربوط به موســاد و مرحله دوم مربوط به سیا 
بوده اســت.« همچنین در بخش دیگر این اطلاعیه تاکید شــده است: »در 
نهایت در حالی که عرفان شکورزاده همچنان با سرویس ارتباط داشته، مورد 
شناســایی و تحت اشــراف اطلاعاتی نهادهای امنیتی قرار گرفته و دستگیر 
می شود. با تشــکیل پرونده قضایی و انجام تحقیقات و صدور کیفرخواست، 
دادگاه رسیدگی به اتهامات عرفان شــکورزاده بــا حضور وکیل وی برگزار 
شد.« در بخش پایانی اطلاعیه نیز آمده است: »پرونده در دیوان عالی کشور 
بررسی شــد و هیــات عالیرتبه قضایی دیوان نیز بــا توجه به شیوه ارتکاب 
جرم و ارتباطات گســترده و نتایج زیانبار اقدامــات صورت گرفته نامبرده و 
دریافت پاداش از ســرویس جاســوسی، حکم صــادره را تایید و ابرام کرد. 
حکم اعدام عرفان شــکورزاده، جاسوس دوجانبه سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا و ســرویس اطلاعاتی-تروریستی موســاد، بامداد امروز پس از طی 

اجرا شد.« قانونی  تشریفات 

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد
توقیف بخش دیگری از املاک علی کریمی 

قوه قضاییه در اطلاعیه ای اعلام‌ کرد که »در هفته های گذشــته با دســتور 
قضــایی اموال تعداد زیادی از خائنین به وطن و مردم که از عناصر وابســته به 
رژیم صهیونیســتی و کشورهای متخاصم هستند، در راستای حفظ حقوق عامه 
و اجرای قانون تشــدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی علیه 
امنیت و منافع ملی به نفع مردم شناســایی و توقیف شده است.« قوه قضاییه با 
تاکید بر اینکه علی کریمی، فوتبالیست پیشین تیم ملی ایران نیز ازجمله همین 
افراد است، اعلام کرده است: »با استعلامات صورت  گرفته از سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور، برخی از املاک نامبرده که سعی در اختفای آنها داشته با کار 
پیچیده حقوقی اطلاعاتی در استان البرز شناسایی شده است. بنابر این گزارش، 
دو واحد تجاری و ۴ واحد مسکونی از علی کریمی شناسایی و به دستور قضایی 
به نفع مردم توقیف شــده است. یکی از املاک شناسایی شده یک پلاک ثبتی 
به نام هاوش، فرزند علی کریمی شــامل دو واحد تجاری و ۴ واحد مســکونی 
است. رصد و شناســایی همکاران دشمن همچنان با دقت و سرعت ادامه دارد 
زیرا حقوق عامه بخشیدنی نیست و هزینه‌ مادی خیانت به ثبات کشور، از محل 

دارایی های خائنین به وطن تامین و به نفع ملت توقیف خواهد شد.«

خبر
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»جها‌ن صنعت«- 74 روز است که ایرانیان در خاموشی 
دیجیتال به سر می برند؛ این در حالی است که نت‌بلاکس در 
آخرین گزارش خــود در ارتباط با قریب به یک هزار و 800 
ساعت قطعی اینترنت در ایران تاکید کرده »دسترسی آزاد به 
اینترنت حقی است که پایه و اساس سایر آزادی ها محسوب 
می شــود.« این نهاد پایش و رصد وضعیت اینترنت باور دارد 
کــه محروم‌ کردن مردم از اینترنــت امکان ثبت و پیگیری 
حقوق بشــر را به شــدت محدود می کند و احتمالا به همین 
دلیل هم هست که هرروز شاهد شکل‌گیری یک کارزار تازه 
در اعتراض به ادامه اعتراض و واکنش بخشی از جامعه مدنی 

به این وضعیت هستیم.
 چنانکه حالا قریب به 240 هزار تن از شهروندان یکی از 
ده ها کارزار مجازی که در اعتراض به ادامه انســداد اینترنت 

به‌راه افتاده را امضا کرده‌اند.
اما اتفاق مهم دیگری که طی 24 ســاعت در راســتای 
اعلام نارضایتی به تــداوم وضعیت کنونی رقم خورد، ورود 
یکی از وزیران دولت به این کارزار اعتراضی بود؛ محمدرضا 
ظفرقندی وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی دولت 
چهاردهــم که یکی از آخرین مقام های دولتی اســت که به 
ادامه انســداد اینترنت اعتراض کرده و نســبت به پیامدهای 
منفی و ناگوار ادامه این وضعیت هشــدار داده، روز گذشــته 
در نامه‌ای خطاب به رییس مرکز فضای مجازی خواســتار 

بازگشایی پایگاه علمی »پاب مد« شد.
 ظفرقندی که در متن این نامه خطاب به سید محمدامین 
آقامیری، نسبت به تداوم محدودیت های دسترسی به اینترنت 
برای کارهــای آموزشی و پژوهشی اعضــای هیات علمی 
دانشــگاه ها ابراز نگرانی کرده و این وضعیت را مانعی جدی 
بــرای انجام امور جاری محققان دانســته، در بخشی از این 
نامه آورده است: »به‌رغم دسترسی به سایتPubMed که 

به عنوان موتور جست‌وجوی اصلی در حوزه پزشکی شناخته 
می شــود، این سایت در ماه گذشــته به جز چند روز مسدود 
بوده اســت.« وزیر بهداشت بر این اســاس خواستار صدور 
دستورهای لازم جهت رفع محدودیت و دسترس پذیر کردن 

این موتور جست‌وجو شده است.
امــا در حالی شــاهد ادامه اعتراض ها به تداوم انســداد 
اینترنت هســتیم که تبلیغات مربوط به فعال سازی اینترنت 
پــرو در تلگرام، اینســتاگرام و گروه های مختلف مجازی به 
شــدت افزایش پیدا کرده و در این میان برخی افراد مدعی 
شده‌اند که می توانند روی سیم کارت کاربران، اینترنتی فعال 
کنند که بدون نیاز به فیلترشکن، دسترسی کامل به اینترنت 

را فراهم می کند.
 آن طورکه وبســایت دیده بان ایران گزارش داده، در این 
تبلیغات گفته می شــود کاربران بعد از فعال سازی می توانند 
بدون VPN به ســرویس هایی مثل تلگرام، اینســتاگرام، 
واتساپ و سایت های خارجی متصل شوند آن هم عین قبل. 
این در حالی اســت که بنابر متن آگهی ها، برای نام نویسی 
تنها دو مورد لازم اســت؛ شماره سیم کارت و کد ملی مالک 

سیم کارت!
نکته قابل توجه اینجاســت که فروشندگان تاکید می کنند 
که به هیچ مدرک شــغلی نیاز ندارند و خودشان فرآیند ثبت 
و احراز هویت شــغلی را انجام می‌دهند. این در حالی است 
که در یکی از این آگهی ها، هزینه اولیه فعال سازی ‌۳میلیون 

و ۸۰۰ هزار تومان اعلام شده است. 
فروشندگان می گویند این مبلغ مربوط به دستمزد و مدرک 

شغلی است که به جای کاربر برای احراز هویت ثبت می کنند 
و این مبلغ باید در ابتدای کار واریز شود. بعد از انجام ثبت نام 
و تایید مدرک شغلی، یک پیامک برای کاربر ارسال می شود 
تا مبلغ ‌۲میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دیگر بابت خرید ۵۰گیگ 
اینترنت پرو پرداخت کند. به این ترتیب هزینه نهایی دریافت 

این سرویس به حدود »‌۶میلیون تومان« می‌رسد.
در شــرایطی که اما یکی از پرسش های پرتکرار کاربران 
این است که چه زمانی باید هزینه دسترسی به این اینترنت 
را بپردازند، فروشــندگان در تبلیغات مدعی شده‌اند که این 
مبلغ باید پیش از انجام کار واریز شود چون به گفته آنها بعد 

از فعال سازی امکان لغو وجود ندارد. 
همین موضوع نیز باعث شده بسیاری از کاربران نسبت به 
امنیت این فرآیند و احتمال کلاهبرداری تردید داشته باشند. 
البته مشخص نیست این سرویس ها دقیقا از چه طریقی فعال 
می شوند و اطلاعات کاربران در چه بستری مورد استفاده قرار 
می‌گیــرد. با این همه افزایش محدودیت های اینترنت باعث 
شــده حالا برخی افراد از نیاز کاربران به اینترنت آزاد، یک 
بازار تازه و پرســود بسازند؛ بازاری که در آن وعده دسترسی 
بــدون فیلتر با دریافت چند‌میلیــون تومان پول و اطلاعات 

هویتی همراه شده است.
اما در شــرایطی که عدم ارائه توضیحات روشن و شفاف 
ازسوی مسوولان اصلی انسداد اینترنت باعث شده میلیون ها 
شهروند محروم از حق دسترسی آزاد به اینترنت حتی ندانند 
کــه تا چه زمانی باید این محرومیت خلاف قانون را تحمل 
کننــد، حالا رییس کمیسیون فــاوا و نایب‌رییس فدراسیون 

فاوای اتاق بازرگانی ایران گفته که بنابر صحبت‌های انجام 
شــده، با خروج از شرایط بحرانی، دسترسی به اینترنت قطعا 

به حالت عادی باز خواهد گشت. 
علی مسعودی که در این رابطه با وبسایت سیتنا گفت‌وگو 
می کرد، در پاسخ به پرسشی درباره سرنوشت دسترسی مردم 
به شبکه جهانی در صورت طولانی شدن شرایط جنگی گفته 
اســت: »اصولا فارغ از هر نوع نگرشی، طبق صحبت هایی 
که شده، اینترنت در شرایط عادی قطعا وصل خواهد شد اما 
درباره اینکه اگر این وضعیت ادامه‌دار باشد چه اتفاقی می‌افتد، 
باید بگویم ما تا به حال تجربه چنین شــرایط طولانی مدتی 
را نداشــته‌ایم که سناریوی آماده‌ای برای آن در ذهن داشته 
باشیــم. باید ببینیم مراجــع تصمیم‌گیر با چه نقشــه‌راهی 
می خواهند از این موضوع اســتقبال یا آن را مدیریت کنند. 
واقعیت این است که به عنوان یک مصرف کننده، ذهنیتی از 
برنامه های آتی ندارم چون دفعات مکرری نبوده که با چنین 
انســداد طولانی مدتی مواجه شــویم اما قطعا مسوولان این 

حوزه باید بنا بر شرایط تصمیم بگیرند.«
رییس کمیسیون فاوای اتاق ایران که صراحتا از مخالفت 
خود با انسداد اینترنت به بهانه امنیتی پرده برداشته، با تاکید بر 
موضع همیشگی بخش خصوصی در مخالفت با اولویت بندی 
در دسترسی خاطرنشان کرد: »ما با هرگونه دسترسی براساس 

اولویت بندی، نوبتی یا صفی کلا مخالفیم.
 نباید بین کسی که به صورت معمول اســتفاده می کند با 
کسی که به دنبال دسترسی ویژه است، تبعیض وجود داشته 
باشد.« مســعودی تصریح کرد: »همه در این کشور زندگی 
می کنند و هزینه های تورم را می پردازند بنابراین اینترنت نباید 
به یک دغدغه جدید در این اوضاع تبدیل شــود. مدل های 
فعــلی از نظر ما موقتی اســت و در درازمــدت به هیچ‌وجه 

جوابگو نخواهد بود.«

»جهان‌صنعت« از آخرین واکنش‌های اعتراضی به انسداد اینترنت گزارش می‌دهد

اینترنت 6 میلیونی پس از 74 روز »خاموشی دیجیتال«

روایت

گروه سیاسی- ســرانجام پس از چند روز 
بحث و بررسی درباره آخرین طرح پیشــنهادی 
ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ و دستیابی 
به توافق صلح، حوالی بعدازظهر یکشنبه بود که 
ابتدا خبرگزاری دولت جمهوری اسلامی از ارسال 
پاسخ ایران به این طرح پیشنهادی از طریق طرف 
پاکســتانی خبر داد. ایرنا بدون اشاره به جزئیات 
پاســخ تهران به طرح پیشــنهادی واشــنگتن، 
صرفا تاکید کرد که »براساس طرح پیشنهادی، 
مذاکرات در این مرحله بر موضوع خاتمه جنگ 
در منطقه متمرکز خواهد بود.« حال آنکه ساعتی 
بعد، ایسنا نیز در خبری در ارتباط با ارسال پاسخ 
ایران به آمریکا از طریق میانجیگر پاکســتانی، 
تاکید کرد که تمرکز اصلی پاســخ ایران به طرح 
پیشنهادی آمریکا بر »خاتمه جنگ« و »امنیت 
دریانوردی« در خلیج فارس و تنگه هرمز است. 
همچنین حوالی غروب یکشــنبه نخســت وزیر 
پاکستان نیز با تایید خبر دریافت پاسخ ایران تاکید 
کرد که اسلام آباد پاســخ تازه جمهوری اسلامی 
را دریافت کرده است. شهباز شریف همچنین بر 
تعهد پاکســتان برای ادامه تلاش های صادقانه 
جهت رسیدن به صلح پایدار تاکید کرد و با استناد 
بــه اولین دور مذاکرات اسلام آباد و نقش آفرینی 
پاکستان در برقراری آتش‌بس موقت کنونی میان 
ایران و آمریکا گفت: »با اشــتیاق و عزم راسخ 
در تکاپوی برقراری صلح در همســایگی خود و 
کمک به امنیت پایدار در منطقه و جهان هستیم.« 
نخست وزیر پاکستان بیان کرد که »فیلد مارشال 
عاصم منیر فرمانده ارتش تایید کرده  که ما پاسخ 

تازه ایران را دریافت کرده ایم.«
 واکنــش فوری ترامپ به پاســخ �	

تهران
هنوز اما ساعاتی از انتشار این اخبار نگذشته 
بود که کم کم شــاهد شــکل گیری روزنه های 
امیدی هرچند کم ســو نسبت به احتمال کاهش 
ســطح تنش و ازســرگیری مذاکــرات ایران و 
امریکا بودیم که دونالد ترامپ به پاسخ ایران به 
طرح پیشــنهادی 14 ماده ای خود واکنش نشان 
داد و در پیامی مختصر و البته صریح در شــبکه 
اجتماعی تروث سوشال نوشت: »من همین الان 
پاسخ به اصطلاح »نمایندگان« ایران را خواندم. 
این را دوست ندارم؛ کاملا غیرقابل  قبول است! 

از توجه شما به این موضوع سپاسگزارم.«
رییس جمهــور ایالات متحده که شــامگاه 
یکشنبه به وقت تهران، در جریان یک گفت‌وگوی 
کوتاه با وبسایت آکسیوس نیز بار دیگر بر موضع 
خود در مخالفت با پاســخ ایــران تاکید کرد، بار 
دیگر زبان به تهدید نظامی علیه ایران گشــود. 
آکسیوس در حــالی اعلام کرد »ترامپ در این 
مصاحبه کوتاه مشخص نکرده که آیا قصد ادامه 
مذاکــرات را دارد یا به طور بالقــوه گزینه اقدام 
نظامی را انتخاب می کند« که در ادامه تاکید کرد 
که رییس جمهور ایالات متحده اصرار دارد که او 
تنها کسی اســت که درباره ازسرگیری مذاکرات 
تصمیم گیری خواهد کرد. ترامپ که مشــخصا 
به پرســشی درخصوص واکنش و نظر بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر اسرائیل در رابطه با پاسخ 
ایران پاسخ می داد، با اشاره به اینکه »با نتانیاهو 
دربــاره ایران گفت وگو کردم«، گفت: »این یک 
تماس بسیار خوب بود و ما رابطه خوبی داریم.« 
هرچند ترامپ بلافاصله تاکید کرد که »مذاکرات 

ایران مسوولیت من است، نه هیچ کس دیگر.«
 تهدید ایران بــه حمله نظامی در �	

آستانه سفر ترامپ به پکن
رییس جمهور امریکا در سخنانی که در جریان 
گفت وگوی خود با مجله خبری-تحقیقاتی »فول 

میجر« )اندازه گیری کامل( که بر مسائل و امور 
سیاسی در ایالات متحده و جهان متمرکز است 
و به صورت هفتگی تهیه و پخش می شــود، بار 
دیگر بــر ضرورت خروج اورانیوم غنی شــده از 
ایران تاکید کرد و مدعی شــد که »آمریکا محل 
ذخیره اورانیوم ایران را می داند و اگر کسی به آن 
نزدیک شود، منفجرش می کند!« رییس جمهور 
ایالات متحده در بخش دیگری از این مصاحبه با 
خانم شریل اتکیسون روزنامه نگار تحقیقی، درباره 
چگونگی پایان دادن به جنگ توضیح داد و گفت: 
»می توانیم دو هفته دیگر به ایران حمله کنیم و 

تک تک اهداف باقیمانده را بزنیم!« 
ادعــایی که بلافاصله پس از انتشــار، به یکی 
از سوژه های جدی رســانه‌ای تبدیل شد و برخی 
ناظران نیز با اشاره به بازه زمانی حدودی که ترامپ 
به عنوان زمان احتمالی ازسرگیری حملات به ایران 
مطرح کرده، مدعی شدند که احتمالا منظور ترامپ 
از اعلام این بازه زمانی این است که اگر بنابر حملات 
مجدد نظامی باشد، این حملات پس از بازگشت او 
از پکن انجام خواهد گرفت آن هم در حالی که روز 
گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه چین با اشاره 
به سفر روزهای پیش‌روی رییس جمهور امریکا به 
پکن گفت: »دونالد ترامپ از ۱۳ تا ۱۵ مه )۲۳تا۲۵ 
اردیبهشت ماه( در یک سفر رسمی به چین خواهد 
آمد.« این درحالی بود که کاخ ســفید نیز شامگاه 
یکشــنبه در بیانیه‌ای اعلام کــرد: »دونالد ترامپ 
رییس جمهور ایالات متحده عصر چهارشنبه وارد 
پکن خواهد شد و سفرش تا روز جمعه ادامه خواهد 
داشت«؛ سفری که بنابر تاکید بیانیه کاخ سفید، شامل 
دیدار با شی جین‌پینگ رییس جمهور چین نیز خواهد 
شد.« جالب آنکه پیرو انتشار اخباری که طی روزها 
و هفته های گذشته منتشر شده و هرکدام به نحوی 
و از جنبه‌ای خاص بر اهمیت این سفر در سرنوشت 
جنگ امریکا و اســرائیل علیه ایران تاکید کرده‌اند، 
روز گذشته القدس العربی نیز به این مهم پرداخت و 
نوشت: »انتظار می‌رود رییس جمهور امریکا در جریان 
سفر خود به پکن در مورد جنگ ایران نیز با همتای 

چینی خود گفت‌وگو کند.«
همزمــان اما در حالی شــاهد ایــن ادبیات 
تهدیدآمیــز ترامپ علیه ایران بودیم که بنیامین 
نتانیاهو نیز مدعی شــده کــه جنگ و تجاوزات 
رژیم تحت حاکمیتش علیه ایران هنوز به پایان 
نرسیده اســت. نخست وزیر اسرائیل با طرح این 
ادعا که »ایران درصدد تولید بیشتر موشک های 
بالستیک اســت«، سعی کرد تلاش هایش برای 
ازسرگیری حملات نظامی به خاک ایران را نزد 

جامعه جهانی موجه جلوه دهد.

واکنش بقائی به رد پاســخ تهران �	
ازسوی ترامپ

در شــرایطی که اما واکنــش کوتاه ترامپ 
در مخالفــت با پاســخ تهران، بــا واکنش های 
متعددی مواجه شد، صبح روز گذشته اسماعیل 
بقائی در نشســت هفتگی خود با خبرنگاران به 
موضع‌گیری اخیر ترامپ که پس از گفت‌وگوی 
تلفــنی با نتانیاهو، پاســخ ایــران را »ناکافی« 
و »غیرقابــل قبــول« خوانده، واکنش نشــان 
داد و در پاســخ به این پرســش کــه ایران چه 
امتیــازاتی را مطالبه کرده بود که آمریکایی ها با 
آن مخالفــت کردند، گفت: »ما هیچ امتیازی را 
مطالبــه نکردیم؛ تنها چیزی که مطالبه کردیم، 
حقوق مشروع ایران است.« سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی با انتقــاد از آنچه »زیاده خواهی های 
امریکا« خواند، توضیح داد: »پیشنهاد ما مبتنی 
بر این بود که در تنگه هرمز تردد ایمن صورت 
بگیرد؛ آنچه ما در متن پیشــنهادی خود مطرح 
کردیم، خواسته های معقول و مسوولانه‌ای بود و 
همچنین پیشنهادات سخاوتمندانه؛ موضوعی که 
برای خیر، ثبات و امنیت منطقه بود.« او با تاکید 
بر اینکه تلاش برای برقراری تردد امن در تنگه 
هرمز و برقراری صلح و امنیت در کل منطقه، نه 
زیاده خواهانه اســت و نه غیرمسوولانه، از اینکه 
طرف آمریکایی کماکان براســاس ذهنیت هایی 
که ســاخته و پرداخته رژیم صهیونیستی است، 
بر دیدگاه یک سویه و خواسته های نامعقول خود 
پافشاری می کند، ابراز تاسف کرد و در پاسخ به 
پرسشی دیگر مبنی بر اینکه مقام های آمریکایی، 
ایران را »قلــدر منطقه« و عامل ناامنی معرفی 
می کنند، گفت: »ایران یک بازیگر مسوولیت پذیر 
در منطقه اســت؛ ما قلدر نیستیم بلکه قلدرستیز 

هستیم!«
 اختلاف‌نظــر تهران و واشــنگتن �	

به‌روایت بقائی
بقــائی در بخــش دیگری از این نشســت 
مطبوعاتی به پرســشی درباره محتوای پیشنهاد 
ایران به آمریکا نیز پاســخ داد و گفت: »ما قبلا 
هم گفته بودیــم که در این مرحله تمرکز ما بر 
چیزی اســت که فوریت دارد و آن خاتمه جنگ 
در همه جبهه ها به شمول لبنان و تامین ایمنی 
و امنیــت دریانوردی در خلیج فــارس و تنگه 
هرمز و همزمان توقف اقدامات خلاف قانون و 
راهزنی دریایی آمریکا علیه کشتی های تجاری 
است.« او گفت: »»این یک امر بسیار مسوولانه 
و معقول اســت که در وضعیتی که با آن مواجه 
هستیم، اولویت ها را ببینیم و برای حل و فصل 

آنها متمرکز شــویم، تا اینکه درباره موضوعاتی 
صحبت کنیم که ســابقا حداقل دو بار منجر به 
جنگ شده است.« سخنگوی وزارت امور خارجه 
همچنیــن درباره موضع‌گیــری اخیر ترامپ در 
اعلام نارضایتی از پاسخ ایران گفت: »ما هر وقت 
لازم باشد می جنگیم و هر وقت تشخیص دهیم 
از سلاح دیپلماسی استفاده می کنیم تا منافع ملت 
ایران را تحقق بخشیم. رضایت دیگران برای ما 
مهم نیســت.« او در عین حال با تاکید بر اینکه 
ایالات متحــده تاکنون در مذاکــرات »رفوزه« 
شده، گفت: »آمریکا در هر روند دیپلماتیکی که 
در ۲۰ ســال اخیر مشارکت داشته، مدام مرتکب 
بدعهدی شده است، از جمله خروج از برجام در 
سال۲۰۱۸ و در یک سال اخیر، بدتر از آن حمله 

به میز دیپلماسی و مذاکره.«
بقائی در پاســخ به پرســشی دیگــر درباره 
مهم تریــن اختلافات ایران و امریکا و همچنین 
احتمال ازســرگیری مذاکرات در آینده نزدیک 
گفــت: »بین طــرفی که صرفا دنبــال حقوق 
بنیادین خود است و طرفی که بر تضییع حقوق 
طرف‌ مقابل اصرار دارد، اختلاف نظر وجود دارد

 ما دربــاره ردوبدل کــردن امتیاز صحبت 
نمی کنیم. آزاد کردن پول های بلوکه شده ایران 
امتیازی نیست که آمریکا بخواهد به مردم ایران 
بدهد؛ این یک مطالبه و حق اســت و در رابطه 
با بحــث توقف آنچه تحت عنــوان »محاصره 
دریــایی« از آن نام می برنــد، توقف یک اقدام 
خلاف قانون اســت و امتیازی نیســت که به 

ایران بدهند.«
تاکید بقائی بــر ادامه نقش‌آفرینی �	

پاکستان به‌عنوان میانجی
بقائی که تاکید کرده ســفر ترامپ به چین، 
یک سفر دوجانبه است و مسائلی که در جریان 
دیدارهای مطرح می شــود، به خودشان مربوط 
اســت، به آنچه درخصوص احتمال میانجیگری 
برخی بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی همچون 
قطر و چین مطرح شده نیز واکنش نشان داد و 
با تاکید بر روابط نزدیک تهران با پکن و دوحه 
تصریح کرد: »میانجی مذکرات ایران و آمریکا 
همچنان پاکستان است.« سخنگوی وزیر امور 
خارجه با تاکید بر اینکه »بسیاری از کشــورها 
با ما تماس می‌گیرنــد و به طور کلی در تماس 
هستند« گفت: »در عین حال کشورهای منطقه 
نگرانی های واقعی نســبت به تشدید تنش ها در 
منطقه دارند و ما قدردان طرف ها و کشورهایی 
هستیم که با حسن‌نیت از تمامی مساعی جمیله 
خود برای مجاب کردن طرف های مقابل جهت 

تنــش‌زدایی و ایجاد ثبات در منطقه اســتفاده 
می کنند.« هرچند بنابر تاکید موکد ســخنگوی 
دســتگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی کماکان 
این پاکســتان است که به عنوان طرف میانجی 
در مذاکرات ایران و امریکا نقش آفرینی می کند. 
او گفت: »اسلام آباد به عنوان میانجی رسمی به 
فعالیــت خود در این زمینه ادامه می‌دهد و بقیه 
کشــورها ازجمله قطر نیز با هردو طرف ارتباط 
دارند و ایده ها و نظراتی دارند که هر موقع لازم 

بدانند، آن را مطرح می کنند.«
 رد ادعــای مخالفــت دســتگاه �	

دیپلماسی با انسداد تنگه هرمز
 شاید اما یکی از بخش های مهم صحبت های 
سخنگوی وزارت خارجه ایران آنجا بود که این 
مقام مسوول در دســتگاه دیپلماسی با پرسشی 
درباره آنچه درخصــوص مخالفت وزارت امور 
خارجه با بســتن تنگه هرمز مطرح شده، مواجه 
شــد. بقائی در واکنش به ایــن ادعاها تصریح 
کرد: »وزارت امــور خارجه بخشی از جمهوری 
اســت و تصمیم هایی که براساس سلسله مراتب 
نظام اتخاذ می شــود، برای وزارت خارجه کاملا 

مطاع است.
 دربــاره تنگــه هرمــز گاهی وقت ها یک 
عبارت پردازی هایی اســتفاده می شود که دقیق 
نیســت. من بارها تاکید کــردم که تدابیری که 
جمهوری اسلامی ایران از ۹ اســفندماه متعاقب 
تجاوز نظــامی آمریکا و رژیم صهیونیســتی و 
همراهی برخی کشــورهای منطقه اتخاذ کرد، 
براساس حقوق بین‌الملل و قوانین داخلی است؛ 
کشور ساحلی که مورد تجاوز نظامی قرار گرفته 
و در کنار تنگه‌ای بین‌المللی قرار دارد، مجاز است 
تدابیر لازم را برای جلوگیری از سوءاســتفاده از 
آبــراه و جلوگیــری از ادامه تجــاوزات نظامی 

اتخاذ کند. 
بنابراین وزارت خارجــه قطعا در این رابطه 
موضع شــفاف دارد و همچنین باید تاکید کنم 
کــه وزارت خارجه بخش مجزایی از ســامانه 
تصمیم‌گیری و حاکمیت کشــور نیست.« با این 
همه بقائی در بخــش پایانی صحبت هایش در 
این نشســت مطبوعاتی تصریح کرد: »ما نشان 
دادیم فارغ از پارازیت هایی که ممکن اســت از 
نقاط مختلف ساطع شــود، بر منافع ملی ایران 
متمرکز هســتیم و به هر شیوه‌ای که لازم باشد 
و هــر طور که اقتضا کند، در مسیر تامین منافع 

ملی مان اقدام خواهیم کرد.«
 شــروط ‌۵گانه ایران برای مذاکره �	

به‌روایت سردار جعفری
 این درحالی اســت که روز گذشــته سردار 
محمدعــلی جعفری، فرمانده پیشین ســپاه به 
تشریح شروط پنج گانه و خطوط قرمز جمهوری 
اسلامی برای هرگونه مذاکره احتمالی پرداخته و 
به خبرگزاری فارس گفته »پاسخ ایران به آمریکا 
بر مبنای پنج پیش شــرط اصلی که دقیقا همان 
مطالبات حقه و طبیعی جمهوری اسلامی ایران 
است تنظیم شده و تا زمانی که این پیش شرط ها 
محقق نشــود، مذاکره‌ای انجام نخواهد شد.« 
او این شــروط را »حداقــل انتظارات یک ملت 
مقتدر« خوانده و گفته اســت: »تصمیم نظام در 
این شرایط حساس، همان پیش شرط های اساسی 
پنجگانــه برای ورود به هر نوع مذاکره احتمالی 
است. یعنی تا زمانی که جنگ در همه جبهه ها 
پایان نیافته، تحریم ها برداشته نشده، پول های 
بلوکه شــده آزاد نگشته، خســارت های ناشی از 
جنگ جبران نشــده و حــق حاکمیت ایران بر 
تنگه هرمز به رسمیت شناخته نشده باشد، هیچ 

مذاکره دیگری در کار نیست.« 

درپی »غیرقابل قبول« خواندن پاسخ ایران ازسوی ترامپ، بقائی خواسته های آمریکا را »نامعقول« خواند

بن بست در تبادل پیام های دیپلماتیک
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احسان کشاورز- دلار در ایران 
فقــط یک نرخ نبوده خبر فوریِِ اقتصاد 
سیاسی است. هربارکه سیاست خارجی 
به بن بســت می رســد، هربارکه صدای 
جنگ بلندتر می شود، هربارکه دولت از 
»مدیریت بازار« سخن می گوید و مردم 
از آینده ریال می ترســند دلار زودتر از 
همه واکنش نشان می دهد؛ گاهی پیش 
از بخشنامه ها، گاهی خلاف بیانیه ها و 
به‌اطمینان بخشی های  بی‌اعتنــا  اغلب 
رســمی. حالا عبدالناصر همتی دوباره 
در میرداماد ایســتاده؛ جایی که یک بار 
پس از خروج آمریکا از برجام، ســقوط 
درآمدهای ارزی و فشار تحریم ها به آن 
رفت و این بار در سایه جنگ آتش بس 
مبهــم و محدودیت های تازه تجاری و 

ارزی به آن بازگشته است.
رییس کل بانــک مرکزی دیروز از 
سه اولویت ســخن گفت: تسهیل ورود 
ارز به کشور حفظ ذخایر ارزی خالص و 
تخصیص هدفمند منابع ارزی با اولویت 
کالاهای ضروری خانــوار و مواداولیه 
تولید. درظاهر اینها واژگان یک سیاست 
منظم و حساب شده‌ بوده اما در بطن خود 
نشــانه تغییر فاز سیاست ارز‌ی هستند. 
وقتی بانــک مرکزی از حفــظ ذخایر 
می گوید یعــنی نمی خواهد یا نمی تواند 
ذخایر را صرف آرام سازی پرهزینه بازار 
کند. وقتی از تخصیص هدفمند می گوید 
یعنی همه تقاضاها پاسخ نخواهند گرفت 
و وقــتی از محدودیت هــای جنگی در 
یعنی  ارزی ســخن می گوید  مبادلات 
بازار ارز دیگر فقط میدان اقتصاد نبوده 
بلکه بخشی از میدان امنیت، سیاســت 

خارجی و بقاست.
پرســش اصــلی امــا اینجاســت: 
آیا سیاســت تــازه همتی نســخه ای 
واقع بینانه برای عبور از بحران اســت 
یــا صورت بندی شیک تــری از همان 
جیره بنــدی ارزی قدیــمی؟ آیا جنگ 
شــوکی واقعی به مسیرهای ورود ارز و 
تجارت خارجی است یا بهانه ای طلایی 
ناکارآمدیهای  توضیــح‌دادن  بــرای 
مزمن سیاست ارزی؟ تجربه سال های 
گذشته پاســخ ســاده ای نمی دهد. در 
دور اول همــتی دلار از محدوده حدود 
۱۰ هزارتومان به حــوالی ۲۴ هزارتومان 
رسیــد. در دوره وزارت اقتصــاد او نیز 
افزایش نــرخ ارز به یکی از محورهای 
اصلی فشــار سیاسی و استیضاح تبدیل 
شــد. در دوره فرزین سیاســت تثبیت 
رســمی نتوانســت جلوی جهش بازار 
آزاد را بگیرد. و حالا در بازگشت دوباره 
همــتی دلار آزاد و تــورم بالا بار دیگر 
نشان می دهند که شکاف میان روایت 
رســمی و تجربه روزمره مردم عمیق تر 
از آن است که با چندکلیدواژه آرام شود

گزارش پیش رو روایت همین شکاف 
است؛ شــکاف میان تئوریهای زیبای 
میردامــاد و واقعیت های خشــن بازار، 
میان ذخایر محدود و انتظارات نامحدود 
و میان بانکی که وعده ثبات می دهد و 
دلاری که هنوز بیانیه بانک مرکزی را 

باور نمی کند.
میرداماد در وضعیت جنگی�	

بانک مرکزی معمولا دوســت دارد 
با زبان عدد، نرخ، عرضه وتقاضا سخن 
بگویــد اما ســخنان تــازه عبدالناصر 
همتی نشــان می دهــد میرداماد دیگر 
صرفا در موقعیت سیاســتگذاری پولی 
نبوده بلکه در وضعیت جنگی ایســتاده 
اســت. وقتی رییس کل بانک مرکزی 
از »محدودیت های تجاری و مبادلات 
ارزی نــاشی از جنگ« حرف می زند و 
همزمان بر حفظ ذخایــر ارزی، تامین 
واردات ضروری و محدودسازی مصارف 
ارزی تاکید می کند معنای روشــن آن 
این اســت که بازار ارز از ســطح یک 
بازار اقتصادی فراتر رفته و به بخشی از 
مدیریت بحران ملی تبدیل شده است.

بانک  اولویــت  در چنیــن فضایی 
مرکــزی دیگر این نیســت که به همه 
تقاضاهای ارزی پاسخ دهد یا با تزریق 
ســنگین ارز بازار آزاد را موقتا آرام کند. 
اولویت اصلی زنده نگه داشتن مسیرهای 
حیاتی اقتصاد اســت: تامین کالاهای 
ضــروری خانوار، مــواد اولیــه تولید، 
دارو، نهاده ها و نیازهایی که نبودشــان 
مستقیما به سفره مردم و استمرار تولید 
ضربه می زند. این تغییر اولویت از نگاه 
سیاستگذار شاید عقلانی و حتی ناگزیر 
باشــد زیرا در شــرایط جنگی هردلار 
ذخیره شده می تواند در روزی حساس تر 
به کار آید اما همیــن منطق برای بازار 
آزاد یک پیام دیگر دارد: دسترسی به ارز 
محدودتر شــده و بانک مرکزی قصد 
ندارد منابع خود را صرف پاســخگویی 

به همه تقاضاها کند.

اینجاست که »ثبات نسبی« معنای 
پیچیده ای پیــدا می کند. بانک مرکزی 
ممکــن اســت بتواند مسیــر واردات 
کالاهای اســاسی را تاحدی حفظ کند 
اما بازار آزاد به چیز دیگری نگاه می کند: 
آینده جنگ، سرنوشت آتش بس، مسیر 
انتقــال ارز، درآمدهای نفــتی، امکان 
فــروش و وصول منابع و میزان اعتماد 
مردم به ریال. اگر ایــن متغیرها مبهم 
بمانند حتی قویترین بیانیه های بانک 
را  انتظارات  نیــز نمی تواننــد  مرکزی 

مهار کنند.
بنابراین ســخنان دیــروز همتی را 
باید نشــانه ورود سیاســت ارزی به فاز 
اضطراری دانســت؛ فــازی که در آن 
بانک مرکــزی بیش از آنکــه بازیگر 
بازار باشــد نگهبان ذخایر و مدیر صف 
اولویت هاســت. این وضعیت شــاید در 
کوتاه مدت از کمبــود کالاهای حیاتی 
جلوگیــری کند اما یک خطر جدی هم 
دارد: اگر سیاست اضطراری طولانی شود 
اقتصاد به زندگی با کمبود، صف، سهمیه 
و نرخ هــای چندگانه عــادت می کند؛ 
عادتی که هزینه اش را نه دلالان بلکه 

تولیدکننده و مصرف کننده می پردازند.
تازه �	 نام  تخصیص هدفمند؛ 

جیره‌بندی ارزی؟
»تخصیص هدفمنــد منابع ارزی« 
درظاهــر عبارتی فنی، آرام و قابل دفاع 
است. چه کسی می تواند با اولویت دادن 
به کالاهای ضروری خانوار و مواداولیه 
تولیــد مخالفت کند؟ در شــرایطی که 
جنگ، تحریم، اخــتلال در مسیرهای 
نااطمینانی سیاسی دسترسی  تجاری و 
به ارز را دشــوار کرده طبیعی است که 
بانــک مرکزی بخواهد منابع محدود را 
به مهم ترین نیازهــا اختصاص دهد اما 
مســاله از جایی آغاز می‌شود که همین 
برای  به سازوکاری  زیبا درعمل  عبارت 
سهمیه بندی، صف، رانت و حذف بخشی 

از تقاضا تبدیل شود.
تخصیــص هدفمنــد یعــنی همه 
متقاضیان ارز در یک جایگاه قرار ندارند. 
واردکننده دارو، نهــاده دامی، گندم یا 
مواداولیه ضــروری احتمالا در اولویت 
می نشیند اما تولیدکننده ای که کالایش 
در فهرست »ضروری« نیست با تاخیر، 
کمبود یا نرخ های بالاتر روبه‌رو می شود. 
درظاهر سیاســتگذار از معیشت مردم و 
تولید ملی حمایــت می کند اما درعمل 
مرز میان »ضروری« و »غیرضروری« 
همیشه شــفاف نیست. همین ابهام در 
اقتصــاد ایران که ســابقه طولانی در 
چندنرخی سازی و امضاهای طلایی دارد 
می تواند به سرچشمه رانت تبدیل شود.

تجربه سال های گذشته نشان داده 
کــه هرجا فاصله معنــاداری میان نرخ 
رســمی و نــرخ آزاد ایجاد شــود بازار 
تازه ای در حاشیه سیاست رسمی شکل 
می‌گیرد. ارز ارزان قرار است کالا را ارزان 
به دست مردم برساند اما بارها دیده شده 
که کالا با قیمت آزاد فروخته می شــود 
و ســود اصلی نه به مصرف کننده بلکه 
به حلقه های واســطه می رسد. بنابراین 
پرسش مهم این نیست که آیا تخصیص 
هدفمند درشرایط جنگی لازم است یا نه 
بلکه پرسش این است که چه کسی ارز 
می گیرد، با چه نرخی می گیرد، کالای 
واردشده با چه قیمتی عرضه می شود و 
چه نهادی پاسخگوی انحراف احتمالی 

است؟
از این زاویه سخنان همتی هم قابل 
دفاع اســت و هم قابل نقد. قابل دفاع 
اســت چون در اقتصاد جنگی نمی توان 
منابع ارزی را بی محابا خرج کرد. قابل 
نقد اســت چون اگر شفافیت، نظارت و 
زمانبندی خــروج از این وضعیت وجود 
نداشــته باشــد »تخصیص هدفمند« 
خیلی زود به نام تازه ای برای جیره بندی 
ارزی تبدیل می شود. سیاستی که قرار 
اســت از سفره مردم محافظت کند اگر 
درست اجرا نشود می تواند خود به عاملی 
برای گرانی، کمبود و بی اعتمادی تازه 

تبدیل شود.
سه‌گانه میرداماد؛ تئوری‌های �	

زیبا، واقعیت‌های خشن
در سخنان رییس کل بانک مرکزی 
ســه واژه بیش از همه اهمیــت دارد: 
ورود ارز، حفــظ ذخایــر و تخصیــص 
هدفمند. روی کاغذ این سه گانه کامل و 
منسجم به نظر می رسد. اگر ارز بیشتری 
وارد کشــور شود فشــار بازار کاهش 
می یابــد، اگر ذخایر ارزی حفظ شــود 
بانــک مرکزی برای روزهای ســخت 
دســت خالی نمی ماند و اگر منابع ارزی 
هدفمند تخصیص یابد کالاهای ضروری 
خانوار و مواد اولیه تولید در اولویت قرار 
می گیرنــد اما واقعیت بــازار ارز ایران 

میرداماد  تئور‌یهای  به سادگی  معمولا 
نیست.

مشکل نخســت این اســت که این 
ســه هدف همیشه باهم سازگار نیستند. 
تســهیل ورود ارز نیازمنــد مسیرهای 
تجاری و بانکی فعال اعتماد صادرکننده 
به سیاست ارزی و امکان بازگشت منابع 
اســت اما در فضای جنــگ و تحریم 
همین مسیرها پرهزینه، پرریسک و گاه 
مسدود می شــوند. از سوی دیگر حفظ 
ذخایر یعنی بانک مرکزی باید در عرضه 
ارز محتاط باشــد و از تزریق گســترده 
برای کنترل بــازار آزاد پرهیز کند. این 
برای سیاستگذار عقلانی است  احتیاط 
امــا برای بازار می تواند به معنای کمبود 
عرضه تعبیر شــود. درنهایت تخصیص 
هدفمند یعنی دولــت و بانک مرکزی 
داوری  تقاضاهــای مختلف  میان  باید 
کنند؛ داوریای که اگر شــفاف نباشد 

به رانت و نارضایتی ختم می شود.
به بیان ساده بانک مرکزی می خواهد 
هم ارز وارد شــود، هــم ذخایر مصرف 
نشود، هم نیازهای ضروری تامین شود 
و هم بازار آرام بماند. این ترکیب روی 
کاغذ جذاب است اما در اقتصاد پرریسک 
ایران با تورم بالا، کسری بودجه، تحریم، 
جنگ و بی اعتمادی عمومی اجرای آن 
بسیار دشــوار است. بازار آزاد به وعده ها 
نگاه نکــرده بلکه به دســترسی واقعی 
بــه ارز، روند تورم، آینده سیاسی و رفتار 
روزانه سیاستگذار نگاه می کند. اگر فعال 
اقتصادی احساس کند فردا ارز گران تر 
خواهد شــد امروز تقاضای خود را جلو 
می انــدازد. اگر خانــوار نگران کاهش 
ارزش ریال باشد بخشی از پس‌انداز خود 
را به دلار، طلا یا دارایی‌های جایگزین 
تبدیل می کند. این رفتارها حتی اگر از 
نظر سیاستگذار مخرب باشد از نظر مردم 

واکنشی دفاعی است.
بنابرایــن ســه گانه میرداماد با یک 
آزمون سخت روبه رو است: آیا می تواند 
میان حفظ ذخایر و آرام سازی انتظارات 
تعادل برقرار کنــد؟ اگر بانک مرکزی 
بیش از حد ارز تزریق کند ذخایر آسیب 
می بیند. اگر بیش از حد خویشتندار باشد 
بازار آزاد شعله ور می شود. اگر تخصیص 
هدفمند را بدون شفافیت اجرا کند رانت 
شــکل می گیرد. اگر همه چیز را به بازار 
بسپارد کالاهای اساسی و تولید آسیب 
می بینند. این همان نقطه ای اســت که 
تئوریهای زیبا به واقعیت های خشــن 
برخورد می کنند؛ جایی که سیاســتگذار 
میان انتخاب های خوب و بد نیست بلکه 
میــان گزینه های پرهزینه و پرهزینه تر 

دست به انتخاب می زند.
کارنامه همتی؛ از رکوردشکنی �	

در میرداماد تا استیضاح در باب 
همایون

عبدالناصــر همتی از آن چهره هایی 
اســت که نامش در اقتصــاد ایران با 
روزهای عادی گره نخورده اســت. او 
هــر بار در لحظه ای وارد میدان شــده 
که بازار ارز زیر فشار بوده و سیاستگذار 
میان کمبود منابع، فشار سیاسی و انتظار 
عمومی برای ثبات گرفتار شــده است. 
دور اول ریاســت او بــر بانک مرکزی 
در مرداد۱۳۹۷ آغاز شــد یعنی درست 
پس از خروج آمریکا از برجام، بازگشت 
تحریم ها و قفل شــدن بخش مهمی از 

مسیرهــای ارزی کشــور. در آن زمان 
دلار در بازار آزاد حدود ۹تا۱۰ هزارتومان 
بــود و هنگام خروج او از بانک مرکزی 
به حــوالی ۲۴ هزارتومان رسید. حامیان 
همتی می گویند او در یکی از سخت ترین 
دوره هــای ارزی از تخلیــه بی محابای 
ذخایــر جلوگیری کــرد و اقتصاد را از 
منتقدان  داد.  بزرگ تر عبور  شوک های 
اما می گوینــد نتیجه نهایی برای مردم 
چیزی جز جهش دلار، تورم سنگین و 

کاهش قدرت خرید نبود.
این دوروایت هردوبخشی از واقعیت 
هســتند. همتی نــه در اقتصاد عادی 
بانــک مرکزی را تحویل گرفت و نه با 
ابزارهای کامل سیاســتگذاری کار کرد 
اما واقعیت دیگر این است که در حافظه 
عمومی کارنامه بانکداران مرکزی نه با 
توضیــح محدودیت ها بلکه با عدد دلار 
و نرخ تورم ســنجیده می شود. از نگاه 
خانوار اینکه دلار به دلیل تحریم، کرونا، 
کسری بودجه یا نااطمینانی سیاسی بالا 
رفته تفاوت زیادی در نتیجه نهایی ندارد 
بلکه هزینه آن در قیمت کالا، اجاره، دارو 

و سفره روزانه ظاهر می شود.
مرحله دوم کارنامــه همتی وزارت 
اقتصاد بــود؛ جایی در باب همایون که 
او دیگر مســتقیما رییس بانک مرکزی 
نبود اما بار سیاسی دلار همچنان روی 
دوش او افتاد. در دوره وزارت او رشــد 
نرخ ارز به یکی از محورهای اصلی حمله 
سیاسی تبدیل شد و درنهایت استیضاح 
او در مجلــس بیش از هرچیز با همین 
نشــانه ها معنا پیدا کــرد. اینجا تناقض 
مهمی آشــکار شــد: وزیر اقتصاد بابت 
دلاری بازخواست شد که بخش بزرگی 
از سازوکار آن در اختیار بانک مرکزی، 
سیاست خارجی، بودجه دولت و فضای 

انتظارات بود.
اکنون همتی بار دیگــر به میرداماد 
بازگشــته اما این بار کارنامه گذشــته 
همچون ســایه ای پشت سر او حرکت 
می کند. اگر در دور اول می گفت تحریم 
و کمبود ارز اجازه ثبات پایدار نداد در دور 
جدید باید توضیح دهد که سیاست حفظ 
ذخایر و تخصیص هدفمند چگونه قرار 
اســت از تکرار همان تجربه جلوگیری 
کند. بازگشت همتی بازگشت یک فرد 
بازگشــت پرسشی قدیمی  بلکه  نبوده 
اســت: در اقتصاد ایــران رییس بانک 
مرکزی مدیر بحران اســت یا مسوول 

گرانی دلار؟
از تثبیــت فرزین تا اضطرار �	

همتی
محمدرضــا فرزیــن با کلیــدواژه 
»تثبیــت« وارد بانــک مرکزی شــد. 
سیاســت او بر این ایده استوار بود که 
بازار رسمی باید از تلاطم بازار آزاد جدا، 
نرخ های تجاری مدیریت، ارز کالاهای 
اساسی و نیازهای ضروری تامین شده 
و با راه اندازی سازوکارهایی مانند مرکز 
مبادله مرجعیت قیمت از خیابان و بازار 
غیررســمی به نهاد رسمی منتقل شود. 
درظاهر این نسخه قرار بود از جهش های 
روانی دلار جلوگیــری کند و به فعالان 
اقتصادی علامت ثبات بدهد اما درعمل 
شکاف میان نرخ رسمی و نرخ آزاد نه تنها 
از بین نرفت بلکه به یکی از نشانه های 

اصلی بی اعتمادی تبدیل شد.
دوره فرزیــن نشــان داد که تثبیت 

اگــر پشــتوانه کافی در منابــع ارزی، 
انضبــاط مالی، کنترل تــورم و اعتماد 
سیاسی نداشــته باشد بیشــتر به تثبیت 
روی تابلوهای رســمی شــبیه است تا 
ثبــات در بازار واقــعی. دولت و بانک 
مرکــزی می توانند نرخ هــایی را برای 
واردات، مرکز مبادله یا کالاهای اساسی 
تعیین کنند اما بازار آزاد با منطق دیگری 
کار می کند. آن بازار به تورم، نقدینگی، 
کســری بودجه، چشــم انداز مذاکرات، 
ریســک جنگ و انتظــارات مردم نگاه 
می کنــد. اگر این متغیرهــا علیه ریال 
حرکت کنند نرخ رســمی هرچقدر هم 
منظم و مهندسی شــده باشد نمی تواند 

به تنهایی روایت بازار را تغییر دهد.
بــا رفتن فرزین و بازگشــت همتی 
ادبیات سیاست ارزی نیز تغییر کرد. دیگر 
کمتر از »تثبیت« به معنای کلاسیک آن 
سخن گفته می شــود و بیشتر از حفظ 
ذخایر، محدودسازی مصارف، تخصیص 
هدفمنــد و تداوم تامیــن ارز کالاهای 
ضروری حــرف به میــان می آید. این 
تغییر زبان تصادفی نیست. سیاستگذار 
از مرحله ای که می خواست بازار را قانع 
کند نرخ رســمی را بپذیرد به مرحله ای 
رسیده که می خواهد منابع محدود را در 

شرایط اضطراری مدیریت کند.
به همین دلیل فاصله فرزین تا همتی 
فقط فاصله دومدیر نیست بلکه فاصله 
دوصورت بندی از بحران اســت. فرزین 
می خواست بگوید می توان بازار را تثبیت 
کــرد و همتی امروز عملا می گوید باید 
بحران را اولویت بندی کرد. یکی با وعده 
آرام ســازی نرخ آمد و دیگری با هشدار 
حفظ ذخایر سخن می گوید اما پرسش 
اصلی همچنان باقی است: اگر ریشه های 
تــورم، نااطمینانی و بی اعتمادی درمان 
نشود آیا تفاوتی می کند که نام سیاست 

تثبیت باشد یا اضطرار؟
سایه جنگ؛ شوک واقعی یا �	

بهانه طلایی؟
جنــگ برای بــازار ارز یــک خبر 
معمولی نیســت بلکه ضربه ای مستقیم 
به انتظــارات، تجارت، حمل ونقل، بیمه، 
فروش نفــت، مسیرهــای انتقال پول 
و رفتار خانوارهاســت. در کشوری که 
اقتصاد آن ســال ها زیر فشار تحریم و 
محدودیت های بانکی بوده حتی شایعه 
درگیــری نظامی می تواند هزینه مبادله 
را بــالا ببرد، صادرکننــده را محتاط تر 
کنــد، واردکننده را نگران تــر کرده و 
خانوار را به سمت دارایی های امن تر هل 
دهد. بنابراین وقــتی بانک مرکزی از 
محدودیت های تجاری و مبادلات ارزی 
ناشی از جنگ سخن می‌گوید نمی توان 
آن را صرفا توجیه اداری دانست. جنگ 
واقعا شوک ارزی تولید می کند اما مساله 
اینجاســت که جنگ تنها عامل بحران 
نیست. بازار ارز ایران پیش از جنگ هم 
با زخم های عمیق زندگی می کرد: تورم 
مزمن، کســری بودجه، رشد نقدینگی، 
چندنرخی سازی، شکاف میان نرخ رسمی 
و آزاد، محدودیت بازگشت ارز صادراتی و 
بی‌اعتمادی عمومی به‌آینده ریال. جنگ 
روی این زخم ها نمک می پاشد اما همه 
آنها را ایجاد نکرده است. اگر سیاستگذار 
تمام فشار ارزی را به جنگ نسبت دهد 
درواقــع بخشی از واقعیت را می گوید و 

بخشی دیگر را پنهان می کند.

همین جاست که تیغ نقد باید دولبه 
باشــد. ازیک ســو نمی تــوان از بانک 
مرکزی انتظار داشت در شرایط جنگی 
مثل روزهای عــادی رفتار کند. حفظ 
ذخایــر، اولویت دادن به کالاهای حیاتی 
و محدودســازی مصارف غیرضروری 
در چنین وضعیــتی می تواند تصمیمی 
عقلانی باشــد. ازسویدیگر نباید اجازه 
داد جنگ به »بهانه طلایی« برای فرار 
از پاسخگویی تبدیل شود. سیاست ارزی 
ایران سال هاست از نبود شفافیت، تعدد 
نرخ ها و تصمیم های کوتاه مدت آسیب 
دیده است. جنگ این ضعف ها را تشدید 
می کند اما جای توضیح آنها را نمی‌گیرد

بازار آزاد نیز دقیقــا همین تمایز را 
می فهمــد. اگر جنگ موقت باشــد اما 
سیاســت ها شــفاف، منابع قابل اتکا و 
انتظارات مدیریت شده باشند شوک ارزی 
می تواند محدود بماند اما اگر آتش بس 
مبهم باشــد، مسیرهای ارزی نامطمئن 
بماند و سیاستگذار فقط با واژه های کلی 
ســخن بگوید جنگ به نقطه آغاز موج 
تازه ای از بی اعتمادی تبدیل می شــود. 
درنهایت پرســش اصلی این نیست که 
جنــگ اثر دارد یا ندارد بلکه پرســش 
این است که بانک مرکزی چه مقدار از 
بحــران را مدیریت کرده و چه مقدار از 
آن را پشت سایه جنگ پنهان می کند.

سندرم دست‌های‌بسته�	
بانک مرکــزی در ایــران اغلب با 
دست هایی بســته وارد میدان می شود 
اما مساله اینجاست که این دست های 
روایت  از  به بخشی  بسته سال هاســت 
تبدیل شدند.  رســمی سیاســتگذاری 
بانک مرکــزی می تواند  رییــس کل 
بگوید جنگ مسیرهای مبادله را دشوار 
و تحریــم انتقال پول را پرهزینه کرده، 
کسری بودجه بر پایه پولی فشار آورده، 
دولت ارز ارزان برای کالاهای اســاسی 
می خواهد و جامعه هم انتظار دارد دلار 
مهار شــود. همه اینها درست است اما 
به معنای  درســت بودن محدودیت هــا 

کافی بودن پاسخ ها نیست.
یعنی  بسته«  »سندرم دســت های 
سیاســتگذار مدام توضیح می دهد چرا 
نمی تواند همــه کارها را انجام دهد اما 
کمتر روشــن می کنــد دقیقا چه کاری 
را بهتر از گذشــته انجــام خواهد داد. 
بانک مرکزی نه اختیــار کامل بودجه 
را دارد، نه سیاســت خــارجی را تعیین 
می کند و نه می توانــد مسیر تحریم ها 
را بــاز کند. بــا این حــال همین نهاد 
مسوول مدیریت انتظارات، تنظیم بازار 
بانک ها،  اضافه برداشــت  کنترل  پول، 
نظارت بر تخصیص ارز و شفاف سازی 
سیاســت ارزی اســت. اگر این ابزارها 
هم مبهم، ناپایدار یا غیرشــفاف باشند 
دست های بســته به سپر دفاعی دائمی 

تبدیل می شود.
مشــکل دیگر این است که هزینه 
محدودیت هــای بانک مرکزی معمولا 
به شکلی نامتقارن توزیع می شود. وقتی 
دولت و بانک مرکزی تصمیم می گیرند 
ذخایر را حفظ کنند این تصمیم ممکن 
اســت در سطح کلان عقلانی باشد اما 
در ســطح خرد واردکننده مواد اولیه با 
تاخیر مواجه می شود، تولیدکننده هزینه 
بیشــتری می پردازد و خانــوار کالای 
گران تری می خرد. وقتی ارز به اولویت ها 

تخصیص داده می شود کسانی که پشت 
صف می ماننــد ناچارند به بازار آزاد پناه 
ببرنــد. وقتی بانک مرکــزی از تزریق 
گسترده ارز پرهیز کرده بازار این احتیاط 

را به کمبود تعبیر می کند.
بنابرایــن نقد سیاســت ارزی نباید 
ساده انگارانه باشد. نمی توان گفت بانک 
مرکــزی همه کاره اســت اما نمی توان 
هم پذیرفت که هیچ مســوولیتی ندارد. 
دست بانک مرکزی شــاید بسته باشد 
امــا صورت حســاب این دســت های 
بســته را مردم پرداخــت می کنند. هنر 
سیاستگذار درچنین شرایطی فقط توضیح 
محدودیت ها نبوده بلکه ساختن اعتماد، 
شــفاف کردن اولویت ها و کاســتن از 
هزینه ای اســت که هربار از جیب تولید 

و معیشت پرداخت می شود.
دلار آزاد بیانیه بانک مرکزی �	

را باور نمی‌کند
بانک مرکزی می تواند نرخ رســمی 
اعلام کند، مرکز مبادله راه اندازی کرده، 
از تامین ارز کالاهای ضروری خبر دهد و 
بر ثبات نسبی تاکید کند اما بازار آزاد با 
زبان دیگری حرف می زند. دلار آزاد نه 
به ادبیات بخشنامه ای وفادار است و نه 
به وعده های روزانه سیاستگذار. این بازار 
با همه نقص ها و حاشیه هایش، دماسنج 
انتظارات عمومی است؛ انتظاراتی که از 
تورم، جنگ، تحریم، کســری بودجه، 
نااطمینانی سیــاسی و تجربه های تلخ 

گذشته تغذیه می کند.
وقتی مــردم و فعــالان اقتصادی 
احســاس کنند ارزش ریــال در آینده 
کمتر خواهد شد رفتارشان تغییر می کند. 
واردکننــده تقاضای ارز خــود را جلو 
می انــدازد، صادرکننده برای عرضه ارز 
محتاط تر می شــود، خانــوار بخشی از 
پس انداز خود را بــه دلار و طلا تبدیل 
می کنــد و دلال نیــز از همین ترس 
عمومی ســود می برد. در چنین فضایی 
بانک مرکزی حتی اگر در بازار رســمی 
موفق باشــد لزوما در بــازار انتظارات 
پیروز نشده است. شکست اصلی دقیقا 
است کالاهای  همین جاســت: ممکن 
ضروری با ارز رســمی تامین شوند اما 
ذهن جامعه همچنــان با نرخ بازار آزاد 

قیمت گذاری کند.
وقتی عمیق تر می شــود  مشــکل 
کــه سیاســتگذار نــرخ آزاد را صرفا 
»غیررســمی« یا »غیرواقــعی« بداند. 
البتــه بازار آزاد همیشــه تصویر کامل 
اقتصاد نیســت و می توانــد تحت تاثیر 
سفته بازی، هیجان و عملیات روانی قرار 
گیرد اما نادیده گرفتن آن هم خطاست. 
دلار آزاد حتی اگر تمام واقعیت نباشــد 
بخــشی از واقعیت اســت؛ واقعیتی که 
در قیمت مســکن، خودرو، طلا، لوازم 
خانگی، ســفر، دارو و حــتی انتظارات 

مزدی اثر می گذارد.
برای همین اســت کــه بیانیه های 
اطمینان بخــش بانک مرکــزی اگر با 
عددهــای ملموس، دســترسی واقعی 
به ارز، کاهش شــکاف نرخ ها و کنترل 
تورم همراه نباشند اثر محدودی دارند. 
بازار از سیاستگذار فقط جمله نخواسته 
بلکه نشــانه می خواهد. نشانه اینکه ارز 
کافی برای نیازهای ضروری وجود دارد، 
سیاســت ها ناگهانی عوض نمی شوند، 
رانت تخصیص محدود می شود و دولت 
قرار نیســت هزینه کسریهایش را از 
جیب ارزش پول ملی بردارد. تا وقتی این 
نشانه ها غایب باشند دلار آزاد همچنان 
بیانیه بانک مرکزی را با تردید می خواند 

و گاهی اصلا نمی خواند.
و کالای گــران؛ �	 ارزان  ارز 

معمای تکراری سیاست ارزی
قدیمی تریــن وعده های  از  یــکی 
سیاست ارزی در ایران این بوده است: 
ارز ارزان می‌دهیم تا کالا ارزان به دست 
مردم برسد. این وعده در ظاهر منطقی 
و حــتی عادلانه به نظر می رســد. اگر 
دولت برای واردات کالاهای اســاسی، 
دارو، نهاده هــای تولید یا مواد اولیه ارز 
ارزان تر تخصیص دهد باید قیمت نهایی 
کالا برای مصرف کننده کاهش یابد یا 
دست کم از جهش شدید آن جلوگیری 
شود اما تجربه چند دهه سیاست ارزی 
نشــان داده که میــان »ارز ارزان« و 
»کالای ارزان« فاصله ای بزرگ، مبهم 

و پرهزینه وجود دارد.
ایــن فاصله همان جایی اســت که 
رانــت متولد می شــود. وقتی یک کالا 
یا یک واردکننــده به ارز ارزان تر از نرخ 
بازار دســترسی پیدا می کند یک امتیاز 
اقتصادی بزرگ در اختیار دارد. پرسش 
اصــلی این اســت که آیا ایــن امتیاز 
یا  به مصرف کننده منتقل می شود  واقعا 
درمیانه زنجیره واردات، توزیع و فروش 

باقی می ماند؟ اگر نظارت دقیق نباشــد 
واردکننــده ارز ترجیحی می گیرد، کالا 
را با تاخیــر وارد کرده، بخشی از آن را 
احتکار می کند یــا نهایتا محصول را با 
قیمتی نزدیک به نرخ آزاد می فروشد. در 
چنین وضعیتی دولت یارانه را می پردازد، 
ذخایر ارزی مصرف می شــود اما خانوار 

همچنان کالای گران می خرد.
دقیقــا  ارزی  سیاســت  معمــای 
همین جاســت. سیاستگذار می خواهد با 
ارز ارزان از معیشــت حمایــت کند اما 
اگر ســازوکار تخصیص شــفاف نباشد 
همان سیاست حمایتی به کارخانه تولید 
رانت تبدیل می شــود. هــر قدر فاصله 
نرخ رسمی و آزاد بیشــتر باشد انگیزه 
برای گرفتن مجــوز، دورزدن مقررات، 
کم‌اظهــاری  واردات،  بیش‌اظهــاری 
صادرات یا فــروش کالا با قیمت آزاد 
بیشتر می شــود. درنتیجه سیاستی که 
قرار بود فشار تورمی را کم کند خودش 
به یکی از منابع بی عدالتی و بی اعتمادی 

تبدیل می شود.
در شــرایط جنــگی ایــن مســاله 
حساس تر است. بانک مرکزی می گوید 
ارز باید به کالاهای ضروری خانوار و مواد 

اولیه تولید برسد.
 ایــن تصمیم در اصــل قابل دفاع 
اســت زیرا نمی توان منابــع محدود را 
بی اولویت خرج کرد اما ســوال مهم تر 
این است که چه نهادی تضمین می کند 
کالایی که با ارز ارزان وارد شده واقعا با 
قیمت متناسب به دست مردم می رسد؟ 
چه اطلاعاتی دربــاره دریافت کنندگان 
ارز منتشــر می شــود؟ چه زمانی میان 
فاصلــه  کالا  ورود  و  ارز  تخصیــص 
می افتد و چــه برخوردی بــا انحراف 
انجام می شود؟ اگر پاسخ این پرسش ها 
روشن نباشد »تخصیص هدفمند« فقط 
نام محترمانه تری بــرای همان چرخه 
قدیمی خواهد بود: ارز ارزان در ابتدای 
زنجیره، کالای گران در انتهای زنجیره 
و مردمی که نه از یارانه ارزی بهره کامل 
می برند و نه از بازار آزاد در امان می مانند. 
این همان معمای تکراری سیاست ارزی 
ایران است؛ معمایی که هر دولت با نام 
تازه ای آن را آغــاز می کند و جامعه با 

قیمت های بالاتر نتیجه اش را می بیند.
انتظارات �	 ذخایر محــدود و 

نامحدود
مساله ارز در ایران فقط مساله چند 
میلیارد دلار ذخیره یا چند نرخ رســمی 
و غیررســمی نبوده بلکه مساله نسبت 
میان توان واقعی اقتصــاد و انتظارات 
جامعه اســت. بانک مرکزی می خواهد 
ذخایــر ارزی را حفظ کــرده، واردات 
ضــروری را تامین کند، تولید را ســرپا 
نگه دارد، بازار آزاد را آرام کند و هم‌زمان 
به مردم پیام ثبات بدهد اما دربرابر این 
ماموریت ها واقعیتی ایســتاده که ساده 
عقــب نمی نشیند: تورم بــالا، جنگ، 
تحریــم، بی اعتمادی و تجربه طولانی 

کاهش ارزش پول ملی.
همــتی امــروز از حفــظ ذخایر و 
تخصیــص هدفمند ســخن می گوید؛ 
عباراتی که در شــرایط بحران می تواند 
عقلانی باشــد اما این سیاســت فقط 
زمانی به ثبات می رســد که مردم باور 
کنند محدودیت ها موقتی، قواعد شفاف 
و هزینه ها عادلانه توزیع می شــود. اگر 
جامعه احساس کند ذخایر حفظ می شود 
اما قیمت ها رها شــدند، اگر تولیدکننده 
ببینــد ارز به نام تولید تخصیص می یابد 
اما مواد اولیه اش با تاخیر می رسد و اگر 
خانوار ببیند ارز ارزان داده می شــود اما 
کالا همچنــان گران تر می شــود هیچ 
بیانیه ای نمی تواند اعتماد ازدســت رفته 

را بازسازی کند.
چالــش اصــلی بانــک مرکــزی 
همین جاست: ذخایر ارزی محدود است 
اما انتظارات مردم حد و مرز نمی شناسد. 
مردم از بانک مرکــزی نه فقط تامین 
کالاهــای ضروری بلکــه حفظ ارزش 
دسترنج شــان را می خواهنــد. بازار از 
سیاســتگذار نه فقط وعده بلکه نشانه 
می خواهد. تولیدکننده نه فقط تخصیص 
بلکه دســترسی به موقــع می خواهد و 
اقتصاد ایران نــه فقط مدیریت بحران 
بلکه خروج از چرخــه تکراری بحران 

می خواهد.
اگر سیاست ارزی جدید به شفافیت، 
انضباط مالی، کاهش شــکاف نرخ ها و 
پاســخگویی واقعی گره نخورد »حفظ 
ذخایــر« در حافظه عمومی نه به عنوان 
تدبیــر بلکه به عنوان نــام دیگر گرانی 
فهمیده خواهد شد. در آن صورت دلار 
باز هم راه خود را خواهد رفت و میرداماد 
باز هــم دیرتر از بازار خواهد فهمید که 

اعتماد کمیاب تر از ارز است.

»جهان صنعت« اهداف برنامه هاي همتي براي حفظ ذخاير را بررسي  ميكند

سه گانه متناقض ارزي

سال بیست ویکم   سه شنبه   22  اردیبهشت1405   شماره 6077
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شکست انتخاباتی حزب حاکم انگلیس
دولت استارمر به‌پایان راه رسیده است؟

شکست سنگین حزب کارگر در انتخابات محلی انگلیس و پارلمان‌های محلی اسکاتلند 
و ولز دولت کی‌یر استارمر را کمتر از دوسال پس از ورود به‌داونینگ‌استریت با موجی از 
فشارهای درون‌حزبی، گمانه‌زنی درباره برکناری نخست‌وزیر و پرسشی جدی درباره آینده 

سیاسی حزب حاکم روبه‌رو کرده است.
حزب کارگر در تازه‌ترین انتخابات محلی انگلیس حدود ۴۰شورای محلی و نزدیک 
به‌یک‌هزارو۵۰۰کرسی را از دست داد. این شکست سنگین نه‌تنها جایگاه این حزب را در 
مدیریت محلی فرو ریخت بلکه به‌بحرانی کم‌سابقه در قلب دولت کی‌یر استارمر تبدیل 
شده و بحث کناره‌گیری نخست‌وزیر را از سطح زمزمه‌های درون‌حزبی به‌دستور کار علنی 
سیاست انگلیس کشانده است. گزارش‌ها حاکی است که حدود ۴۰نماینده حزب کارگر 

اکنون خواستار کناره‌گیری استارمر یا تعیین جدول زمانی خروج او از قدرت شدند.
این آمار برای دولت استارمر فقط یک شکست انتخاباتی نبوده بلکه نشانه‌ای از فرسایش 
سریع سرمایه سیاسی حزبی است که دوسال پیش با وعده پایان دادن به‌سال‌ها آشفتگی 
محافظه‌کاران قدرت را در دســت گرفت. حزب کارگر پس از ۱۴سال دوری از قدرت با 
اکثریتی بزرگ وارد دولت شد اما نتایج اخیر نشان می‌دهد که پیروزی سراسری این حزب 
بیش از آنکه نشانه اعتماد پایدار رای‌دهندگان به‌برنامه‌های استارمر باشد محصول خستگی 
جامعه از محافظه‌کاران بود. اکنون همان رای‌دهندگان در نخستین آزمون جدی پس از 

تشکیل دولت نارضایتی خود را با ریزش گسترده آرای حزب حاکم نشان دادند.
به گزارش ایرنا، تارنمای شبکه بی‌بی‌سی در تحلیلی با طرح این پرسش که آیا استارمر 
می‌تواند در مقام نخست‌وزیر دوام بیاورد نوشت که دوران نخست‌وزیری او هرگز تا این 
اندازه آسیب‌پذیر به‌نظر نرسیده است. براساس این تحلیل نخست‌وزیر انگلیس هرچند 
وعده داده که به‌مبارزه برای حفظ قدرت ادامه دهد و حتی از امکان دودوره نخست‌وزیری 
سخن گفته اما روند تحولات می‌تواند خیلی زود انتخاب ماندن یا رفتن را از دست او خارج 
کند. بی‌بی‌سی وضعیت کنونی را متغیر و بی‌ثبات توصیف کرده و چندسناریو برای روزها 
و هفته‌های آینده ترسیم کرده که از بقای موقت استارمر تا آغاز چالش رسمی رهبری و 

ورود گزینه‌های جانشینی را دربرمی‌گیرد.
در فضای سیاسی لندن نکته تعیین‌کننده این است که فشارها فقط ازسوی احزاب رقیب 
یا رسانه‌ها نیست. بخشی از بحران از درون حزب کارگر سر برآورده و شماری از نمایندگان 
این حزب آشکارا می‌گویند که استارمر دیگر نمی‌تواند حزب را تا انتخابات بعدی رهبری کند.

کاترین وست، نماینده حزب کارگر از حوزه »هورنزی و فرین‌بارنت« و معاون پیشین 
وزیر خارجه انگلیس گفته است اگر اعضای کابینه برای کنارزدن استارمر اقدام نکنند تلاش 
برای آغاز چالش رهبری را پیگیری خواهد کرد. براساس مقررات حزب کارگر چالش رسمی 
علیه رهبر حزب به‌حمایت ‌۲۰درصد نمایندگان حزب در مجلس عوام نیاز دارد که با ترکیب 

کنونی فراکسیون کارگر معادل ۸۱نماینده است.
این عدد هنوز به‌صورت علنی محقق نشده اما اهمیت ماجرا در عبور مخالفت‌ها از 
مرحله نارضایتی پنهان به‌مرحله تهدید سیاسی آشکار است. در هفته‌های گذشته برخی 
نمایندگان حزب کارگر از تهیه نامه‌ای برای فشار بر نخست‌وزیر سخن گفتند و هدف آن 

را درخواست تعیین تاریخ کناره‌گیری استارمر اعلام کردند.
کاترین وست تنها صدای معترض در حزب کارگر نیست. گاردین گزارش داده که جاش 
سایمونز، عضو پیشین کابینه استارمر نیز به‌جمع چهره‌هایی پیوسته که خواستار کناره‌گیری 
نخست‌وزیر شدند. درهمین‌حال برخی نمایندگان حزب کارگر می‌گویند دولت استارمر پیام 
رای‌دهندگان را درک نکرده و اگر مسیر سیاسی خود را تغییر ندهد حزب حاکم در انتخابات 

سراسری آینده با شکستی سنگین‌تر روبه‌رو خواهد شد.
انجلا رینر، معاون پیشین نخست‌وزیر نیز با موضع‌گیری تازه خود به‌فضای بحرانی 
دامن زده است. او جلوگیری از بازگشت اندی برنهام، شهردار منچستر به‌پارلمان را اشتباه 

دانسته و گفته است حزب کارگر به‌تغییر مسیر نیاز دارد.
این سخنان اگرچه به‌معنای اعلام چالش مستقیم علیه استارمر نیست اما در شرایطی که 
بحث جانشینی نخست‌وزیر شدت گرفته از نگاه ناظران سیاسی نشانه‌ای مهم از فاصله‌گیری 

چهره‌های شاخص حزب از مسیر کنونی دولت تلقی می‌شود.
نام اندی برنهام در این روزها به‌یکی از محورهای اصلی گمانه‌زنی‌ها برای تصاحب 
کرسی رهبری و نخست‌وزیری تبدیل شده است. برنهام که شهردار منچستر است درمیان 
بخشی از فعالان و نمایندگان حزب کارگر به‌عنوان چهره‌ای مطرح می‌شود که شاید بتواند 

ارتباط از دست رفته حزب با پایگاه سنتی و طبقه کارگر را ترمیم کند.
با این حال او اکنون نماینده مجلس عوام نیست و همین مانع حقوقی و سیاسی ورود 

فوری او به‌رقابت برای رهبری حزب را دشوار کرده است.
درکنار برنهام نام وس استریتینگ، وزیر بهداشت انگلیس و انجلا رینر نیز در محاسبات 
پشت‌پرده حزب کارگر مطرح است. گاردین گزارش داده که رینر در موقعیتی قرار گرفته 
که می‌تواند درصورت فروپاشی موقعیت نخست‌وزیر به‌یکی از چهره‌های محوری رقابت 

برای جانشینی تبدیل شود.
با این حال چالش اصلی برای مخالفان اســتارمر این است که هنوز هیچ گزینه‌ای 
به‌صورت قطعی و منسجم در برابر او قرار نگرفته است. بخشی از نمایندگان حزب کارگر 
خواهان خروج فوری نخست‌وزیر هستند بخشی دیگر از تعیین جدول زمانی کناره‌گیری 
سخن می‌گویند و گروهی نیز نگرانند که آغاز رقابت رهبری درشرایط‌کنونی دولت را بیش 
از پیش بی‌ثبات کند. همین تردیدها به‌استارمر فرصت می‌دهد تا برای حفظ موقعیت خود 

بجنگد اما این فرصت ممکن است طولانی نباشد.
حامیان استارمر در این مدت تلاش کردند بحران را مهار کنند. بریجت فیلیپسون، وزیر 
آموزش انگلیس گفته است چالش رهبری علیه استارمر در شرایط کنونی اشتباه خواهد 
بود و اختلاف داخلی نمی‌تواند پاسخگوی نارضایتی رای‌دهندگان باشد. با این حال حتی 
مدافعان نخست‌وزیر نیز اذعان دارند که حزب کارگر در انتخابات اخیر ضربه سختی خورده 

و دولت باید به‌سرعت مسیر خود را اصلاح کند.
اتحادیه‌های کارگری نیز فشارها را سنگین‌تر کردند. شارون گراهام، دبیرکل اتحادیه 
یونایت هشــدار داده اســت که حزب کارگر اگر نتواند برای رای‌دهندگان طبقه کارگر 
سیاست‌های ملموس و جدی ارائه دهد با خطر انقراض سیاسی روبه‌رو خواهد شد. این 
هشدار برای استارمر اهمیت ویژه دارد زیرا اتحادیه‌ها بخشی از پایگاه تاریخی حزب کارگر 
به‌شمار می‌روند و فاصله‌گرفتن آنها از دولت می‌تواند بحران نخست‌وزیر را از سطح پارلمان 

به‌بدنه اجتماعی حزب بکشاند.
استارمر دربرابر این فشارها تاکنون بر ماندن در قدرت اصرار کرده است. او دولت خود 
را پروژه‌ای ۱۰ساله توصیف کرده و گفته است از ماموریتی که در انتخابات سراسری۲۰۲۴ 

برای آن انتخاب شد کنار نمی‌رود.
نخست‌وزیر انگلیس تلاش دارد با سخنرانی تازه خود مسیر جدیدی برای دولت ترسیم 
کند و نشان دهد که هنوز توان بازسازی موقعیت سیاسی خود را دارد. براساس گزارش‌ها او 
در این سخنرانی می‌خواهد موضوعاتی مانند رشد اقتصادی، امنیت انرژی، دفاع و بازتنظیم 

روابط با اروپا را محور برنامه تازه خود قرار دهد.
اما مشکل اصلی استارمر این است که بحران کنونی فقط حاصل نبود برنامه تازه نیست 
بلکه از کاهش اعتماد به‌رهبری او ناشی می‌شود. رای‌دهندگان از دولت انتظار داشتند بحران 
هزینه‌های زندگی، فشار بر خدمات عمومی، مالیات‌های سنگین، افت کیفیت نظام درمانی 
و بحران مسکن را کاهش دهد اما نتایج انتخابات اخیر نشان داد که بخش مهمی از جامعه 
انگلیس هنوز تغییر ملموسی احساس نکرده است. در همین حال نمایندگان حزب کارگر 
بیم دارند که ادامه رهبری استارمر نارضایتی عمومی را به‌شکست بزرگ‌تر در انتخابات 

سراسری آینده تبدیل کند.
برای مهار این بحران نخســت‌وزیر انگلیس گوردون براون، نخست‌وزیر پیشین 
و هریت‌هارمن از چهره‌های قدیمی حزب کارگر را به‌عنوان مشــاوران ارشد بدون 
حقوق به‌دولت بازگردانده است. این اقدام از نگاه رسانه‌ها تلاشی برای تزریق تجربه 
و اعتبار سیاســی به‌اطراف دولت ارزیابی شــده اما منتقدان می‌گویند مشکل دولت 
اســتارمر با بازگرداندن چهره‌های قدیمی حل نمی‌شود زیرا مساله اصلی فرسایش 
اعتماد عمومی و تردید فزاینده نمایندگان حزب کارگر نســبت‌به ‌توان نخست‌وزیر 

برای حفظ قدرت است.
اکنون بحران حزب کارگر در دوسطح همزمان پیش می‌رود. در سطح نخست دولت 
باید توضیح دهد که چرا کمتر از دوسال پس از پیروزی بزرگ انتخاباتی بخش مهمی از 

پایگاه اجتماعی خود را از دست داده است.
در سطح دوم استارمر باید نمایندگان حزب خود را متقاعد کند که ادامه رهبری او نه‌تنها 
دولت را نجات می‌دهد بلکه حزب کارگر را از شکست سنگین در انتخابات آینده دور می‌کند. 
موضوع اینجاست که بسیاری از منتقدان او دیگر مساله را صرفا تغییر سیاست‌ها نمی‌دانند 

و معتقدند بحران به‌شخص نخست‌وزیر گره خورده است.
 

 بازتاب

خاورمیانه جنگ  برای  »جهان‌صنعت«- 
علیه ایــران بار دیگر درس تلخــی درباره این 
واقعیت بــود که شــکاف‌ها و رقابت‌ها چگونه 
می‌توانند به‌درگیری‌های ویرانگر منجر شــوند؟ 
اما برای بخش بزرگی از جهان، این جنگ حامل 
درس دیگری نیز بود. یعنی مخاطرات سیاســی 
وابستگی انرژی. زمانی که تنگه هرمز در اوایل 
مارس عملا بســته شد و حدود یک‌پنجم نفت و 
گاز طبیعی مایع جهان را متوقف کرد کشورهای 
مختلف با جهش شدید قیمت نفت و گاز روبه‌رو 
شــدند. در ۲۴مارس فیلیپین نخستین کشوری 
بــود که وضعیت اضطراری ملــی انرژی اعلام 
کرد. زامبیا برای سه‌ماه مالیات سوخت را تعلیق 
کرد؛ اقدامی که ‌۱۰۰میلیون‌دلار هزینه بر دولت 
بدهکار این‌کشــور تحمیل می‌کند. اسلوونی نیز 
سهمیه‌بندی سوخت را آغاز کرد. دولت‌های دیگر 
نیز اقدامات مشــابهی انجام دادند و برخی حتی 
مســتقیما با تهران برای عبور امن نفتکش‌های 

خود مذاکره کردند.
طبق گزارشی که دراین‌خصوص مجله فارن 
افرز منتشــر کرده این آشــفتگی نوعی بیداری 
سیاسی ایجاد کرده است. کشورهایی که به‌واردات 
سوخت‌های فسیلی وابسته هستند اکنون دریافتند 
که دولت‌های خارجی می‌توانند به‌راحتی آنها را 
از یک نیاز حیاتــی محروم و درنتیجه حاکمیت 
ملی‌شان را تضعیف کنند. این‌کشورها در واکنش 
به‌جنــگ ایران عملا فلج شــدند. همه خواهان 
پایان بحران هستند اما نه می‌توانند فشار جدی 
بــر تهران وارد کنند که کنترل تنگه را در اختیار 
دارد و نه قادرند بیش از انتقادهای ملایم واشنگتن 
را که اکنون مسیر دریایی را محاصره کرده مورد 
سرزنش قرار دهند. درمقابل کشورهایی که صنایع 
انرژی داخلی قدرتمندی ساختند با آزادی بیشتری 
درباره جنگ موضع‌گیری کرده و طرف‌های درگیر 
را برای توقف حملات تحت فشــار قرار دادند. 
جهان اکنون دریافته اســت که استقلال انرژی 
نوعی استقلال سیاسی است و ساختارهای انرژی 
می‌توانند دامنه کنش ژئوپلیتیکی کشورها را تعیین 
کنند. همین درک باعث شــده دولت‌ها به‌تدریج 
از واردات سوخت فاصله گرفته و به‌سمت توسعه 

ظرفیت‌های داخلی حرکت کنند.
برای کشورهایی که ذخایر عظیم نفت و گاز 
ندارند بهترین راه دســتیابی به‌اســتقلال انرژی 
ســرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر مانند 
خورشــیدی، بادی و برق‌آبی بوده و کشوری که 
زنجیــره تامین این فناوری‌هــا را در اختیار دارد 
چین است. پکن صدها‌میلیارد دلار برای توسعه 
شــرکت‌های بزرگ انرژی پــاک هزینه کرده و 
این‌شرکت‌ها اکنون محصولات خود را به‌سراسر 
جهان صــادر می‌کنند. درمقابــل ایالات‌متحده 
اخیرا سرمایه‌گذاری در فناوری‌های پاک را کنار 
گذاشته و باردیگر بر سوخت‌های فسیلی متمرکز 
شده؛ سوخت‌هایی که بسیاری از کشورها دیگر 
تمایلی به‌وابســتگی به‌آنها ندارند. به‌این ترتیب 
ممکن است چین برنده نهایی جنگ علیه ایران 

باشد و آمریکا بازنده اصلی آن.
حرکت در مرز بحران��

برای درک اینکه بحران انرژی چگونه رفتار 
دولت‌ها را شــکل می‌دهد باید به‌آسیای جنوب 
شرقی نگاه کرد؛ منطقه‌ای که بیش از هر جای 

دیگر به‌نفت و گاز عبوری از تنگه هرمز وابســته 
بــوده به‌طوری که بیــش از نیمی از نفت آن از 
خلیج‌فارس تامین می‌شــود. به‌همین دلیل این 
منطقه بیشــترین آســیب را از بسته‌شدن تنگه 
متحمل شده است. لائوس ناچار شد صدهاجایگاه 
ســوخت را تعطیــل و هفتــه کاری مدارس را 
به‌چهارروز کاهش دهد تا از قطع برق جلوگیری 
کند. در ویتنام قیمت گازوئیل ‌۴۰درصد افزایش 
یافت. در اندونزی کســری بودجه رو به‌افزایش 

بوده و ارزش پول ملی سقوط کرده است.
درنتیجه کشورهای منطقه درباره جنگ ایران 
سکوتی چشمگیر اختیار کردند تا نه تهران و نه 
واشــنگتن را خشمگین نکنند و بتوانند هر مقدار 
نفتی را که هنوز در دســترس است را وارد کنند. 
اندونزی حتی مســتقیما با ایران مذاکره کرده تا 

عبور نفتکش‌هایش از تنگه تضمین شود.
دیگر کشــورهای آســیایی نیز با مشکلات 
مشــابهی روبه‌رو شــدند. هند که خود را رهبر 
جنــوب جهانــی معرفی می‌کنــد و در ماه‌های 
اخیــر بارها از تعرفه‌های ســنگین آمریکا انتقاد 
کــرده بود اکنون با بحران انرژی مواجه اســت 
زیرا دوسوم نفت وارداتی‌اش از تنگه هرمز عبور 
می‌کند. به‌همین دلیل دهلی‌نو از آمریکا به‌خاطر 
غرق‌کردن یک‌ناو ایرانی در اقیانوس هند انتقاد 
نکرد؛ نــاوی که برای رزمایش دریایی به‌دعوت 

هند در منطقه حضور داشت.
تلاش هند برای پرهیز از تقابل با واشــنگتن 
تاکنون نتیجه داده اســت. پس از بسته‌شــدن 
تنگه آمریکا تحریم‌های تجارت نفت روســیه را 
کاهش داد و نخســتین معافیت‌ها را به‌هند اعطا 
کرد. واشنگتن اجازه خرید نفت ایران در ماه‌های 
مارس و آوریل را به‌این کشــور داد. با این حال 
مقامات هندی احتمالا ترجیح می‌دادند آزادانه‌تر 
سخن بگویند و مانند قدرتی جهانی رفتار کنند.

این فرصت اما نصیب پاکســتان شــد یعنی 
رقیب منطقه‌ای هند. پاکستان به‌دلیل رشد سریع 
انرژی‌های تجدیدپذیر وابستگی کمتری به‌واردات 
ســوخت فسیلی دارد. سهم انرژی خورشیدی در 
تولیــد برق این کشــور از کمتــر از ‌۳درصد در 
ســال۲۰۲۰ به‌بیش از ‌۳۲درصد در پایان۲۰۲۵ 

رســید یعنی یکی از سریع‌ترین گذارهای انرژی 
در جهــان. این تحول عمدتا نتیجــه بازار بود؛ 
ترکیب کاهش قیمت پنل‌های خورشیدی چینی 
و افزایش هزینه برق شبکه خانوارها و شرکت‌ها 
را به‌نصب پنل‌های خورشیدی خانگی سوق داد.

براســاس برآوردها این جهش خورشــیدی 
از ســال۲۰۲۰ تاکنون بیــش از ‌۱۲میلیارد دلار 
صرفه‌جویی در واردات نفت و گاز برای پاکستان 
به‌همراه داشته و تنها در سال۲۰۲۶ نیز 3/‏‏‌6میلیارد 
دلار صرفه‌جویــی دیگــر ایجــاد خواهد کرد. 
اسلام‌آباد در نتیجه توانست نقش میانجی فعال 
را در پایان جنگ ایفا کند، میزبان مذاکرات ایران 
و آمریکا شــود و حتی آتش‌بس ۸آوریل را میان 

دوطرف تسهیل کند.
پاکســتان همــواره به‌دلیل روابــط تاریخی 
با تهــران و واشــنگتن گزینه مناســبی برای 
میانجیگری بود اما بدون استقلال نسبی انرژی 
نمی‌توانست چنین نقش مســتقلی ایفا کند. در 
دوهفته اخیر نیز شــهباز شــریف، نخست‌وزیر 
پاکســتان بر گذار انرژی تاکید کرده و خواستار 
آن شده که طی دهه آینده ‌۹۰درصد سبد انرژی 

کشور از منابع تجدیدپذیر تامین شود.
قدرت همان انرژی است��

این تفاوت میان کشورهای وابسته و مستقل 
از انرژی فقط محدود به‌آسیا نیست. اسپانیا بیش 
از ‌۵۶درصــد برق خود را از منابــع تجدیدپذیر 
به‌ویژه باد و خورشــید تولیــد می‌کند. درنتیجه 
نه‌تنهــا کمترین هزینه انــرژی را در اروپا طی 
جنگ داشته بلکه دولت این کشور اجازه استفاده 
آمریکا از پایگاه‌های نظامی اسپانیا برای عملیات 
علیه ایران را نیز نداده اســت؛ موضعی که برای 

بسیاری از متحدان ناتو غیرقابل تصور بود.
برزیل نیز شــبکه برق خود را عمدتا بر پایه 
انرژی برق‌آبی، بادی و خورشیدی اداره می‌کند 
و بخشــی از ســوخت حمل‌ونقلــش از اتانول 
نیشکر داخلی تامین می‌شود. بنابراین به‌محض 
آغاز حملات علیه لوئیز ایناســیو لولا داســیلوا، 
رییس‌جمهور برزیل فورا مخالفت کشورش را با 

جنگ اعلام کرد.
درمقابل آفریقای جنوبی که از نظر سیاســی 

مواضعــی نزدیک به‌ایــران دارد و خود را رهبر 
جهان غیرغربی می‌داند به‌دلیل وابستگی شدید 
به‌سوخت عبوری از هرمز ناچار شد مالیات سوخت 
را کاهش دهد تا از بحران داخلی جلوگیری کند. 
این کشــور در انتقاد از آمریکا و اسرائیل بسیار 
محتاط عمل کرده و حتی یک وزیر دوران آپارتاید 
را به‌عنوان سفیر خود در واشنگتن منصوب کرده 

تا دولت ترامپ را راضی نگه دارد.
در گذشــته نیز شوک‌های نفتی موجب تغییر 
ساختار انرژی کشورها شــده بود. بحران نفتی 
دهه۱۹۷۰ باعث شد برزیل تصمیم بگیرد دیگر 
هرگز به‌بازار جهانی نفت وابســته نباشــد. این 
کشور ســدهای عظیم برق‌آبی ساخت و برنامه 
اتانول نیشــکر را راه‌اندازی کرد. پوستر تبلیغاتی 
این طرح در سال۱۹۷۹ تصویری از یک نفتکش 
درکنار مین دریایی شــبیه تنگه هرمز را نشــان 
می‌داد و روی آن نوشــته شده بود: اتانول داخل 
خودروی شما از اینجا عبور نمی‌کند. شعار برنامه 
نیز این بود: اگر آن را داشــته باشی به‌هیچ‌کس 

وابسته نخواهی بود.
امروز بیش از ‌۸۰درصــد خودروهای برزیل 
می‌تواننــد هم با بنزین و هــم با اتانول حرکت 
کنند و شــبکه برق این کشور یکی از پاک‌ترین 

شبکه‌های جهان است.
بحــران هرمز تقریبا به‌طور قطع موج تازه‌ای 
از حرکت کشورها به‌ســمت استقلال انرژی را 
ایجاد خواهد کرد. برخی کشورها سرمایه‌گذاری 
در ســوخت‌های فســیلی را افزایش می‌دهند؛ 
مانند فیلیپیــن، تایلند و اندونزی که اســتفاده 
از زغال‌ســنگ را گســترش دادند اما همزمان 
بسیاری از دولت‌ها سرمایه‌گذاری در انرژی‌های 

تجدیدپذیر را نیز سرعت بخشیدند.
ویتنام طی شش‌سال گذشته بیش از ۸۰پروژه 
بزرگ انرژی تجدیدپذیر را تصویب کرده است. 
تایلند برنامه پنل‌های خورشیدی خانگی را احیا 
کرده و رییس‌جمهور اندونزی اعلام کرده قصد 
دارد ظرف سه‌سال آینده ۱۰۰گیگاوات ظرفیت 
خورشــیدی جدید ایجاد کند. او بحران ناشی از 
جنگ علیه ایران را »زنگ بیدارباشــی خشن« 
توصیف کــرده و وعــده داده یارانه‌های عظیم 

ســوخت را حذف و تمامی خودروها را در آینده 
برقی کند.

یــن  ا عمــده  بخــش  بطــه  ا درهمین‌ر
سرمایه‌گذاری‌ها به‌ســمت چین سرازیر خواهد 
شد. پکن طی دهه‌هاهزاران‌میلیارد دلار در صنعت 
انرژی پاک و برقی‌سازی سرمایه‌گذاری کرده و 
اکنون بزرگ‌ترین تولیدکننده فناوری انرژی پاک 
در جهان است. چین بزرگ‌ترین تولیدکننده پنل 
خورشیدی بزرگ‌ترین سازنده باتری جهان یعنی 
CATL  و شرکت BYD پرفروش‌ترین برند 

خودروهای برقی جهان را در اختیار دارد.
به لطف این ســرمایه‌گذاری‌ها چین بســیار 
بهتــر از دیگر واردکنندگان بزرگ نفت با بحران 
کنار آمد و اکنون بیشترین سود را می‌برد. ارزش 
سه‌شرکت بزرگ باتری‌سازی چین از آغاز جنگ 
بیش از ‌۷۰میلیارد دلار افزایش یافته است. فروش 
BYD در آسیای جنوب شــرقی رکورد زده و 
پروژه‌های عظیم خورشیدی  شرکت‌های چینی 

در منطقه اجرا می‌کنند.
ISEAS در  نظرســنجی اخیر موسســه 
سنگاپور نیز نشان داد که رهبران فکری آسیای 
جنوب شرقی اکنون رهبری ترامپ را بزرگ‌ترین 
نگرانی ژئوپلیتیکی خود می‌دانند و چین را شریک 
مطلوب‌تری نســبت‌به ‌آمریکا تلقــی می‌کنند. 
درنتیجــه جنگ علیه ایــران روند فاصله‌گرفتن 
سیاسی آسیا از واشنگتن را تسریع کرده و بحران 

انرژی موتور اصلی این تغییر است.
ازســوی‌دیگر آمریکا امیدوار است با عرضه 
بیشــتر نفت و گاز از بحــران هرمز بهره‌برداری 
کند. دولت ترامپ صادرات نفت را محدود نکرده، 
تحریم‌های نفت روســیه را کاهش داده و حتی 
تامین مالی پروژه‌های نفت و گاز در کشورهای 
در حــال توســعه را افزایش داده امــا واقعیت 
این اســت که جنگ پیشــنهادهای واشنگتن را 
درمقایسه با آنچه پکن عرضه می‌کند کم‌جاذبه‌تر 
ساخته است. زیرا هرچندکشورها ممکن است از 
وابستگی به‌فناوری چینی نگران باشند اما باد و 
خورشید را نمی‌توان مانند نفت‌وگاز در یک گلوگاه 

ژئوپلیتیکی محاصره کرد.
جهان اکنون پیامدهای وابستگی به‌گلوگاه‌های 
ســوخت فسیلی را با چشــم خود می‌بیند یعنی 
سهمیه‌بندی، تعطیلی مدارس، فروپاشی بودجه‌ها، 
تعطیلی صنایع و فلج سیاسی. کشورها می‌دانند که 
حتی پس از پایان بحران عرضه سوخت به‌سرعت 
عادی نمی‌شود. قطر اعلام کرده بازگشت کامل 
تاسیســات LNG راس لفــان ســال‌ها طول 
خواهد کشید و در این‌مدت قراردادهای بلندمدت 
صادراتی خود را معلق کرده است. به‌همین دلیل 
جذابیت ساخت نظام‌های انرژی‌ که هیچ کشوری 
نتوانــد آنها را خفه کند بیش‌از هر زمان دیگری 

ملموس شده است.
البتــه این به‌آن معنا نیســت که فقط انرژی 
تعیین‌کننــده سیاســت خارجی کشورهاســت. 
ایدئولوژی، ائتلاف‌ها، سیاســت داخلی و روابط 
تاریخی نیز نقش مهمی دارند اما همه این عوامل 
در چارچــوب محدودیت‌هایی عمل می‌کنند که 
ســاختار انرژی کشــورها تعیین می‌کند و برای 
بسیاری از کشورهای جنوب جهانی درس اصلی 
این جنگ آن اســت که حاکمیــت ژئوپلیتیکی 
بدون توانایی تولید انرژی در داخل ممکن نیست.

مجله فارن افرز بررسی کرد

برندگان و بازندگان جنگ علیه ایران

ایران  جنــگ  جهان‌صنعت‌نیوز- 
اکنــون به‌یکی از متغیرهای اصلی اقتصاد 
جهانــی تبدیل شــده و آثــار آن نه‌فقط 
در بــازار انرژی بلکه در سیاســت پولی، 
نــرخ تورم و انتظارات ســرمایه‌گذاران در 
اقتصادهای بزرگ نمایان شده است. گزارش 
فایننشال‌تایمز نشان می‌دهد جهش قیمت 
انرژی ناشی از جنگ فشــار تورمی را در 
آمریکا و اروپا تشدید کرده، انتظارات کاهش 
نرخ بهره را تغییر داده و حتی بر سیاست‌های 
ارزی ژاپن و چشم‌انداز رشد اقتصادی بریتانیا 
اثر گذاشته است. دراین‌میان بازارها بیش‌از 
هرچیز به‌این پرســش توجه دارند که آیا 
شوک انرژی ناشی از جنگ به‌تورم پایدار و 
تغییر مسیر سیاست‌های بانک‌های مرکزی 

منجر خواهد شد یا خیر؟
فایننشال‌تایمز،  برآوردهای  براســاس 
افزایش شدید قیمت انرژی ناشی از جنگ 
ایران احتمالا نرخ تورم آمریکا را در ماه‌آوریل 
به‌بالاترین سطح از سال۲۰۲۳ رسانده است. 
اقتصاددانانــی که توســط بلومبرگ مورد 
نظرســنجی قرار گرفتند انتظار دارند تورم 
سالانه مصرف‌کننده در آمریکا به‌8/‏‏‌3درصد 
برسد؛ رقمی که نســبت‌به ‌3/‏‏‌3درصد ماه 
مارس افزایش قابل‌توجهی نشان می‌دهد.

همزمان تورم هسته که اثر قیمت‌های 
پرنوسان غذا و انرژی را حذف می‌کند نیز 
احتمالا از 6/‏‏‌2درصد به‌7/‏‏‌2درصد افزایش 
یافته است. اهمیت این شاخص در آن است 
که سیاستگذاران پولی و فعالان بازار از آن 
برای ارزیابی میزان سرایت افزایش هزینه‌ها 

به‌کل اقتصاد استفاده می‌کنند.
تورم عمومی به‌طور طبیعی نســبت‌به 
‌قیمت انرژی حســاس‌تر است و بنابراین 
جهش قیمت نفت پس‌از آغاز جنگ آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران در پایان فوریه فشار 
مستقیمی بر شاخص تورم وارد کرده است. 
بااین‌حال تمرکز اصلی معامله‌گران و بانک 
مرکزی آمریکا بر این مســاله قرار دارد که 

آیا شرکت‌ها درحال انتقال هزینه‌های بالاتر 
انرژی به‌مصرف‌کنندگان هستند یا خیر.

اقتصاددانان سیتی‌گروپ معتقدند رشد 
تورم هسته لزوما ناشــی از انرژی نیست 
بلکه بخشی از آن به‌اختلالات آماری ناشی 
از تعطیلی دولت آمریکا در ماه‌های اکتبر و 
نوامبر بازمی‌گردد. به‌گفته آنها بخشــی از 
داده‌های تورم مسکن در آن دوره جمع‌آوری 
نشده بود و اکنون نوعی اثر جبرانی در حال 
وقوع است؛ به‌این‌معنا که افزایش قیمت‌های 
چندماه به‌صورت همزمان در داده‌های جدید 

منعکس می‌شود.
تغییر انتظارات درباره سیاست فدرال‌رزرو

یکی از مهم‌ترین آثار جنگ ایران تغییر 
انتظارات بازار نسبت‌به ‌سیاست پولی آمریکا 
بوده است. در ابتدای سال۲۰۲۶ معامله‌گران 
بازارهــای آتی انتظار داشــتند فدرال‌رزرو 
طی سال دویاسه‌مرحله نرخ بهره را هربار 

به‌میزان 25/‏‏0واحد‌درصد کاهش دهد.
امــا اکنون تصویر کامــا تغییر کرده 
اســت. بازارها دیگر تقریبــا هیچ احتمال 
جدی برای کاهــش نرخ بهره در ماه‌های 
آینده قائل نیستند و حتی احتمال افزایش 
نرخ بهره تا بهار سال آینده را حدود یک‌سوم 

برآورد می‌کنند.
این تغییر انتظارات نشان می‌دهد جنگ 
ایران فقط یک بحران ژئوپلیتیکی نیست 
بلکه به‌عاملی تعیین‌کننده در مسیر سیاست 
پولی آمریکا تبدیل شده است. افزایش قیمت 
انرژی و نگرانی از موج جدید تورم فضای 
مانور فدرال‌رزرو بــرای کاهش نرخ بهره 
را محدود کرده و حتی احتمال بازگشــت 
سیاست‌های انقباضی را افزایش داده است.

ین ژاپن زیر فشــار جنگ ��
انرژی

اثــرات جنگ تنها به‌آمریــکا محدود 
نمانــده و بازار ارز ژاپن نیز تحت تاثیر قرار 
گرفته اســت. دولت ژاپــن از پایان آوریل 
تاکنون احتمالا حدود ۱۰تریلیون‌ین معادل 

‌۶۰میلیارد دلار برای حمایت از پول ملی خود 
مداخله ارزی انجام داده است.

ین پــس‌از آنکه نرخ برابــری دلار از 
۱۶۰یــن عبور کرد، تقویت شــد و اکنون 
زیر سطح ۱۵۷ معامله می‌شود. تحلیلگران 
مدت‌ها بود سطح۱۶۰ را خط قرمز مقامات 

ژاپنی می‌دانستند.
با این حال تجربه ســال۲۰۲۴ نشان 
داده بود که مداخلات ارزی به‌تنهایی الزاما 
اثــر پایدار ندارند. در آن زمان نیز ژاپن بین 
آوریل تا مه مداخله گسترده‌ای انجام داد اما 
چند ماه بعد دوباره مجبور به‌ورود به‌بازار شد.

به اعتقاد تحلیلگران، تداوم تقویت ین 
این بار به ‌دوعامل وابســته است: نخست 
کاهش تنش‌های خاورمیانه و افت قیمت 
نفت و دوم احتمال اتخاذ مواضع انقباضی‌تر 
ازسوی بانک مرکزی ژاپن. از آنجا که ژاپن 

واردکننده بزرگ انرژی است افزایش قیمت 
نفت ناشی از جنگ ایران فشار مضاعفی بر 
اقتصاد این کشور وارد کرده و ارزش ین را 

تضعیف کرده است.
رشد اقتصادی بریتانیا زیر سایه جنگ

فایننشال‌تایمز به‌وضعیت اقتصاد بریتانیا 
می‌پردازد؛ جایی که داده‌های جدید احتمالا 
از رشد نسبتا مناســب اقتصاد در سه‌ماهه 
نخست سال حکایت دارند. بانک مرکزی 
انگلستان رشد 5/‏‏‌0درصدی و اقتصاددانان 
مورد نظرسنجی رویترز رشد 6/‏‏‌0درصدی را 

برای این دوره پیش‌بینی کردند.
در نگاه نخست رشــد بالاتر می‌تواند 
زمینه‌ســاز افزایش نرخ بهره ازسوی بانک 
مرکزی باشد زیرا فعالیت اقتصادی قوی‌تر 
معمولا فشارهای قیمتی را تشدید می‌کند 
اما بانک مرکزی انگلستان نسبت‌به ‌کیفیت 

این رشد تردید دارد و معتقد است بخشی از 
آن ناشی از الگوهای آماری غیرعادی است 
که در سال‌های اخیر نیز مشاهده شده بود.

بر همین اســاس بانک مرکزی برآورد 
کرده رشد واقعی و زیربنایی اقتصاد بریتانیا 
در ســه‌ماهه نخست تنها حدود 2/‏‏‌0درصد 
بوده؛ رقمی که نشان‌دهنده افزایش ظرفیت 

خالی در اقتصاد است.
درعین‌حــال اقتصاددانــان به‌طــور 
مشخص روی داده‌های ماه‌مارس تمرکز 
کردند تا میزان اثرگــذاری جنگ ایران 
بــر رفتار مصرف‌کننــدگان و بنگاه‌ها را 
ارزیابــی کنند. افزایــش قیمت بنزین و 
تازه  به‌گفته تحلیلگران،  نااطمینانی  رشد 
از ماه‌مارس به‌صورت جدی وارد اقتصاد 

بریتانیا شده است.
همین‌مساله باعث شده پیش‌بینی رشد 

اقتصــادی بریتانیا برای کل ســال۲۰۲۶ 
کاهش یابــد. اقتصاددانان اکنون رشــد 
6/‏‏‌0درصدی را پیش‌بینی می‌کنند درحالی‌که 
پیش از جنگ ایــن رقم حدود یک‌درصد 

برآورد می‌شد.
جنگــی که به‌متغیــر اصلی ��

اقتصاد جهانی تبدیل شد
جنگ ایران به‌یکی از متغیرهای کلیدی 
اقتصاد بین‌الملل تبدیل شده است. بازارها 
اکنون نه‌تنها تحولات نظامی بلکه اثرات 
ثانویه جنگ بر انرژی، تورم، نرخ بهره، ارزها 

و رشد اقتصادی را به‌دقت دنبال می‌کنند.
افزایــش قیمت انرژی، محدودشــدن 
فضای کاهش نرخ بهره، فشار بر اقتصادهای 
واردکننــده انرژی و افزایــش نااطمینانی 
در بازارهــا همگی نشــان می‌دهد بحران 
خاورمیانه اکنون به‌بخشی از معادلات اصلی 
اقتصاد جهانی تبدیل شده و تصمیم‌گیری 
بانک‌های مرکزی و سرمایه‌گذاران را تحت 

تاثیر قرار داده است.

جنگی که به‌متغیر اصلی اقتصاد جهانی تبدیل شد

از وال‌استریت تا توکیو

تحلیل
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بازارسرمایه  »جهان�صنعت«- روز دوشنبه 
شاهد رونق معاملات در گروه صندوق های طلا و 
نقره توسط حقیقی های بازار و خروج دوباره سرمایه 
حقیقی از صندوق هــای درآمدثابت بود. در گروه 
صندوق های املاک و مســتغلات نیز بازار شاهد 
استقبال سرمایه گذاران حقیقی از این گروه دارایی 

و ثبت دوباره ورود سرمایه بود.
باتوجــه به‌اخبار متناقــض درخصوص میزان 
ریســک های ژئوپلتیک و بیــم و امیدها پیرامون 
تداوم و یــا تعلیق مذاکرات اما به نظر می‌رســد 
بخشی از جریان ســرمایه مسیر سرمایه گذاری را 
درپیش گرفته و با پذیرش‌درصدی از ریســک ها 
در گروه هــایی غیر از صندوق هــای درآمدثابت 

به جریان افتاده است.
از این‌رو در روزهای گذشته بازار شاهد کاهش 
ورود ســرمایه به صندوق‌های درآمدثابت و ثبت 
برآیند منــفی ورود پول طی دوهفته قبل در این 

صندوق ها بوده است.
از �	 خروج ‌2همت ســرمایه حقیقی 

صندوق‌های درآمدثابت
روز دوشنبه در گروه صندوق های درآمد ثابت 
تعــداد ‌9/5میلیاردواحد از این صندوق ها به‌ارزش 
26 هزارو‌528میلیارد تومان معامله شد و در نتیجه 
این معاملات رقم به‌ارزش 2 هزارو‌453میلیارد تومان 
خالص سرمایه حقیقی از این صندوق ها خارج شد

بــه‌ارزش  حقیــقی  خریــداران  ســرانه 
230میلیون تومان دربرابر ســرانه فروشــندگان 
حقیــقی بــه‌ارزش ‌261میلیون تومان قرار گرفت 
و نســبت قدرت خریدار به فروشــنده منفی1/13 

به ثبت رسید.
از منظر ترکیب معامله گران نیز روز گذشــته 
خریداران حقیــقی با تعــداد 25 هزارو382 نفر و 

ارزش خریــد 5 هزارو‌842میلیارد تومان، 22درصد 
از سهم خرید بازار و درمقابل فروشندگان حقیقی 
بــا تعــداد 31 هزارو777نفــر و ارزش معاملات 
8 هزارو‌295میلیارد تومان ‌31/2درصد از بازار فروش 
را از آن خود کردند و حضوری پررنگ تر نســبت 

به خریداران حقیقی داشتند.
روز دوشنبه سه صندوق کیان، پاسارگاد و کارا 
بیشــترین ارزش معاملات را در این گروه دارایی 

به ثبت رساندند.

صندوق های املاک همچنان در کانون توجه
روز دوشــنبه معاملات در گروه صندوق های 
املاک و مســتغلات بازارسرمایه نیز ادامه یافت 
و حضور و تقاضای بالای سرمایه های حقیقی در 
این گروه باعث شد تا معاملات در محدوده سقف 
قیمتی مجاز روزانه این صندوق ها صورت پذیرد.

روز گذشــته تعــداد ‌343میلیون‌واحد از این 
صندوق هــا بــه‌ارزش ‌656میلیارد تومان معامله 
و درنتیجــه ایــن معــاملات رقــم بــه‌ارزش 

‌243میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی وارد این 
صندوق ها شــد. سرانه خریداران حقیقی به‌ارزش 
‌197میلیون تومان دربرابر ســرانه فروشــندگان 
حقیقی بــه‌ارزش ‌239میلیون تومان قرار گرفت و 
نسبت قدرت خربدار به فروشنده منفی1/21 به ثبت 
رسید. خریداران حقیقی با در دســت داشتن بیش 
از ‌95درصد از سهم خرید بازار حضور پررنگی در 
معاملات خرید روز گذشته این صندوق ها داشتند 
و درمقابل فروشندگان حقیقی تنها در کمی بیش 

از ‌58درصد معاملات فروش حاضر شدند که نشان 
دهنده تمایل بالای ســرمایه های حقیقی به خرید 

واحد های این صندوق هاست.
ورود ســرمایه ســنگین حقیقــی �	

به‌صندوق‌های طلا
روز دوشنبه باوجود افت نرخ اونس جهانی در 
معــاملات آغاز هفته صندوق های طلای بورسی 
شــاهد رشــد قیمتی و تداوم ورود سرمایه های 
حقیقی به‌ارزش بیش از 5 هزار‌میلیارد تومان بودند. 
این اســتقبال از صندوق‌های طلا در این روزها و 
دراین بازه قیمتی می توان نشــان دهنده شناسایی 
کف های قیمتی در محدوده زمانی فعلی توســط 
ســرمایه گذاران بوده که می تواند با جذب هرچه 
بیشــتر سرمایه ها منجربه ‌رشد قیمت در روزهای 
آینده شــود. از این‌‌رو گــروه صندوق های طلای 
بورسی طی روزهای گذشته شاهد ورود گسترده 
ســرمایه های حقیقی و بازگشــت معامله گران و 
افزایش حجم و ارزش معاملات روزانه بوده است

حباب‌گیری دوباره صندوق‌های نقره �	
روز دوشــنبه صندوق های نقره نیز همسو با 
بخش های دیگر بازار روزی مثبت را پشــت سر 
گذاشتند و شــاهد ثبت دوباره ورود سرمایه های 
حقیــقی بودند اما بــا توجه به‌رشــد قیمتی این 
صندوق ها مجددا شاهد ورود به حباب قیمتی بیش 
از ‌10درصد بودند که می تواند با تعدیل رشد قیمت 
در روزهای آتی باوجود رشد نرخ جهانی و شمش 
نقره کاهش یافته و به محدوده کم‌ریسک وارد شود

درمجموع اما این گــروه دارایی طی روزهای 
گذشته با استقبال خوبی از سوی خریداران حقیقی 
مواجه شده و با توجه به‌افزایش تعداد صندوق های 
فعــال در این حــوزه می تواند در آینــده یکی از 
کلاس های دارایی تاثیر گذار در بازارسرمایه باشد.

»جهان�صنعت« از مسیر معاملات صندوق�های بازارسرمایه گزارش می‌دهد

نماینده مجلس مطرح کردبازگشت رونق به‌طلایی‌ها
جذب 31همت پول در بورس از ابتدای جنگ 

از  ایلنا- عضو کمیسیــون حمایت 
تولید و نظارت بر اجرای سیاســت های 
کلی اصــل۴۴ قانون اســاسی گفت که 
باوجود تبلیغات دشــمن به‌هیچ عنوان با 
خروج سرمایه از بازار بورس مواجه نبودیم 
و از ابتدای جنگ رمضان تاکنون بیش از 
۳۱ هزار‌میلیارد تومان پول وارد صندوق های 
سرمایه گذاری شده است. محسن زنگنه با اشاره به نشست مشترک کمیسیون ویژه 
حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست های کلی اصل۴۴ قانون اساسی و رییس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در ادامه نشست های نظارتی آخرین 
وضعیت بازار ســرمایه در نشست مشترک کمیسیون حمایت از تولید و نظارت بر 
اجرای سیاســت های کلی اصل۴۴ قانون اساسی با حضور رییس سازمان بورس و 

اوراق بهادار و معاونان وی بررسی شد.
وی افــزود: گزارش های بسیــار جامعی در خصوص اتفاقــات پیش آمده در 
بازارسرمایه از جنگ رمضان تاکنون ارائه شد که مجموع گزارشات برخلاف برخی 

سیاه نمایی های دشمن بسیار مثبت و خوشحال کننده بود.
زنگنه گفت: بنابر گزارش های ســازمان بورس و اوراق بهادار از ابتدای جنگ 
رمضــان تاکنون بیــش از ۳۱ هزار‌میلیاردتومان پــول وارد صندوق های کالایی، 

کشاورزی، انرژی و سرمایه گذاری با درآمد ثابت شده است.
عضــو کمیسیــون حمایت از تولید خاطرنشــان کــرد: از ۹اســفند۱۴۰۴ تا 
۱۵اردیبهشــت۱۴۰۵ ۱۲۳ هزار‌میلیاردتومان نیز اوراق دولتی و خصوصی منتشــر 

شده و به فروش رسیده است.
زنگنه گفت: در ایام جنگ رمضان میانگین ارزش معاملات روز بورس کالا حدود 
۱۱ هزارو‌۱۴۰میلیاردتومان بوده که تقریبا برابر با میانگین ابتدای سال۱۴۰۴ تا ابتدای 
جنگ است یعنی هیچ گونه کاهشی درخصوص معاملات بازار بورس کالا نداشتیم

وی تصریح کرد: از ابتدای جنگ تاکنون ۱۱۱طرح موفق به تامین مالی جمعی 
شدند و توانستند حدود ۳/۲ همت منابع از بازار جذب کنند.

زنگنــه ادامه داد: در همین دورانی که شــاید عده‌ای گمان می کنند با کاهش 
سرمایه گذاری و یا فرار سرمایه مواجه بودیم حدود ۷۲مجوز برای افزایش سرمایه 
به ثبت رسیده که منجر به‌افزایش سرمایه حدود ۹/۳۱۵ همتی این شرکت ها خواهد 
شد. وی گفت: در مجموع به جز بازار اصلی که حتما باید با تدابیر و تمهیداتی نسبت 
به بازگشایی آن اقدام شــود ما در خصوص سایر شاخص های بازار سرمایه شاهد 
فضای بسیار مثبتی هستیم. زنگنه یادآور شد: باوجود تبلیغات دشمن به‌هیچ عنوان 
با خروج ســرمایه از بازار بورس مواجه نبودیم و میزان پول ورودی به بازار سرمایه 
حاکی از این است که بازار مالی و بازار سرمایه ایران نسبت به آینده پسا جنگ نگاه 

و انتظارات مثبتی دارد که این خبر بسیار خوبی برای اقتصاد ایران است.

هفته گذشته رقم خورد
خرید سیمان از بورس کالا توسط 5277کد بورسی

تعــداد 5277 خریدار  کالاخبــر- 
شــته  گذ هفتــه  ن  ســتا ا ‌3 0 ز  ا
از  یک‌میلیون‌و373 هزارو69 تــن سیمان 

بورس کالا خریداری کردند.
منتــهی  هفتــه  در  آمــار  طبــق 
به18اردیبهشت ماه اســتان های تهران 
بــا 115 هزارو100 تن، خراســان‌رضوی 
بــا 100هزارو700 تن، اســتان اصفهان بــا 99 هزارو500 تن و اســتان فارس با 

90 هزارو270 تن درصدر جدول حجم خرید سیمان از بورس کالا قرار گرفتند.
بالاترین تعداد مشتریان به ترتیب به‌استان های آذربایجان غربی با 549 خریدار، 
استان خوزستان با 480 خریدار، اســتان فارس با 475 خریدارو استان کرمانشاه با 

343 خریدار اختصاص داشت.
ورود سیمان به بورس کالا ساختار توزیع این محصول را متحول کرده و دسترسی 
عادلانه و شفاف تری را برای مصرف کنندگان فراهم آورده است. این تحول نه تنها 
موجب شده که مصرف کنندگان به صورت عادلانه تر به‌سیمان دسترسی پیدا کنند 
بلکه باعث افزایش شــفافیت و رقابت ســالم در این بازار نیز شده است. این روند 
موجب شــده که عرضه‌وتقاضا به طور بهینه تری تنظیم شــود و دسترسی به‌این 
کالای اســاسی برای تمامی مصرف کنندگان چه در مناطــق دورافتاده و چه در 

مناطق صنعتی تسهیل شود.

یک کارشناس بازار ســرمایه با تاکید بر ضرورت بازگشایی 
مدیریت شــده بازار سرمایه معتقد است بورس باید با استفاده از 
ابزارهای حمایتی، شفافیت اطلاعاتی و حضور فعال بازارگردان ها 
به شرایط عادی بازگردد تا امکان کشف قیمت، مدیریت ریسک 

و تداوم اعتماد سرمایه گذاران فراهم شود.
محمدرضا سمسار در گفت‌و گو با سنا پیش‌بینی کرد: »هرچند 
بازار در روزهای ابتدایی ممکن اســت با نوسانات همراه باشد 
اما بازگشــت تدریجی معاملات می تواند به کاهش هیجانات و 
شــکل‌گیری تعادل در بازار کمک کند.« این کارشــناس بازار 
ســرمایه ادامه داد: باتوجه به شرایط اخیر بازارسرمایه بخشی از 
صنایع بزرگ کشور ازجمله شرکت های فولادی، پتروشیمی و 
زیرساختی تحت تاثیر تحولات اخیر قرار گرفتند و طبیعی است که 
سهامداران نسبت به آینده این صنایع حساسیت بیش تری داشته 
باشند.« سمســار تاکید کرد: »بازار سرمایه ذاتا برای مدیریت 
ریســک و کشف قیمت در شرایط مختلف اقتصادی و سیاسی 
طراحی شده و ادامه تعطیلی طولانی مدت بازار نمی تواند راهکار 

مناسبی برای مدیریت شرایط فعلی باشد.«
بازگشایی تدریجی به‌جای توقف طولانی�	

این‌کارشناس بازار سرمایه معتقد است بازگشایی تدریجی و 
کنترل‌شــده بازار می‌تواند به‌تخلیه هیجانات و بازگشت آرامش 

کمک کند.
به گفته او، طبیعی اســت که در روزهای ابتدایی بازگشایی 
بازار با افزایش عرضه و نوسانات همراه شود اما این روند بخشی 

از فرآیند طبیعی کشف قیمت خواهد بود.
او پیشنهاد کرد: »ابزارهایی مانند دامنه نوسان، فعالیت موثر 
بازارگردان‌ها و حمایت صندوق تثبیت و توســعه بازار به‌صورت 
جدی‌تــری مورد اســتفاده قرار گیرد تــا از رفتارهای هیجانی 

جلوگیری شود.«

نقش بازارگردان‌ها و صندوق‌های حمایتی�	
سمسار تاکید کرد: »بازارگردان‌ها زمانی می‌توانند نقش موثر 
خود را ایفا کنند که از منابع مالی کافی برخوردار باشند و امکان 

حضور فعال در سمت خرید بازار را داشته باشند.
به‌اعتقــاد او، حمایــت هدفمند صندوق‌هــای حمایتی 

می‌تواند به‌متعادل‌شــدن معاملات و کاهش فشار فروش 
کند.« کمک 

سمســار همچنین بر اهمیت شفافیت اطلاعاتی اشاره کرد 
و گفت: »شــرکت‌هایی که با آســیب یا اختلال مواجه شدند 
باید اطلاعات دقیق‌تری درباره وضعیت تولید، میزان خسارات 
و برنامه‌های جبرانی خود منتشــر کنند تا فضای تصمیم‌گیری 

برای سرمایه‌گذاران شفاف‌تر شود.«
او در ادامه توضیح داد: »همه صنایع شرایط مشابهی ندارند و 
برخی گروه ها مانند صنایع دارویی، غذایی و شرکت های پخش 

فشار کمتری را تجربه کردند.
 به گفتــه وی، این موضــوع می تواند پس از فروکش کردن 
هیجانات اولیه موجــب افزایش توجه ســرمایه گذاران به‌این 

صنایع شود.«
اعتماد؛ مهم‌ترین سرمایه بازار�	

این کارشناس بازار سرمایه افزود: »مهم ترین مساله در شرایط 
فعلی را حفظ اعتماد ســرمایه گذاران دانســت و گفت: »تجربه 
بازارهای جهانی نشــان می‌دهد که پــس از بحران ها، بازارها 
به تدریج به تعادل بازمی گردند، اما لازمه این روند، حفظ شفافیت 

و امکان فعالیت طبیعی بازار است.«
او تاکیــد کــرد: »بازار ســرمایه باید بتوانــد در فضایی 
حرفــه‌ای و قابل پیش‌بینی، مسیــر طبیعی خود را طی کند 
تا ســرمایه گذاران امکان تصمیم‌گیری و مدیریت ریسک را 

داشته باشند.«

کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد

نسخه پیشنهادی برای مدیریت بازگشایی بازار سهام

نگاه
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اصلاحیه آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام 
خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح « این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود را تا 
قبل از مهلت مقرر به آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 12، طبقه 
همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، سایت شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، 

دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

  دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشــاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشــور یا دارا بودن گواهینامه  صلاحیت خدمات مشــاوره پایه حداقل 2 در 

ژئوتکنیک از وزارت راه و شهرسازی
 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن اسم 
شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir( )بخشنامه شماره 94/30593 مورخ 
94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به بروزرسانی 
اطلاعات قراردادی خود در ســامانه مذکور اهتمام داشــته و هر مناقصه گر در این 

خصوص مسئول می باشد.
  دارا بودن گواهینامه صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی با تاریخ معتبر

  مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
  محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

  ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک ســپه و یا حساب شــماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شــرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
  مهلت تســلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/20 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/26 ساعت 14:00
  متقاضیان باید پاکت دربسته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و CD )شامل 
کلیه مدارک اسکن شده( که نام و نشانی درخواست کننده و موضوع مناقصه به وضوح 
روی آن درج شــده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشنبه مورخ 1405/03/10 به 

دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید دریافت کنند.
   کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد 
پیمانکاران بر اساس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، حقی برای 

ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
  جهت اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن های 41527116-034 و 
)TC@GoharZamin.com( 41527115-034-09139565275 و آدرس  الکترونیکی 

مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 010010//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 TUBE SHEET شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید
با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام به برگزاری 

مناقصه عمومی نماید.
 لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 013013//14051405/م ع ب/پ ش/م ع ب/پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خریــد
 60SHEET BRASS PLATE با ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر860ر1 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 015015//14051405/م ع ب/پ ش/م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید چراغ خیابانی 
)LED(  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام 
 بــه برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 014014//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفت شیــراز در نظــر دارد خریــد 2000 عدد
 HEAT EX. TUBE 3/4  IN  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر600ر2 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 020020//14051405/ م ع ت/ م ع ت

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت ساخت مناقصه عمومی 
ROTOR COMPLETE برگزار نماید. لطفا جهت اعلام آمادگی و کسب 
اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به آدرس زیر مراجعه 

WWW.SORC.IR نمائید. آدرس سایت
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 023023//14051405/م ع ب/پ ش/م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید 5 قلم 
SPECTACLE BLIND FLANGES از شــرکتهای معتبر سازنده ی 
داخلی با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلــغ 000ر000ر310ر1 ریال اقدام 
 بــه برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0448080RZS-0448080 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: ساخت کالاموضوع آگهی: ساخت کالا

شرحمقدارواحدردیف

1PR2
 Rotors with Keys 

(CERPELLI Rotary Pumps), Type 1

2PR2
 Rotors with Keys 

(CERPELLI Rotary Pumps), Type 2

3PR2
 Rotors with Keys 

(CERPELLI Rotary Pumps), Type 3

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان 
وقت اداری روز  شــنبه مورخ 1405/03/02 می باشد 
برای کســب اطلاعات بیشــتر و مبلغ تضمین شرکت 
در مناقصه به ســایت شرکت www.tzorc.ir بخش 

تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

در حالی که بسیــاری از تحلیلگران 
انتظار دارند بورس تهران پس از بازگشایی 
با فشار فروش و هیجان منفی آغاز شود 
برخی کارشناســان معتقدند تعدادی از 
صنایع می تواننــد خیلی زود مورد توجه 
بازار قرار بگیرند و حتی به‌لیدرهای جدید 

بورس تبدیل شوند.
برآیند نظرات کارشناسان بازارسرمایه 
نشــان می‌دهد در شرایط فعلی صنایعی 
کــه کمترین آسیب را از تنش های اخیر 
دیدند یــا از افزایش نــرخ محصولات 

منتفع شدند بیشترین شــانس را برای 
جذب نقدینگی دارند.

در ایــن میان گروه هــای زیر بیش 
از ســایر صنایع مورد توجه تحلیلگران 

قرار گرفتند:
صنایــع دارویی/ صنایــع غــذایی/ 
گروه سیمــانی/ پالایشی هــا/ زراعت/ 
ساختمانی‌وانبوه سازی/ کاشی‌وسرامیک/ 

صندوق های طلا و درآمدثابت

به گــزارش نبض بــورس، اگرچه 
فضای کلی بازار سرمایه بعد از بازگشایی 
همچنان با ریســک، احتیاط و فشــار 

فروش همراه خواهد بود اما برخی صنایع 
می توانند زودتر از سایر گروه ها به تعادل 
برســند و حتی به مقصد پول هوشــمند 

تبدیل شوند.
اکنون نــگاه معامله گران به صنایع 
دارای  شــرکت های  کم‌ریســک‌تر، 
است  گروه هایی  و  سودآوری شــفاف 
که از شــرایط تورمی و افزایش نرخ ها 
منتفع شدند؛ صنایعی که شاید لیدرهای 
جدید بــورس تهران در روزهای آینده 

باشند.

بعد از بازگشایی بورس کدام صنایع جذاب�ترند؟
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تاثیر گرانی پلاستیک بر قیمت گوشت بسته‌بندی
ایلنا- علیرضا رفیعی‌پور، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس سازمان دامپزشکی 
کشور و در پاسخ به‌این سوال که آیا قیمت گوشت، مرغ و سایر محصولات دامی که 
دارای بسته‌بندی هستند با افزایش قیمت پلاستیک گران شده، گفت: »قیمت تولیدات 
شرکت‌های بسته‌بندی و تولید محصولات دامی اگر خرید جدید پلاستیک انجام داده 

باشند افزایش یافته است اما از میزان این افزایش اطلاع ندارم.«
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به‌ذخیره‌سازی پلاستیک و مواد پلاستیکی در 
کارخانه‌های تولیدات دامی و واحدهای بسته‌بندی گفت: »کار خوبی که در دامپزشکی 
انجام می‌شــود این است که همیشه شــرکت‌های بسته‌بندی گوشت و مرغ و سایر 
محصولات مواد پلاستیکی مورد نیاز خود را برای چند ماه خریداری می‌کنند. بنابراین 

این یکی‌دوماه جنگ قطعا تاثیر آنچنانی بر این واحدها ندارد.«
رفیعی‌پور افزود: »البته اگر جنگ در ماه‌های آینده ادامه یابد می‌تواند بر این واحدها 
تاثیر بگذارد اما در بازدیدهای مختلف از واحدها به‌صورت میدانی مشــاهده کردم که 

انبارهای شرکت‌ها این مواد را به‌اندازه کافی در اختیار دارند.«
رییس سازمان دامپزشکی کشور در پاسخ به‌این سوال که چرا قیمت گوشت و مرغ 
بسته‌بندی نسبت‌به ‌محصولات فله‌ای گران‌تر است، گفت: »استخوان و چربی اضافه‌ 
گوشت گرفته می‌شود و قسمت‌هایی از آن برای مصرف صنعتی می‌رود و از این گوشت 
جدا شده و سپس بسته‌بندی می‌شود. بنابراین گوشت بسته‌بندی خالص است و شامل 
ضایعاتی که شــما در خانه باید از گوشت جدا کنید و مصرف نشود نیست. بنابراین با 

همه این اوصاف قیمت گوشت بسته‌بندی قطعا برای مصرف‌کننده به‌صرفه است.«
رفیعی‌پور ادامه داد: »از طرفی خود بسته‌بندی هم هزینه دارد. البته فراموش نکنید 
که مصرف‌کننده می‌تواند گوشت بسته‌بندی را در شرایط انجماد یا تازه مدت بیشتری 

نگهداری کند.«
وی خاطرنشان کرد: »بنابراین زمانی که شما گوشت فله‌ای می‌خرید باید ضایعات 
و قسمت‌هایی که امکان مصرف ندارد را جدا کنید. با احتساب این موارد اگر هزینه را 

حساب کنیم قیمت گوشت بسته‌بندی با فله تفاوت آنچنانی ندارد.«

‌تسهیل و توسعه همکاری‌های تجاری
 ایران و تاجیکستان 

‌ایسنا- رایزن بازرگانی ایران در تاجیکستان در نشست تخصصی بررسی وضعیت 
همکاری‌های گمرکی و بازرگانی ایران و تاجیکستان بر ضرورت بهره‌برداری حداکثری 
از ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل دوکشور و کاهش فاصله با سطح مطلوب همکاری‌های 

اقتصادی تاکید کرد.
به نقل از ســازمان توســعه تجارت ایران، نشســت تخصصی بررسی وضعیت 
همکاری‌های گمرکی و بازرگانی ایران و تاجیکستان با حضور محمدعلی امیر فخریان، 
رایزن بازرگانی ایران در تاجیکستان و مدیرکل امور بین‌الملل، مدیرکل تعرفه و مدیرکل 

صادرات و واردات گمرک تاجیکستان در محل گمرک این کشور برگزار شد.
در این نشست امیر فخریان بر ضرورت بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های بالقوه 
و بالفعل دوکشــور و کاهش فاصله با سطح مطلوب همکاری‌های اقتصادی تاکید و 
موضوعاتی همچون تسهیل و تسریع فرآیندهای ترخیص کالا، هماهنگی در ارزشگذاری 

و تعرفه‌ها و تقویت مسیرهای ترانزیتی و کریدورهای مشترک مورد بررسی قرار داد.
امیرفخریان بر ارتقای همکاری‌ها در حوزه مقابله با تخلفات گمرکی، تبادل اطلاعات 

و تجربیات تخصصی و حرکت به‌سمت استقرار رویه‌های نوین گمرکی تصریح کرد.
او در ادامه با تاکید بر تسهیل عبور ناوگان حمل‌ونقل، رفع گلوگاه‌های اجرایی و تقویت 
کریدورهای منطقه‌ای به‌ویژه کریدور شرق گفت: اجرای هماهنگ و هدفمند این اقدامات 
می‌تواند نقش موثری در تسهیل و تسریع مبادلات تجاری، کاهش هزینه‌های عملیاتی و 

ارتقای سطح همکاری‌های اقتصادی میان ایران و تاجیکستان ایفا کند.
گفتنی است در این‌نشست بخش تعرفه‌ای بررسی و امکان اعمال ترتیبات ترجیحی 
و کاهش اختلافات در ارزشگذاری کالاها ازطریق تبادل اطلاعات و هماهنگی‌های فنی 

بیشتر نیز مورد توافق طرفین قرار گرفت.

آغاز خرید گندم از کشاورزان از ۲۰خرداد
تحلیل بازار- مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان اردبیل اظهار داشت که 

پیش‌بینی می‌کنیم امسال بیش از ‌۵۳۰هزارتن گندم در استان تولید و خریداری شود.
ودوود ایرانیان خاطرنشان کرد: آغاز خرید از شهرستان مرزی بیله‌سوار خواهد بود که 

به‌عنوان انبار غله استان معروف است.
او افزود: در شهرستان بیله‌سوار که قطب تولید غلات است امسال بیش از ‌۵۲هزارهکتار 
از اراضی آبی حاصلخیز به‌کشت گندم اختصاص یافته که پیش‌بینی می‌کنیم ‌۱۶۰هزارتن 
گندم مازاد بر نیاز کشاورزان ازطریق غله و تامین روستایی خریداری و ذخیره‌سازی شود.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان اردبیل ادامه داد: درآمد کشاورزان منطقه 
از محل فروش گندم بالغ بر ‌۵هزار‌میلیاردتومان خواهد بود که قرار شــده بانک عامل 
به‌سرعت مبالغ را به‌حساب کشاورزان واریز کند.ایرانیان تصریح کرد: روند خرید گندم از 

۲۰خردادماه آغاز و تا پایان شهریور ماه ادامه خواهد داشت.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان اردبیل بیان کرد: باتوجه به‌بارش‌های مناسب 
در فصل بهار پیش‌بینی می‌کنیم برداشت محصول گندم و سایر محصولات کشاورزان 
با شرایط مطلوب‌تری نسبت‌به ‌سال‌های گذشته انجام شود و در سریع‌ترین زمان امکان 

پرداخت بهای گندم خریداری‌شده به‌حساب کشاورزان فراهم آید.
او گفت: تعاون روســتایی و غله سابقه خوبی را در خرید گندم و سایر محصولات 
داشته و در مناطق شمال استان در کمتر از ۷۲ساعت بهای محصول خریداری‌شده در 
سال گذشته به‌حساب زارعین واریز شده است.مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان 
اردبیل اظهار کرد: انبارها نیز آماده ذخیره‌سازی گندم هستند و در شهرستان بیله‌سوار 
۱۰مرکز خرید تدارک دیده شده تا از نیمه‌دوم خردادماه شرایط برای خرید گندم فراهم آید.

ایرانیان از گندمکاران بیله‌ســوار و پارس‌آباد خواست از تحویل محصول نارس یا 
دارای رطوبت پرهیز کرده و از برداشت زودرس گندم و غلات نیز به‌شدت پرهیز کنند.

خبر

بازرگانی- سال‌هاســت که  گروه 
گوشت مرغ از اصلی‌ترین اقلام برای سفره 
خانوار ایرانی به‌شمار می‌رود؛ کالایی که از 
مهمانی‌های خانوادگی تا عروسی پای ثابت 
خوان‌هزار رنگ ایرانیان بوده است. سفره‌ای 
که طی دهه‌های اخیر یکدست‌تر شده و تنوع 
خود را از دست داده اما اکنون و به‌همراه دیگرا 
اقلامی که در گذشته رخت بستند مرغ نیز 
به‌واسطه افزایش قیمت درحال پر کشیدن 
از سفره‌هاســت و براساس آمار یک عضو 
هیات‌مدیره انجمن صنفی مرغداران استان 
گیــان مصرف این غــذای دلپذیر اکنون 

نصف شده است.
عبدالله قاسمی، عضو هیات‌مدیره انجمن 
صنفی مرغداران استان گیلان و کارشناس 
تغذیه طیور با اشاره به‌بحران ایجادشده در 
چرخه تولید مرغ به‌دلیل سیاست‌های اشتباه 
دولت و وزارت جهاد کشاورزی قبل و بعد از 
جنگ گفت: »آزادســازی قیمت ارز و عدم 
پوشش سرمایه در گردش واحد‌های مرغداری 
در دی‌ماه سال گذشته و سرکوب شدید قیمت 
مرغ و بالارفتن قیمت اقلام وارداتی طیور در 
زمان جنگ باعث شد که هزینه تولید به‌شدت 
بالا برود و مرغدار توان تولید نداشته باشد. در 
این چرخه وقتی واحد‌های صاحب مرغ‌های 
مادر متضرر می‌شــوند جوجه‌های یک‌روزه 
را معدوم می‌کنند و تخم‌مرغ‌های نطفه‌دار 
را به‌عنوان تخم‌مرغ خوراکی می‌فروشند و 

گله‌های مولد را به‌کشتارگاه می‌برند.«
پلکانی قیمت ذرت �� افزایش 

و سویا
انجمــن صنفی  هیات‌مدیره  عضــو 
مرغداران استان گیلان با بیان اینکه این 
عوامل موجب کاهش تولید جوجه یک‌روزه 
و درنهایت کاهش تولید مرغ شده، گفت: 
»میزان تولید مرغ به‌جای ‌۱۴۰میلیون‌قطعه 
در یک‌ماه به‌‌۹۴میلیون‌قطعه مرغ رسیده و 
میزان عرضه به‌شــدت کاهش پیدا کرده 
اســت. بنابراین تنها زمانی که کالابرگ 

اعلام می‌شود میزان تقاضای مرغ افزایش 
پیدا می‌کند و به‌همین دلیل شاهد افزایش 
قیمت مرغ در چند روز اخیر و همزمان با 

اعلام کالابرگ هستیم.«
قاســمی در مورد ریشــه این بحران 
نگاهــی به‌رونــد حــذف ارز ترجیحــی 
نهاده‌های دامی داشت و گفت: »با حذف 
ارز ترجیحی در دی‌ماه سال گذشته افزایش 
قیمت ذرت و سویا ابتدا به‌صورت ناگهانی 
و ســپس به‌تدریج پلکانی افزایش یافت. 
به‌طور مثال هرکیلو ذرت که با ارز ترجیحی 
‌۱۱هزارو۳۰۰ تومان بود بعد از آزادسازی 
ارزی به‌‌۴۲هزارتومان رسید و سپس به‌دلیل 
نوســانات ارزی به‌‌۵۵هزارتومان افزایش 
یافت. هرکیلوگرم سویا پیش از حذف ارز 
ترجیحــی ‌۲۱هزارو۳۰۰تومان بود که با 
حذف ارز به‌هرکیلو ۸۵هزارو۸۰۰تومان و 

سپس به‌۱۲۰هزارتومان رسید.«
حذف ارز ترجیحی واکسن و ��

دارو‌های دامی
این‌فعال حوزه دام و طیور دومیندلیل 
افزایش قیمت مرغ را حذف ارز ترجیحی 
واکســن و دارو‌های دامی و مکمل‌های 
وارداتی عنوان کــرد و گفت: »حذف ارز 
این محصولات در ســال گذشته به‌شدت 
قیمت ریزمغذی‌های مورد نیاز واحد‌های 
مرغداری کــه تمام وارداتی هســتند را 
چندبرابــر کــرد. ازطرفی بــا آغاز جنگ 
اوکراین و روســیه قیمت ذرت و سویای 
جهانی صعــودی و تامین آن برای ایران 

دشوار شد.«
قیمت  نوسان  دلیل  قاسمی چهارمین 
مــرغ را افزایش قیمــت تخم‌مرغ اجداد 
که وارداتی اســت، دانست و گفت: »بعد 
از تحریم‌ها و بالارفتن هزینه‌های انتقال 
ارز قیمت تخم‌مــرغ اجداد وارداتی گران 
تمام می‌شــود. درکنار آن با آزادسازی ارز 
واردات ذرت و سویا و واکسن و مکمل‌ها 
قیمت تمام‌شده مرغ افزایش یافته است.«

افزایش قیمت نهاده‌های دامی ��
در جنگ

عضو هیات‌مدیره انجمن صنفی مرغداران 
استان گیلان با بیان اینکه نخستین‌نتیجه 
حذف ارز ترجیحی کاهش قدرت خرید مردم 
بود، گفت: »چهاربرابرشدن قیمت مرغ بعد از 
حذف ارز ترجیحی مستقیما موجب کاهش 
قدرت خرید مردم و کاهش مصرف مرغ شد 
به‌طوری که مصرف مــرغ حدودا نصف و 

مرغداران زیان سنگینی را متحمل شدند.«
قاســمی ادامه داد: »با شــروع جنگ 
نیــز تامین اقلام برای داخل کشــور دچار 
اختلال شــد. به‌همین دلیــل بازرگانی که 
نهاده‌هــای دامی را در بندر شــهیدرجایی 
آورده بود به‌دلیل مشکلات تامین ارز و کالا 
و حمل‌ونقل قیمت فروش خود را تا حدی 
بالا برد. بدین ترتیب ســویا هر کیلوگرم از 
‌۹۰هزارتومــان به‌‌۱۲۰هزارتومان در بازار و 
به‌‌۱۴۰هزارتومان در بازار سیاه رسید. قیمت 

هر کیلــو ذرت از قیمت ارشــاد دولتی که 
‌۳۸هزارتومان بــود به‌‌۴۵هزارتومان و گا‌ها 
تا ‌۵۶هزارتومان رسید. این موارد باعث شد 
که قیمت تمام‌شده مرغ زنده در زمان جنگ 

به‌بالای ‌۳۰۰هزارتومان برسد.«
مرغداران زیر فشــار گرانی ��

مولفه‌های تولید
ایــن فعال حوزه دام و طیــور ادامه داد: 
»مرغدار که در دوره حذف ارز ترجیحی دچار 
ضرر شده بود و با فروختن خانه و ماشین و 
تامین مالی به‌هر طریقی سعی کرده بود که 
سرمایه در گردش واحد خود را بیشتر کند تا 
در زمان جنگ کشــور بدون مرغ نماند در 
زمان جنگ نیز متاسفانه با مشکل دیگری 
رو‌به‌رو شد. در زمان جنگ طبق مصوبه ستاد 
تنظیم بازار استان و تصمیمات اتاق وضعیت 
جنگ قیمت دستوری ‌۲۷۰هزارتومان برای 
مرغ گرم جهت مصرف‌کننده نهایی اعلام 
شــد که با قیمت واقعی تمام‌شــده فاصله 

حداقــل ‌۴۰هزارتومانی در هــر کیلو گرم 
داشــت که این تصمیم اشــتباه و سرکوب 
قیمت منجربه ‌زیان شــدید مرغداران شد 
و در ایــن میان ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان تعزیرات حکومتی باعث 
و بانی این سرکوب قیمتی بودند.« قاسمی 
با اشاره به‌تعیین قیمت دستوری برای مرغ 
در زمان جنگ گفت: »یک واحد تولیدی که 
در زمان آزادسازی ارز ضرر کرده و در دوره 
جدید مجددا با سرکوب شدید قیمتی مواجه 
بود دچار ضرر ســنگین بعدی شد. مرغدار 
نتوانست سرمایه در گردش جدیدی داشته 
باشد و واحد‌ها خالی ماندند. ‌۱۵۰میلیون‌قطعه 
مــرغ در فروردین‌مــاه جذب بازار نشــد و 
‌۴۰میلیون‌قطعه جوجه یک‌روزه نیز معدوم 
شدند بنابراین بسیاری از واحدها مرغ‌های 
مولد مادر را حــذف کردند و تخم‌مرغ‌ها را 
به‌جای استفاده برای جوجه‌کشی به‌عنوان 
تخم‌مرغ خوراکی در زمان جنگ فروختند. 

همه این موارد باعث شــد که میزان تولید 
مرغ به‌شدت کاهش پیدا کند.«

دلیل افزایش قیمت مرغ در ��
روز‌های اخیر

عضو هیات‌مدیره انجمن صنفی مرغداران 
اســتان گیلان گفت: »از طرفی تهدیدات 
رییس‌جمهور آمریکا بــرای هدف‌قراردادن 
زیرســاخت‌های انرژی کشورمان در زمان 
جنگ موجب نگرانی مرغداران بابت تامین 
انــرژی واحد‌ها و کاهش تولیــد جوجه و 
میــزان جوجه‌ریــزی در اســفندماه شــد 
به‌طوری که میزان جوجه‌ریزی در اسفندماه 
به‌‌۱۰۷میلیون‌قطعــه رســید درحالی‌که در 
زمان مشابه ســال قبل ‌۱۳۷میلیون‌قطعه 
جوجه بود. میزان جوجه‌ریزی در فروردین‌ماه 
‌‌۹۷میلیون‌قطعه جوجه بود که در مدت مشابه 
سال گذشته ‌۱۴۵میلیون قطعه اندازه‌گیری 
شــده بود بنابرایــن میزان تولیــد مرغ در 
فروردین‌ماه حــدود ‌۴۰درصد کاهش پیدا 
کرد که این کاهش تولید امروز در بازار خود 

را نشان می‌دهد.«
قاسمی خاطرنشان کرد: »آزادسازی ارز 
در زمان نامناسب و عدم پوشش سرمایه در 
گردش واحد‌هــای مرغداری ازطریق وام و 
سرکوب شــدید قیمت مرغ در زمان جنگ 
و بالارفتن قیمت اقلام وارداتی باعث شــد 
که هزینه تولید به‌شدت بالا برود و مرغدار 
توان تولید نداشته باشد. واحد‌های مرغ مادر 
وقتی متضرر شــدند جوجه‌های یک‌روزه 
را معــدوم کرده و تخم‌مرغ‌هــا را به‌عنوان 
تخم‌مرغ خوراکی فروختند و گله‌های مولد 
را به‌کشــتارگاه بردند. همه این موارد باعث 
شــد که میزان جوجه تولیدی کاهش پیدا 
کند و میزان تولید مرغ به‌جای ‌۱۴۰میلیون 
قطعه در یک ماه به‌‌۹۴میلیون قطعه برسد. از 
طرفی کاهش قدرت خرید مردم باعث شده 
اکنون که کالابرگ اعلام شده میزان تقاضا 
افزایش پیدا کند و این مورد باعث نوســان 

قیمت مرغ در چند روز اخیر شده است.«

گزارش »جهان‌صنعت« از کاهش مصرف موادپروتئینی در سبد غذایی خانوار 

مصرف مرغ به‌نصف رسید

براساس آخرین گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( 
شاخص قیمت جهانی کالاهای غذایی در ماه‌آوریل برای سومین‌ماه 
متوالــی در بحبوحه افزایش هزینه‌‌های انرژی و اختلالات ناشــی از 

درگیری‌ها در خاورمیانه افزایش یافت.
شــاخص قیمت موادغذایی فائو که تغییــرات ماهانه قیمت‌های 
بین‌المللی ســبدی از کالاهای غذایی تجارت‌ شده در سطح جهان را 
دنبال می‌کند در ماه‌آوریل به‌طور متوسط 7/‏130واحد بود که 6/‏‌1درصد 
نسبت‌به ‌سطح بازنگری ‌شده خود در ماه‌مارس و ‌۲درصد نسبت‌به ‌سال 

گذشته افزایش یافته است.
افزایش 8/‏‌0درصدی شــاخص قیمت غلات فائو ��

نسبت‌به ‌ماه‌مارس
در گزارش فائو آمده است که شاخص قیمت غلات فائو نسبت‌به 
‌ماه مارس 8/‏‌0درصد و نسبت‌به ‌سال گذشته 4/‏‌0درصد افزایش یافت 
که نشان‌‌دهنده افزایش قیمت غلات اصلی به‌جز سورگوم و جو است.

درواقع قیمت جهانی گندم به‌دلیل نگرانی‌‌ها در مورد خشکسالی در 
بخش‌هایی از ایالات‌متحده‌آمریکا و احتمال بیشتر بارندگی کمتر از حد 
متوسط ‌در استرالیا 8/‏‌0درصد افزایش یافت. این افزایش با انتظارات از 
کاهش کاشت گندم در سال۲۰۲۶ و روی‌آوردن کشاورزان به‌محصولات 
کم‌مصرف‌تر در بحبوحه قیمت بالای کود که ناشی از افزایش هزینه‌های 

انرژی و اختلالات مرتبط با بسته‌شدن تنگه هرمز است تقویت شد.
ماکسیمو توررو، اقتصاددان ارشد فائو گفت: »باوجود اختلالات مرتبط 
با بحران تنگه‌هرمز، سیستم‌‌های جهانی کشاورزی-غذایی همچنان 
انعطاف‌‌پذیری خود را نشان می‌دهند. قیمت غلات تاکنون تنها به‌میزان 
متوسطی افزایش یافته که ناشی از ذخایر نسبتا قوی و عرضه کافی از 

فصول گذشته است. با این حال روغن‌های نباتی افزایش قیمت بیشتری 
را تجربه می‌کنند که عمدتا ناشی از افزایش قیمت نفت است که تقاضا 
برای سوخت‌های زیستی را افزایش می‌دهد و فشار بیشتری بر بازارهای 

روغن نباتی وارد می‌کند.«
دلایــل افزایش 7/‏‌0درصدی قیمت جهانی ذرت در ��

ماه‌آوریل
از سوی دیگر قیمت جهانی ذرت 7/‏‌0درصد افزایش یافت که ناشی 
از کاهش عرضه فصلی و نگرانی‌‌های مربوط به‌آب و هوا در برزیل و 
شرایط خشک موثر بر کاشت در بخش‌‌هایی از ایالات‌متحده‌آمریکا بود. 
فشار صعودی بیشتر ناشی از تقاضای قوی اتانول در بحبوحه افزایش 
قیمت نفت خام و نگرانی‌های مداوم در مورد مقرون‌به‌صرفه‌بودن کود بود. 
درمقابل قیمت جهانی سورگوم 0/‏‌4درصد کاهش یافت که عمدتا به‌دلیل 
کاهش تقاضای واردات جهانی و بهبود چشم‌انداز عرضه در کشورهای 
اصلی تولیدکننده و صادر‌کننده بود.این گزارش فائو نشــان می‌دهد: 
شــاخص قیمت کل برنج فائو در ماه آوریل 9/‏‌1درصد افزایش یافت 
که ناشی از افزایش قیمت برنج ایندیکا و برنج معطر بود و نشان‌دهنده 
افزایش هزینه‌‌های تولید و بازاریابی در اکثر کشورهای صادر‌کننده برنج 
پس از افزایش قیمت نفت خام و مشــتقات آن است./از سوی دیگر 
شاخص قیمت روغن نباتی فائو نسبت‌به ‌ماه مارس 9/‏‌5درصد افزایش 
یافت و به‌بالاترین سطح خود از جولای۲۰۲۲ رسید. این افزایش ناشی 
از افزایش قیمت روغن پالم، ســویا، آفتابگردان و کلزا بود. قیمت‌های 

بین‌المللی روغن پالم در ماه آوریل برای پنجمین‌ماه متوالی افزایش یافت 
که عمدتا ناشی از تقاضای قوی‌تر از سوی بخش سوخت‌‌های زیستی، 
مشوق‌‌های سیاستی در چندین کشور تولیدکننده و افزایش قیمت نفت 
خام بود. فشار صعودی بیشتر ناشی از نگرانی‌ها در مورد کاهش تولید در 

جنوب شرقی آسیا در ماه‌‌های آینده بود.
شاخص قیمت گوشت فائو در ماه آوریل به‌رکورد ��

جدیدی رسید
شــاخص قیمت گوشت فائو در ماه آوریل به‌رکورد جدیدی رسید 
و نســبت‌به ‌ماه مارس 2/‏‌1درصد و نسبت‌به ‌سال گذشته 4/‏‌6درصد 
افزایش یافت. براساس داده‌های این گزارش فائو قیمت جهانی گوشت 
گاو به‌بالاترین حد خود رسید که تحت تاثیر افزایش قیمت صادرات در 
برزیل در بحبوحه عرضه محدود گاوهای آماده کشتار بود که نشان‌دهنده 
بازسازی مداوم گله است. قیمت گوشت خوک نیز به‌دلیل افزایش قیمت‌ها 
در اتحادیه اروپا در بحبوحه افزایش تقاضای فصلی افزایش یافت هرچند 
تا حدودی با کاهش قیمت‌ها در برزیل به‌دلیل عرضه فراوان جبران شد.

شاخص قیمت لبنیات و شکر کاهشی بوددرمقابل شاخص قیمت 
لبنیات فائو نســبت‌به ‌ماه مــارس 1/‏‌1درصد کاهش یافت که عمدتا 
منعکس‌کننــده کاهش قیمت‌های بین‌المللی کره و پنیر در بحبوحه 
عرضه فراوان شیر در اتحادیه اروپا و تولید فراتر از انتظار در اواخر فصل 
در اقیانوسیه بود.علاوه بر این شاخص قیمت شکر فائو نیز کاهش یافت 
و نسبت‌به ‌ماه مارس 7/‏‌4درصد و نسبت‌به ‌سال گذشته تا 2/‏‌21درصد 

کاهــش یافت. این کاهش تا حد زیادی ناشــی از انتظارات از عرضه 
جهانی فراوان در فصل جاری بود که با بهبود چشم‌اندازها در کشورهای 
تولیدکننده کلیدی آسیایی به‌ویژه چین و تایلند تقویت شد. آغاز برداشت 
جدید در برزیل، بزرگ‌ترین تولیدکننده شکر جهان بیشتر به‌فشار نزولی 

بر قیمت شکر دامن زد.
بازارهای غلات همچنان به‌خوبی تامین هستند اما ��

ابهاماتی وجوددار
ســازمان فائو روز جمعه پیش‌بینی تولید اکثــر غلات اصلی در 
ســال۲۰۲۵ را افزایش داد و نشــانه‌های وضعیت عرضه مطلوب در 
ســال‌های۲۰۲۵-۲۶‏ را تقویت کــرد. به‌نحوی که اکنون پیش‌بینی 
می‌شود تولید جهانی غلات به‌‌۳۰۴۰میلیون‌تن برسد که نسبت‌به ‌سال 

قبل ‌۶درصد افزایش نشان می‌‌دهد
برای محصولات کشاورزی سال۲۰۲۶ آخرین پیش‌بینی فائو برای 
تولید گندم جهان در این ماه کمی کاهش یافته و اکنون به‌‌۸۱۷میلیون‌تن 
رسیده است. این رقم نشان‌دهنده کاهش حدود ‌۲درصدی نسبت‌به ‌سال 
قبل است اگرچه انتظار می‌‌رود تولید همچنان بالاتر از میانگین پنج‌ساله 
گذشته باقی بماند. این چشم‌انداز همچنان با عدم قطعیت در بحبوحه 
بسته‌شدن عملی تنگه هرمز که هزینه‌های نهاده‌ها به ویژه برای انرژی 
و کود را درکنار قیمت‌های نسبتا پایین‌تر گندم افزایش داده مواجه است.

این گزارش در پایان یادآوری و تاکید می‌‌کند که بازارهای جهانی در 
ماه آوریل با فشارهای جدیدی روبه‌رو شدند زیرا بسته‌شدن تنگه‌هرمز 
همچنان عرضه کود را مختل کرده، قیمت اوره و فســفات را افزایش 
داده، دسترسی به‌کود را بیش از پیش تضعیف کرده و خطراتی را برای 

تولید کشاورزی در آینده افزایش داده است.

افزایش شاخص قیمت موادغذایی فائو برای سومین‌ماه متوالی

شاخص قیمت گوشت به‌رکورد جدیدی رسید

گزارش2
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابر راي شماره 140460318006026919  مورخه 1404/10/23 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي علي صادق دقيقي فرزند یوسف بشماره شناسنامه 19 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمين مشتمل بر انباري به مساحت 414/54 مترمربع 
به شماره پلاک 606  فرعي از 155 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  155 
اصلي واقع در قریه محســن آباد بخش 14 گيلان مــورد خریداري از مالک 

رسمي آقاي یوسف صادق  دقيقي )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
2- برابر راي شماره 140460318006026707 مورخه 1404/10/21 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي خانم حواء صادق دقيقي فرزند یوسف بشماره شناسنامه 27 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمين مشتمل بر انباري به مساحت 419/09 مترمربع 
به شماره پلاک 607  فرعي از 155 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  155 
اصلي واقع در قریه محسن آباد بخش 14 گيلان مورد خریداري از آقاي یوسف 

صادق دقيقي )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي  اعتراضي داشته 
باشــند مي توانند از تاریخ انتشــار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در 
صورت انقضــاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 116    شناسه آگهي: 2162836

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 1404603180031030  مورخه 1404/12/5 هيات اول موضوع 
قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي آقاي 
علي احمدي ششــکلي فرزند خسرو بشماره شناسنامه 2730030255 صادره از 
آستانه اشرفيه در ششدانگ یکباب خانه و محوطه به مساحت 424/78 مترمربع 
به شــماره پلاک 1092  فرعي از 116 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 1 و 
26 فرعي از 116 اصلي واقع در قریه ششــکل خریداري از مالک رســمي آقاي 

علي اصغر احمدي ششکل )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي  اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   

رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 123    شناسه آگهي: 2162897

آگهي مفقودي
اصل فاکتور بلوکه سيلندر به شماره فاکتور 961186738 متعلق 
به خودرو ســمند X7  مدل 1381 به شماره پلاک 966ص79 
ایران 96 به شــماره موتور 32908000985 و شماره شاسي 

81201255 مفقود گردیده و از اعتبار ساقط مي باشد. 
 شاهرود

نوبت دوم

آگهي فقدان سند مالکيت
آقاي مرتضي همت زاده فرزند عباســعلي به شــماره شناســنامه 859 مالک 
شــش دانگ پلاک ثبتي 1111/17 واقع در بخش 4 ثبت اصفهان که ذیل شماره 
ثبت 51655 در صفحه 185 دفتر 253 به شــماره چاپي 723580 سابقه ثبت و 
ســند داشته و سند صادر شده است. لذا نامبرده ضمن درخواست صدور سند 
المثني به شماره 140421702023028972 مورخ 1404/10/22 با ارائه دو برگ 
استشهاد شهود با رمز تصدیق 399098 شماره یکتا 140402155919000208 
مورخ 1404/10/17 دفترخانه شماره 365 اصفهان درخواست المثني نموده و 

اعلام کرده سند مذکور بر اثر سهل انگاري مفقود گردیده است.
لذا مراتب به اســتناد تبصره یک اصلاحي ذیل مــاده 120 آیين نامه قانون ثبت 
در یک نوبت آگهي مي شــود چنانچه کسي مدعي انجام معامله نسبت به ملک 
مرقوم یا وجود سند مالکيت نزد خود مي باشد، از تاریخ انتشار این آگهي ظرف 
مدت ده روز اعتراض خود را کتبا ضمن ارائه اصل ســند مالکيت یا سند معامله 
به این اداره تسليم و رسيد اخذ نماید تا مراتب صورتمجلس و اصل سند مالکيت 
به ارائه کننده ســند مسترد گردد بدیهي است اگر ظرف مدت مقرر اعتراضي 
نرسيد یا در صورت اعتراض اصل سند مالکيت یا سند معامله ارائه نشود اقدام 

به صدور سند مالکيت المثني طبق مقررات خواهد شد.
 سيداسداله موسوي
 مدیر واحد ثبتي اداره ثبت اسناد و املاک مرکزي اصفهان
شناسه آگهي: 2174507

موضوع مزایده:
جذب سرمایه گذار به منظور واگذاري امتياز حق دسترسي از طرف شرکت آزادراه شرق سپاهان به جهت احداث مجتمع خدمات 

رفاهي بين راهي در پهنه شماره 1
محل دریافت اسناد: 1. تهران- خيابان پاسداران- بالاتر از برج سفيد- کوچه شهيد سوري- پلاک 5- واحد 4 شرقي. 

2. اصفهان- آزادراه شرق سپاهان )شهيد حجازي( به سمت تهران بعد از تقاطع حبيب آباد جنب پليس راه- ساختمان راهداري 
جهت دریافت هرکدام از اسناد مبلغ 7.000.000 ریال به شماره حساب 374730969 یا به شماره شبا  030130100000000374730969 

بانک رفاه کارگران بنام شرکت احداث، نگهداري و بهره برداري آزادراه شرق سپاهان واریز گردد.  
مهلت خرید و دریافت اسناد: از تاریخ چاپ آگهي تا پایان وقت اداري روز پنجشنبه 1405/03/07    

مهلت تسليم پيشنهادات: تا پایان وقت اداري روز سه شنبه 1405/03/26 به واحد حراست هلدینگ آتيه صبا واقع در تهران خيابان 
پاسداران بالاتر از برج سفيد کوچه شهيد حجت سوري پلاک 5 طبقه چهار غربي واحد حراست شرکت آتيه صبا تحویل گردد.

زمان بازگشــایي پاکت ها: روز چهارشنبه مورخ 1405/03/27 ســاعت 9:30 صبح در تهران دفتر مرکزي شرکت آزادراه شرق 
سپاهان تلفن تماس: 021-26652917 -09354778060

شماره پهنه مجتمع خدماتی 
مبلغ تضمین شرکت در مزایده )ریال(مبلغ پایه مزایده )ریال(موقعیت زمینرفاهی

 پهنه شماره 1
 مساحت 65000 مترمربع

کیلومتر 15 از تقاطع نطنز به سمت اصفهان 
386.000.000.00019.300.000.000روبروی روستای دنبی 

شرکت احداث، نگهداری و بهره برداری آزادراه شرق سپاهان 
))آگهی مزایده شماره 1405/01(( 

آگهي مفقودي 
 CDI125 برگ ســبز و ســند کمپاني موتور سيکلت ســاوین
مدل 1385به شــماره پلاک 42655- 753 به شــماره موتور 
05026356 و شماره تنه 8522351 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط مي باشد.
شاهرود
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابر راي شماره 140460318006026919  مورخه 1404/10/23 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي علي صادق دقيقي فرزند یوسف بشماره شناسنامه 19 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمين مشتمل بر انباري به مساحت 414/54 مترمربع 
به شماره پلاک 606  فرعي از 155 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  155 
اصلي واقع در قریه محســن آباد بخش 14 گيلان مــورد خریداري از مالک 

رسمي آقاي یوسف صادق  دقيقي )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
2- برابر راي شماره 140460318006026707 مورخه 1404/10/21 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي خانم حواء صادق دقيقي فرزند یوسف بشماره شناسنامه 27 صادره از 
در ششدانگ یک قطعه زمين مشتمل بر انباري به مساحت 419/09 مترمربع 
به شماره پلاک 607  فرعي از 155 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  155 
اصلي واقع در قریه محسن آباد بخش 14 گيلان مورد خریداري از آقاي یوسف 

صادق دقيقي )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي  اعتراضي داشته 
باشــند مي توانند از تاریخ انتشــار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در 
صورت انقضــاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 116    شناسه آگهي: 2162836

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 1404603180031030  مورخه 1404/12/5 هيات اول موضوع 
قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر 
در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي آقاي 
علي احمدي ششــکلي فرزند خسرو بشماره شناسنامه 2730030255 صادره از 
آستانه اشرفيه در ششدانگ یکباب خانه و محوطه به مساحت 424/78 مترمربع 
به شــماره پلاک 1092  فرعي از 116 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 1 و 
26 فرعي از 116 اصلي واقع در قریه ششــکل خریداري از مالک رســمي آقاي 

علي اصغر احمدي ششکل )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي  اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/7 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/22   

رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 123    شناسه آگهي: 2162897

آگهي مفقودي
اصل فاکتور بلوکه سيلندر به شماره فاکتور 961186738 متعلق 
به خودرو ســمند X7  مدل 1381 به شماره پلاک 966ص79 
ایران 96 به شــماره موتور 32908000985 و شماره شاسي 

81201255 مفقود گردیده و از اعتبار ساقط مي باشد. 
 شاهرود

نوبت دوم

آگهي فقدان سند مالکيت
آقاي مرتضي همت زاده فرزند عباســعلي به شــماره شناســنامه 859 مالک 
شــش دانگ پلاک ثبتي 1111/17 واقع در بخش 4 ثبت اصفهان که ذیل شماره 
ثبت 51655 در صفحه 185 دفتر 253 به شــماره چاپي 723580 سابقه ثبت و 
ســند داشته و سند صادر شده است. لذا نامبرده ضمن درخواست صدور سند 
المثني به شماره 140421702023028972 مورخ 1404/10/22 با ارائه دو برگ 
استشهاد شهود با رمز تصدیق 399098 شماره یکتا 140402155919000208 
مورخ 1404/10/17 دفترخانه شماره 365 اصفهان درخواست المثني نموده و 

اعلام کرده سند مذکور بر اثر سهل انگاري مفقود گردیده است.
لذا مراتب به اســتناد تبصره یک اصلاحي ذیل مــاده 120 آیين نامه قانون ثبت 
در یک نوبت آگهي مي شــود چنانچه کسي مدعي انجام معامله نسبت به ملک 
مرقوم یا وجود سند مالکيت نزد خود مي باشد، از تاریخ انتشار این آگهي ظرف 
مدت ده روز اعتراض خود را کتبا ضمن ارائه اصل ســند مالکيت یا سند معامله 
به این اداره تسليم و رسيد اخذ نماید تا مراتب صورتمجلس و اصل سند مالکيت 
به ارائه کننده ســند مسترد گردد بدیهي است اگر ظرف مدت مقرر اعتراضي 
نرسيد یا در صورت اعتراض اصل سند مالکيت یا سند معامله ارائه نشود اقدام 

به صدور سند مالکيت المثني طبق مقررات خواهد شد.
 سيداسداله موسوي
 مدیر واحد ثبتي اداره ثبت اسناد و املاک مرکزي اصفهان
شناسه آگهي: 2174507

موضوع مزایده:
جذب سرمایه گذار به منظور واگذاري امتياز حق دسترسي از طرف شرکت آزادراه شرق سپاهان به جهت احداث مجتمع خدمات 

رفاهي بين راهي در پهنه شماره 1
محل دریافت اسناد: 1. تهران- خيابان پاسداران- بالاتر از برج سفيد- کوچه شهيد سوري- پلاک 5- واحد 4 شرقي. 

2. اصفهان- آزادراه شرق سپاهان )شهيد حجازي( به سمت تهران بعد از تقاطع حبيب آباد جنب پليس راه- ساختمان راهداري 
جهت دریافت هرکدام از اسناد مبلغ 7.000.000 ریال به شماره حساب 374730969 یا به شماره شبا  030130100000000374730969 

بانک رفاه کارگران بنام شرکت احداث، نگهداري و بهره برداري آزادراه شرق سپاهان واریز گردد.  
مهلت خرید و دریافت اسناد: از تاریخ چاپ آگهي تا پایان وقت اداري روز پنجشنبه 1405/03/07    

مهلت تسليم پيشنهادات: تا پایان وقت اداري روز سه شنبه 1405/03/26 به واحد حراست هلدینگ آتيه صبا واقع در تهران خيابان 
پاسداران بالاتر از برج سفيد کوچه شهيد حجت سوري پلاک 5 طبقه چهار غربي واحد حراست شرکت آتيه صبا تحویل گردد.

زمان بازگشــایي پاکت ها: روز چهارشنبه مورخ 1405/03/27 ســاعت 9:30 صبح در تهران دفتر مرکزي شرکت آزادراه شرق 
سپاهان تلفن تماس: 021-26652917 -09354778060

شماره پهنه مجتمع خدماتی 
مبلغ تضمین شرکت در مزایده )ریال(مبلغ پایه مزایده )ریال(موقعیت زمینرفاهی

 پهنه شماره 1
 مساحت 65000 مترمربع

کیلومتر 15 از تقاطع نطنز به سمت اصفهان 
386.000.000.00019.300.000.000روبروی روستای دنبی 

شرکت احداث، نگهداری و بهره برداری آزادراه شرق سپاهان 
))آگهی مزایده شماره 1405/01(( 

آگهي مفقودي 
 CDI125 برگ ســبز و ســند کمپاني موتور سيکلت ســاوین
مدل 1385به شــماره پلاک 42655- 753 به شــماره موتور 
05026356 و شماره تنه 8522351 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط مي باشد.
شاهرود
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لکه‌های خیالی نفتی
شانا- روایت‌سازان مدعی لکه‌ای هستند که به‌سمت دریا می‌رود درحالی‌که 
با توجه به‌جهت باد شمال‌غربی)۲۰گره دریایی( به‌سمت جنوب شرقی اگر لکه‌ای 
وجود داشت باید به‌سمت ساحل می‌آمد که همین تناقض نشان‌دهنده کذب بودن 

ادعا و به‌دورازواقعیت‌بودن تصاویر منتشرشده در رسانه‌های خارجی است.
عباس اســدروز، مدیرعامل شــرکت پایانه‌های نفتی ایــران با جعلی‌خواندن 
گزارش‌های منتشرشــده درباره وجود لکه نفتی در جزیره خارک گفت: هیچگونه 
نشتی در زیرســاخت‌ها، مخازن ذخیره‌سازی، سیستم‌های اندازه‌گیری، اسکله‌ها، 

خطوط لوله این‌منطقه و کشتی‌های درحال بارگیری وجود ندارد.
وی افزود: مرکز بین‌المللی »میمک« به‌نمایندگی از سازمان بین‌المللی دریانوردی 

نیز هیچ گزارشی مبنی بر آلودگی در این‌منطقه ثبت نکرده است.
اســددوز تصریح کرد: گزارش‌ها و تصاویر ماهــواره‌ای به‌طور معمول دارای 
مختصات جغرافیایی، ســاعت و ابعاد تقریبی هستند درحالی‌که تصاویر مورد ادعا 

جزئیات دقیقی ندارند.

حقابه از افغانستان رسید
ایلنا- سخنگوی صنعت آب گفت که خوشبختانه تماس خوبی توسط وزارت 
نیرو و وزارت امور خارجه با دولت افغانستان گرفته شد که نتیجه بخش بود. منابع 
آبی خوبی دریافت کردیم که البته با میزان حقابه ما در هیرمند و هریرود فاصله دارد.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، عیســی بزرگزاده در نشست خبری در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به‌ایلنا، درباره اینکه آیا باتوجه به‌جنگ پیگیری حقابه افغانستان 
تداوم داشــته یا خیر اظهار داشــت: خوشبختانه تماس خوبی توسط وزارت نیرو و 

وزارت امور خارجه گرفته شد و نتیجه‌بخش بود.
وی افــزود: منابع آبی خوبی دریافت کردیم البته با میزان حقابه ما در هیرمند 

و هریرود فاصله دارد.
ســخنگوی صنعت آب خاطرنشــان کرد: منابع مناسبی هم در سیستان و هم 

مشهد از هیرمند و هریرود دریافت شده است.
وی در ادامه با اعلام اینکه کشور مطلقا به‌ترسالی نرسیده، اظهار داشت: متوسط 
بارش کشور ۲۲۶میلیمتر است که باید تا ۲۰اردیبهشت به‌۲۲۲میلیمتر می‌رسید یعنی 
‌۲درصد از بلندمدت جلوتر هســتیم و این‌در حالی اســت که منفی‌۱۰درصد را هم 
نرمال می‌دانیم بنابراین نرمال‌بودن در این‌بازه بارشی به‌معنی ورود به‌ترسالی نیست.

وی بــا بیان اینکه همچنان در تهران، یزد، مرکــزی، البرز، اصفهان، قزوین، 
گیلان، مازندران، چهارمحال‌وبختیاری کم بارشی داریم، گفت: پربارشی در برخی 
مناطق از جمله بوشــهر یا سرریز یک‌ســد در غرب کشور به‌معنای تامین آب در 

تهران، کرج، مشهد و... نیست.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه ۱۱استان همچنان زیر نرمال هستند و بیش از 
‌۱۰درصد کاهش بارش دارند، تصریح کرد: تهران در صدر کم‌بارشی و ششمین‌سال 

پیاپی خشکسالی را سپری می‌کند.

نفت عراق از تنگه‌هرمز عبور کرد
بازار- یک‌نفتکش حامل نفت خام عراق پس از عبور از تنگه‌هرمز در آب‌های 

عمان دیده شد.
این نفتکش روز گذشــته آخرین بار در تنگه هرمز سینگال ارسال کرده و پس 

آن موقعیت‌یاب خودکار خود را خاموش کرده بود.
روز گذشــته یک‌نفتکش قطری به‌مقصد پاکســتان هم از ایران مجوز تردد 

دریافت کرده بود.
درهمین‌حــال مقامات اندونزی اعلام کردند کــه از گزارش‌ها مربوط به‌تردد 

نفتکش‌های ایران از تنگه »لومبوک« آگاه هستند.
این اظهارات پس از آن مطرح شد که تانکرترکرز گزارش کرد دونفتکش با پرچم 
ایران از محاصره آمریکا عبور کرده و در مســیری جایگزین برای تنگه مالاکا که 

تحت نظارت دقیق‌تری است از گذرگاه شرق بالی در حال عبور هستند.
اندونزی اعلام کرده که نفتکش‌های ایرانی حق قانونی عبور از تنگه لومبوک 

را دارند.

مجوز صادرات نفت به‌پالایشگاه‌های کوچک 
تسنیم- فراخوان شناسایی پالایشــگاه‌های کوچک‌مقیاس با انواع خوراک 

نفت خام صادر شد.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران باهدف استفاده حداکثری 
از توانمندی ظرفیت‌های داخلی درنظر دارد نســبت‌به ‌شناســایی پالایشگاه‌های 
کوچک‌مقیاســی که توانایی پذیرش و پالایش انواع خــوراک نفت خام را دارند 

اقدام کند.
در متن این‌اطلاعیه آمده: »این شرکت با هدف استفاده حداکثری از توانمندی 
ظرفیت‌های داخلی و تامین و توزیع پایدار سوخت در کشور شناسایی پالایشگاه‌های 
کوچک‌مقیاســی که توانایی پذیرش و پالایش انواع خــوراک نفت خام را دارند 
آغــاز کرده و از این‌رو تمامی متقاضیان می‌توانند اطلاعات اولیه را به‌شــرح زیر 
 از روز شــنبه 19اردیبهشــت تا روز پنجشنبه31اردیبهشــت در تارنمای شرکت 
به‌آدرس WWW.NIORDC.IR )بخش مربوط به‌فراخوان‌های شرکت( 
بارگذاری کنند.شایان ذکر است پس از دریافت و بررسی موارد یادشده سایر جزئیات 
و الزامات مورد نیاز همچون نوع و کیفیت نفت خام تحویلی و محل تحویل آن، شیوه 
دریافت و اندازه‌گیری فرآورده‌های تولیدی، نرخ و بهای فرآورده‌های تولیدی، الزامات 
زیست‌محیطی واچ‌اس‌ئی مورد نیاز به‌متقاضیانی که اطلاعات فنی آنها به‌درستی 
تکمیل و مورد تائید قرار گرفته باشــد ارائه می‌‌شود و در ادامه آن هماهنگی لازم 

به‌منظور بازدید از شرکت‌های تاییدشده توسط گروه فنی انجام می‌‌شود.«

 رشد دوباره قیمت نفت با افزایش
 ریسک‌های ژئوپلتیک

ایسنا- قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی با نگرانی معامله‌گران 
نسبت‌به ‌تحولات ژئوپلیتیکی خاورمیانه و محدودماندن عرضه انرژی از این‌منطقه 

افزایش یافت.
قیمت نفت خام برنت ۴دلارو۴سنت معادل 99/‏‌3درصد افزایش یافت و به‌۱۰۵ 
دلارو۳۳ســنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 

۴دلارو۴۳سنت معادل 64/‏‌4درصد افزایش ۹۹دلارو۸۵سنت در هر بشکه بود.
هردو شاخص بازار نفت هفته گذشته ‌۶درصد کاهش هفتگی را ثبت کردند.

پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در فیلیپ نووا گفت: »بازار نفت همچنان تحت 
تاثیر اخبار ژئوپلیتیکی قرار دارد و قیمت‌ها براساس هر اظهارنظر، رد یا هشداری که 

از واشنگتن و تهران می‌آید به‌شدت نوسان می‌کنند.«
به‌گفته مقامات آمریکایی، ترامپ قرار اســت روز چهارشــنبه وارد پکن شود و 
انتظار می‌رود در مورد ایران و ســایر موضوعات با شی جین‌پینگ، رییس‌جمهور 

چین گفت‌وگو کند.
تونی سیکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی‌جی در یادداشتی گفت: توجه بازار اکنون 
به‌طور کامل به‌سفر رییس‌جمهور آمریکا به‌چین در هفته جاری معطوف شده است.

امین ناصر، مدیرعامل آرامکوی عربستان روز یکشنبه گفت که جهان در دوماه 
گذشــته حدود یک‌میلیاردبشــکه نفت از دست داده و حتی اگر جریان نفت از سر 

گرفته شود بازارهای انرژی برای تثبیت به‌زمان نیاز دارند. 
تحلیلگران شــرکت مالی آی‌ان‌جی روز دوشنبه در یادداشتی نوشتند: حتی اگر 
شوک نفتی شدید تا اواخر سال۲۰۲۶ از بین برود انتظار می‌رود خطر ادامه اختلال 
مجدد در تنگه‌هرمز، کاهش موجودی‌ها و هماهنگی ضعیف‌تر سیاست‌ها همچنان 
ریسک ژئوپلیتیکی را در قیمت‌ها حفظ کند. این‌تحلیلگران پیش‌بینی کردند با از 
سرگیری رشد تقاضا و بازسازی تدریجی موجودی‌ها قیمت نفت برنت تا سال۲۰۲۶ 

بالای ۹۰دلار و تا سال۲۰۲۷ حدود ۸۰تا۸۵دلار درهربشکه باقی بماند.

خاطــره وطن‌خواه- یک‌مــاه بعد از 
آتش‌بس در شــرایط »نه جنگ، نه صلح« 
آنچــه بیش از همه صنعت و فعالان صنعتی 
را نگران کرده ابهام از آینده اســت؛ ابهامی 
که از سرنوشت مذاکرات سیاسی تا وضعیت 
انرژی، صــادرات، تامین مالی و حتی ادامه 
فعالیــت واحدهای تولیــدی را دربر گرفته 
اســت. حالا بســیاری از صاحبان صنایع و 
تولیدکننــدگان هر تصمیــم و برنامه‌ریزی 
برای ســال‌جاری را به‌نتیجــه مذاکرات و 

ثبات در منطقه گره زدند. چشم‌انداز 
در هفته‌هــای گذشــته حملات به‌برخی 
زیرســاخت‌های انــرژی و نگرانی‌ها درباره 
وضعیت مجتمع‌های صنعتی و پتروشیمی در 
ماهشهر و عسلویه درکنار تداوم بحران برق 
و کمبود گاز باردیگر این‌سوال را پیش روی 
فعــالان اقتصادی قــرار داده که آیا صنعت 
ایــران توان عبور از این‌دوره پرریســک را 
خواهد داشت یا نه. همزمان ناترازی مزمن 
برق، کاهش ظرفیت تولید در برخی صنایع 
و فشار مضاعف شــبکه بانکی و مالیاتی بر 
واحدهای تولیدی باعث شده فضای صنعت 
بیش از هر زمان دیگری با احتیاط، تعلیق و 

انتظار همراه شود.
جنگ‌های  به‌تجربه  نگاهــی  این‌حال  با 
بزرگ دنیا نشــان می‌دهــد پایان هر جنگ 
آغاز دوره‌ای طوفانی از بازســازی و توسعه 
اقتصادی بــوده؛ از آلمــان و ژاپن پس از 
جنگ جهانــی دوم گرفته تــا ویتنامی که 
از قطب‌های صادرات صنعتی  امروز به‌یکی 

تبدیل شده است. جهان 
 همین مســاله باعث شــده بخشــی از 
کارشناسان اقتصادی و صنعتی باوجود همه 
نگرانی‌ها به‌شــرایط فعلی نه فقط به‌عنوان 
برای  فرصتی  به‌عنــوان  بلکــه  یک‌بحران 
بازنگری در مدل توســعه اقتصادی کشــور 
نــگاه کنند؛ فرصتی برای عبــور از اقتصاد 
دولتــی، بازتعریف نقــش بخش خصوصی 
و حرکت به‌ســمت توســعه صنعتی مبتنی 

فناوری. بر 
 در همین راســتا دکتر هاشــم اورعی، 
اســتاد دانشــگاه صنعتی شــریف و رییس 
اتحادیــه انجمن‌های علمی انرژی ایران در 
گفت‌وگو با »جهان‌صنعت« تاکید می‌کند که 
ایران برای عبور از شــرایط پساجنگ بیش 
از هــر چیز به‌»انقــاب صنعتی نوین« نیاز 
دارد؛ مســیری که به‌گفته او بدون کاهش 
شبکه  ســاختار  اصلاح  دولت،  تصدی‌گری 
بانکــی و حمایت واقعی از تولیــد فناورانه 

بود. نخواهد  دست‌یافتنی 
به‌تبعات  باتوجــه  دکتــر  آقای   
ناترازی‌های  اخیــر،  تحمیلی  جنگ 
که  آســیب‌هایی  و  انــرژی  مزمن 
به‌زیرســاخت‌هایی مانند ماهشهر و 
عســلویه وارد شده وضعیت صنعت 
کشــور را چطور ارزیابی می‌کنید و 
باید  این‌شــرایط چه  از  برای عبور 

کرد؟
به نظر من در شرایط حساسی قرار داریم 
و باید مســائل را با صراحــت گفت. زمان 
ابتدا  است.  گذشــته  مشکلات  پنهان‌کردن 
تاکیــد کنم که من به‌عنوان ذی‌نفع صحبت 
نمی‌کنم و تنها معیار من منافع ملی اسـ�ت.

توجه داشــته باشــید که جنگ اگر‌ هزار 
عیب داشته باشــد یک‌فایده هم دارد و آن 
این‌اســت که جامعه را وادار می‌کند در آینه 
به‌خودش نگاه کند. جنگ کاستی‌ها را آشکار 
می‌کند و به‌ما هشــدار می‌دهــد که باید از 
همین امروز و نه فردا برای دوران پساجنگ 
برنامه‌ریزی کنیم. نیروهای نظامی کشور در 
میــدان خود جانانه عمل کردند اما ما که در 
میدان صنعت و اقتصاد هســتیم باید نقش 

ایفا کنیم. را  خودمان 
مشکل صنعت ایران فقط آسیب‌های اخیر 
نیســت. ما چند دهه اســت با سیاست‌های 
نادرســت اجازه ندادیم صنعــت جان بگیرد 
و توســعه پیدا کند. اگر تصور کنیم مشکل 
صنعت فقط جنگ اخیر بوده ســاده‌انگارانه 
نــگاه کردیــم. مســاله اصلی مشــکلات 

است. ساختاری صنعت 
اخیرا صنــدوق بین‌المللی پول پیش‌بینی 
رشــد اقتصادی ایــران در ســال۲۰۲۶ را 
به‌منفی‌۶درصد کاهش داده اســت. این‌آمار 
هشداردهنده بوده اما من این‌شرایط را فقط 
چالــش نمی‌بینم بلکه فرصت هم هســت. 
وقتی ساختمانی تمام شده باشد دیگر اصلاح 
آن ســخت اســت اما وقتی هنوز در مسیر 
ســاخت هســتیم می‌توانیم مسیر را اصلاح 
کنیــم. امروز زمان اصلاح ســاختار و تغییر 

است. توسعه‌ای  نگاه 
 یعنی به‌نظر شما نباید فقط دنبال 
راه‌حل کوتاه‌مدت برای تابســتان و 

باشیم؟ برق  ناترازی 
برق مســاله مهمی  ناترازی  البته  دقیقا. 

است اما نباید همه نگاه ما کوتاه‌مدت باشد. 
توسعه از جنس کاشتن بذر، روییدن و بالیدن 
اســت و زمان می‌برد. ما اگر فقط بخواهیم 
مشــکل تابستان امسال را حل کنیم دوباره 

پایدار غافل می‌شویم. توسعه  از 
دلیل توســعه‌نیافتگی ما شکســت نهاد 
دولت، جامعه نخبگانی و نهادهای اجتماعی 
است. ما توسعه را به‌عنوان یک‌پروژه دولتی 
تعریف کردیم و این‌خطاســت. توسعه نباید 
پروژه دولت باشــد. نوسازی و مدرنیزاسیون 
باید با مشــارکت واقعی بخش خصوصی و 

شود. انجام  جامعه صنعتی 
امروز دولــت در رقابت بــا تولید برای 
جذب منابع مالی قرار گرفته اســت. تامین 
مالی دولت بر تامین مالی تولید مقدم شــده 
و این‌یعنی اقتصاد سرتاپا دولتی شده است. 

پایان داد. باید به ‌این‌رقابت 
  شــما از »انقلاب صنعتی نوین« 
صحبت می‌کنید. منظورتان چیست؟

حدود شــش‌دهه پیش در دهه۴۰ مثلث 
عالیخانی، یگانه و نیازمند برای نخستین‌بار 
ایران را در مسیر صنعتی‌شدن قرار دادند. ما 
هنوز از میوه بذری که آن زمان کاشــته شد 
اســتفاده می‌کنیم اما امروز دیگر نمی‌توانیم 

کنیم. اکتفا  دستاوردها  به‌همان 
قطار توسعه از ایســتگاه حرکت کرده و 
برای ما توقف نخواهــد کرد. اگر بخواهیم 
سوار قطار جدید توســعه شویم باید بدویم 
آن‌هم درجهت حرکت قطار. پیش‌نیاز این‌کار 
دولت توسعه‌گرا، دولت بی‌طرف و تمرکز بر 
تولید فناورانه است. ما به‌کمتر از یک‌انقلاب 

نداریم. نیاز  دوم  صنعتی 
  بــا ظرفیت دولــت فعلی چنین 

است؟ ممکن  تحولی 
ما نباید منتظر بمانیم شرایط برای توسعه 
فراهم شود بلکه باید شرایط را فراهم کنیم. 
البته  آیا دولت فعلــی توسعه‌گراســت؟ نه. 
بلکه عموم  این‌دولت نیســت  منظورم فقط 
دولت‌هــای ما گرفتار روزمرگی هســتند و 

ندارند. توسعه  از  دقیقی  شناخت 
گام دوم توســعه صنعتی حرکت به‌سمت 
تولیــد فناورانــه و ارتقای فناوری اســت. 
آمار رســمی گمرک نشــان می‌دهد ارزش 
متوســط یک‌تن کالای وارداتی ما نزدیک 
چهاربرابر یک‌تن کالای صادراتی ماســت. 
ســهم صادرات دانش‌محور مــا هم حدود 
یک‌تایک‌ونیم‌درصد بــوده و این‌یعنی نگاه 

است. فناورانه ضعیف  به‌تولید  ما 
ما به‌جــای اینکه افتخــار کنیم چندتن 
فولاد، ســیمان یا مواد خــام صادر کردیم 
باید ببینیم چه میزان ارزش‌افزوده و فناوری 
صادر کردیم. ذره‌بین را جای غلط گذاشتیم.

 نقش دولت در این‌میان چه باید 
باشد؟

ما بایــد به‌ترکیب خردمندانه‌ای از دولت 
و بازار برســیم. دولت بایــد جایی که لازم 
اســت نقش‌آفرینی کنــد و جایی که صلاح 
اقتصــادی ندارد کنار بکشــد. دولت کارش 

نیست. بنگاه‌داری 
برای مثال شــرکت شهرک‌های صنعتی 
امروز بیشتر شبیه بنگاه معاملات زمین عمل 
می‌کند. زمیــن می‌گیرد، قطعه‌بندی می‌کند 
و می‌فروشــد. هدف شــهرک صنعتی باید 

تسهیل توسعه صنعتی باشد و نه درآمدزایی 
برای دولت.

مثال دیگر انرژی خورشیدی است. دولت 
و صندوق توسعه ملی وارد واردات تجهیزات 
از چین شدند؛ حتی تجهیزاتی مانند پایه‌های 
فلزی که در داخل قابل تولید است. این کار 
صنعت داخلی را تضعیف می‌کند. کار دولت 
سیاستگذاری، نظارت و تسهیلگری است و 

نه واردات و اجرا.
  پیشــنهادهای فوری شما برای 

تولیدکنندگان چیست؟ از  حمایت 
شــش‌ماهه  تنفس  بایــد  اقــدام  اولین 
به‌تامین  تولیدکنندگان  پرداخت‌هــای  برای 
اجتماعی و مالیات باشد آن‌هم بدون جریمه. 
حتی بهتر است نگاه تشویقی داشته باشیم. 
هــر تولیدکننده‌ای کــه از این‌فرصت کمتر 
اســتفاده کرد پــاداش بگیــرد. منظور من 
تولیدکننــدگان کوچک و متوســط و بخش 
خصوصی واقعی اســت و نــه خصولتی‌ها و 

حکولتی‌ها.
دوم باید جلوی صدور بخشنامه‌های مکرر 
و عطف‌به‌ماســبق گرفته شــود. تولیدکننده 
نمی‌تواند امروز براســاس یک‌قانون واردات 
انجــام دهد و هنگام ترخیص با بخشــنامه 
جدیدی روبه‌رو شــود. هر بخشــنامه جدید 
بایــد حداقل سه‌تاشــش‌ماه بعــد از ابلاغ 
اجرایی شــود تــا فعال اقتصــادی فرصت 

باشد. داشته  تطبیق 
ســوم شــبکه بانکی باید متحول شود. 
بانک‌ها باید پول‌های خرد و کلان مردم را 
جمــع کنند و در خدمــت تولید قرار دهند و 
نــه بنگاه‌داری. بانک‌ها امروز به‌جای تامین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی درگیر 
بنگاه‌داری شدند. و  ساخت‌وساز، مال‌سازی 

 شما انتقاد جدی به‌عملکرد بانک‌ها 
دارید. مساله اصلی کجاست؟

اما  باشــند  تولید  بایــد محرک  بانک‌ها 
امروز به‌یکی از موانع تولید تبدیل شــدند. 
اینکه به‌تولیدکننده برسد  پول مردم به‌جای 
مال‌سازی می‌شود.  مانند  پروژه‌هایی  صرف 
اگر کسی با پول خودش مرکز تجاری بسازد 
کسی حق اعتراض ندارد اما وقتی پول شبکه 
بانکی و منابع مردم صرف چنین پروژه‌هایی 

می‌کند. فرق  مساله  می‌شود 
واحدهای تولیدی واقعی زمین، ساختمان، 
ماشــین‌آلات و کارگر دارند اما سرمایه در 
گــردش ندارند. تورم و افزایش نرخ ارز نیاز 
آنها به‌ســرمایه در گردش را بیشــتر کرده 
امــا بانک‌ها کمک نمی‌کننــد. باید گروهی 
سالم، عاقل و وطن‌پرست نیاز واقعی صنایع 
به‌سرمایه در گردش را ارزیابی کنند و منابع 

هدایت شود. تولید  به‌سمت  بانکی 
هر اقــدام بانک یا بانــک مرکزی علیه 
واحد تولیــدی باید با حکم قضایی باشــد. 
امــروز گاهی با یک‌کلیک در بانک یا بانک 
مرکزی، تولیدکننده‌ای با ده‌ها ســال سابقه 
و صدها کارگر از زندگی ســاقط می‌شود و 
بعد باید ســال‌ها بدود تا مشکل را حل کند. 

نابود می‌کند. را  تولید  این‌روش 
  در حــوزه مالیاتــی هم صنعت 
است.  روبه‌رو  بزرگی  با مشــکلات 
از  بعد  به‌خصــوص  این‌مشــکلات 
جنگ و رکودی که حاکم شده فشار 

بسیاری بر صنعت وارد کرده است. 
پیشنهادی  چه  این‌مشکل  حل  برای 

دارید؟
مالیات نباید فقط چماق باشــد بلکه باید 
هویج هم داشته باشد! دولت می‌تواند بگوید 
هر واحد تولیدی که نسبت‌به ‌فصل قبل رشد 
تولید داشته باشــد معافیت مالیاتی گرفته و 
اگر تولید فناورانه باشــد معافیت بیشــتری 
بگیرد. نظام مالیاتی باید تشــویقی شــود و 

تنبیهی. فقط  نه 
امروز بخــش غیردولتی بخش بزرگی از 
مالیات اشــخاص حقوقــی را می‌پردازد اما 
وقتی نوبت حمایت و رانت می‌شــود بخش 
خصوصــی واقعی در آخر صــف هم جایی 

نیست. این‌منصفانه  ندارد. 
  به‌نظر شــما بعد از جنگ امکان 
برخی  دارد؟  وجود  اقتصادی  جهش 
کشــورها مثل ژاپن و آلمان بعد از 

جنگ رشد کردند.
امــا دولت قــوی می‌خواهد. دولت  بله 
ائتلافی و روزمره‌زده نمی‌تواند چنین کاری 
کند. ما باید از همین حالا نقشــه پساجنگ 
را تدوین کنیم. روز بعد از پایان جنگ نباید 

کنیم. بپرسیم چه  تازه 
کشــورهایی مثل ژاپن، آلمان، ویتنام و 
هنــد نمونه‌های مهمی هســتند. ویتنام بعد 
از جنگ شــرایط بسیار ســختی داشت اما 
امروز فقــط به‌آمریکا بیــش از صد‌میلیارد 
دلار صادرات دارد. هند هم از فقر گســترده 
به‌جایگاه اقتصادهای بزرگ جهان رســیده 
است. بنابراین جهش اقتصادی ممکن است 

اما باید موانع را برداشت.
تحریم مانع است اما همه مشکل تحریم 
نیســت. معتقدم تحریم داخلی یعنی همین 
ســاختار بانکی، اداری و تصمیم‌گیری غلط 
اثرش در مواردی از تحریم خارجی بیشــتر 
برای  بهانه‌ای  نباید  اســت. تحریم خارجی 

شود. توسعه‌نیافتگی 
به‌زودی فصل گرم سال شروع    
دولت  دغدغه  امروز  از  و  می‌شــود 
تامین برق اســت؛ چه برای صنایع 
و چه برای بخش خانگی. از ســال 
گذشــته که دولــت تصمیم گرفت 
برای جبــران ناترازی‌ها انرژی‌های 
ازسوی  بدهد  توسعه  را  تجدیدپذیر 
بســیاری  وعده‌های  نیــرو  وزارت 
ناترازی  پایان  ازجمله  داده شــده 
بااین‌وجود  امســال.  تابســتان  در 
که  می‌دهــد  نشــان  گزارش‌هــا 
این‌وعده امســال هم عملی نخواهد 
از  بخشی  حالا  آنکه  به‌خصوص  شد 
بار تامین برق پتروشیمی‌های آسیب 
دیده از جنگ هم بر شبکه سراسری 
افتاده است. شما شرایط پیش‌روی 
صنعت در تابستان امسال را در حوزه 

می‌بینید؟ برق چطور  تامین 
هرکســی بگوید مشــکل برق امسال یا 
ســال بعد به‌طور کامل حل می‌شــود وعده 
عملی نداده اســت. اگــر وضعیت برق بدتر 
نشــده الزاما به‌معنای موفقیــت نبوده بلکه 
ممکن اســت به‌این دلیل باشــد که بخش 
صنعــت در رکود اســت و مصرفش کاهش 
یافته است. این‌جای خوشحالی نداشته بلکه 

جای نگرانی دارد.
حدود صد‌هزارمگاوات ظرفیت نیروگاهی 
ثبت‌شده داشته اما در تابستان چیزی حدود 
۶۰تا‌۶۵هزارمــگاوات تــوان واقعــی تولید 
داریــم. باید پرســید ۳۵تا‌۴۰درصد ظرفیت 
کجــا می‌رود. بخشــی به‌دلیل فرســودگی 
تجهیزات اســت، بخشی به‌دلیل کمبود آب 
به‌دلیل  بخشــی  و  برق‌آبی  نیروگاه‌های  در 

به‌گاز. شدید  وابستگی 
نمی‌توانیــم ناتــرازی بــرق را فقــط با 
خورشــیدی حل کنیم. برق خورشیدی فقط 
در ســاعاتی از روز تولید می‌شــود و بدون 
ذخیره‌ســازی نمی‌تواند بــرق پایدار بدهد. 

ذخیره‌سازی هم بسیار گران است.
پیــش بررســی کــردم کــه  ســه‌ماه 
حدود  خورشــیدی  یک‌مــگاوات  اجــرای 
اگر  اما  داشــت  ‌۳۰میلیاردتومــان هزینــه 
بخواهیم ذخیره‌ســازی کافــی اضافه کنیم 

می‌رسد. ‌۱۱۰میلیاردتومان  به‌حدود  هزینه 
راه درســت ترکیب خورشــیدی و بادی 
اســت. مــا ظرفیــت بــادی قابل‌توجهی 
داریم امــا عملا آن را رهــا کردیم و فقط 
به‌خورشــیدی چســبیدیم. درحالی‌کــه باد 
معمولا در ســاعت‌هایی تولید بیشتری دارد 
که خورشــیدی افت می‌کنــد. باید ترکیب 
بهینه خورشــیدی، بادی و مقدار محدودی 

ذخیره‌سازی طراحی شود.
  پس مشــکل فقط کمبود تولید 
برق نیســت بلکه مــدل حکمرانی 

انرژی هم مساله دارد؟
دقیقــا. وزارت نیــرو ســال‌ها با صنعت 
قرارداد بســته، حق انشعاب گرفته و هزینه 
اتصال شــبکه را هــم از صنعتگــر گرفته 
اســت. حالا به‌همان صنعتگر می‌گوید برق 
ندارم و خودت برو برق تامین کن. اگر قرار 
اســت صنعتگر خودش برق بسازد پس آن 
قراردادها و هزینه‌ها چه می‌شود؟ دولت باید 
از دلالی انرژی خارج شود. بخش خصوصی 
واقعی باید کنسرسیوم تشکیل دهد و دولت 
باید تسهیلگر تامین مالی و سیاستگذار باشد. 
آنچه در برق رخ داده خصوصی‌سازی نبوده 

است. بلکه خصوصی‌بازی 
عبور صنعت  برای  پیشنهاد شما   

این‌شرایط چیست؟ از 
مسیر توســعه اقتصادی ایران از صنعت 
می‌گذرد. ما نمی‌توانیم بار اصلی توســعه را 
بر دوش کشاورزی بگذاریم چون محدودیت 
آب و خــاک داریم. بخش خدمات هم بیش 
از این‌نمی‌تواند موتور اصلی توســعه باشد. 

باشد. محور  باید  بنابراین صنعت 
ایران عمــق صنعتی بالایــی دارد. غیر 
از ترکیه در منطقه کشــوری را نمی‌شناسم 
که چنین عمق صنعتی داشــته باشد. حتی 
معتقدم اگر مسیر درست را برویم می‌توانیم 
از ترکیه هم جلو بزنیم اما باید نگاه را عوض 
کنیم. دولت باید از بنگاه‌داری بیرون بیاید، 
بانک‌ها باید در خدمــت تولید قرار بگیرند، 
مالیات باید تشــویقی شــود، بخشنامه‌های 
خلق‌الســاعه متوقف شــده و تولید فناورانه 

گیرد. قرار  توسعه  محور 
اگر موانع را برداریم می‌توانیم کشــور را 
در مسیر توسعه قرار دهیم. این‌مسیر سخت 

اما قطعا شدنی است.

روایت دکتر هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی‌شریف از اقتصاد ایران

از ایران‌مال تا سقوط تولید

سال بیست ودوم   سه‌شنبه 22  اردیبهشت 1405   شماره 6077
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پویا اصل باغ- گرچه فصل بهار آغاز شــده اما 
زمستان سخت معیشتی در کشور همچنان پابرجاست 
و سرمای استخوان سوز آن هرروز عمیق تر می شود. در 
این ســرمای طاقت فرسا، اقشار مختلف جامعه برای 
گذران زنــدگی تقلا می کنند، یــکی از این گروه ها 
پیشکسوتانی هســتند که دهه ها برای این سرزمین 
کوشیده‌انــد. زحمتکشــانی که ســال ها با تلاش و 
کوشــش خدمت کرده‌ا ند و اکنون در دوران پیری با 
هزاران دغدغه به خانه بازگشــته‌اند. دوران کهنسالی 
که باید نمادی از آرامش و آســودگی باشد، در ایران 
برخلاف بسیاری از نقاط جهان، نه آغاز دوران خوش 
که ســرآغاز مشکلات جدید اســت. تاخیر در واریز 
مستمری، عدم همخوانی حقوق با هزینه های فزاینده، 
امروز و فردا کردن افزایش ها و هزاران مصیبت دیگر، 
جامعه مســتمری بگیران را در کام سختی فرو برده 
است. این عوامل باعث شده‌ بسیاری پس از بیش از 
۳۰ سال خدمت، دوباره به چرخه کار بازگردند. رانندگی 
تاکسی های اینترنتی و نشستن پشت فرمان، این روزها 
شغل رایج بخش قابل توجهی از قشر بازنشسته شده 
است. از سوی دیگر عده‌ای که توان کار کردن ندارند، 
ناچارنــد بار هزینه های زنــدگی را بر دوش فرزندان 
خود بگذارند. این وضعیت، میراث سیاستگذاری های 
اقتصادی است که بر کهنسالان تحمیل شده؛ کسانی 
که جوانی خود را وقف خدمت و تلاش کردند و امروز 

چیزی جز مشقت و انتظار، نصیبشان نشده است.
حکایت پیری؛ اندوه و تنگدستی �	

بــرخی در مواجهــه با این وضعیــت می گویند: 
بازنشســتگان به‌دلیل برخورداری از امتیازات متعدد، 
چندان تحت فشار نیستند اما این نگاه درست نیست؛ 
همه افراد بازنشســته از یک میزان امکانات بهره مند 
نیستند. تفاوت و تبعیض اصلی، میان صندوق هاست؛ 
بازنشستگان لشکری و کشوری با مستمری بگیران 
تامین اجتماعی یکسان دیده نمی شوند. اگر به اخبار 
نگاه کنید، معمولا افزایش حقوق‌ها ابتدا برای گروه هایی 
از کارکنان دولت واریز می شــود و مدت ها بعد نوبت 
مستمری بگیران تامین اجتماعی می‌رسد. با این حال 
مشکل فقط به تبعیض محدود نمی شود. رشد شتابان 
تورم باعث شده بخش قابل توجهی از حقوق ماهانه، با 
هزینه های روزمره همخوانی نداشته باشد. نتیجه آن 
بازگشت برخی پیشکســوتان به بازار کار غیررسمی 
اســت حتی اگر سن و شرایط جســمی اجازه ندهد. 
انتظار برای دریافــت وام، هزینه های اجاره بها، خرج 
خوراک و پوشاک و نیز گرانی دارو و درمان، این روزها 
بسیاری از خانواده های این قشر را کلافه و سردرگم 
کرده است. در همین حال، اگر از نزدیک به صندوق ها 
سر بزنید، می‌بینید گروهی فقط برای »دریافت حقوق« 

تجمع می کنند.
»حکایت دوران پیری، چیزی جز اندوه و تنگدستی 
نیســت« این جمله را یکی از مســتمری بگیران در 
گفت‌وگو با »جهان صنعت« بیان می کند. وی درباره 
مشکلاتش می گوید: حدودا چهار سال است بازنشسته 
شده‌ام. در این دوران که باید افراد سن‌وسال‌دار راحت 
و آسوده باشند، متاسفانه با مشقت های جدید به خانه 
برمی گردند. من یک دختر و یک پسر دم بخت دارم که 
هردو به ‌زودی تشکیل خانواده‌ می‌دهند. تهیه جهاز برای 
دخترم و کمک به پسرم برای برگزاری مراسم عروسی، 
مهم ترین دغدغه های فکری من است. برای حل این 
موضوع مدت هاست در انتظار دریافت وام هستم اما 

تاکنون اتفاق مثبتی رخ نداده. ناچارم برای اینکه فشار 
اقتصادی به فرزندانم نیاید، در تاکسی اینترنتی مشغول 
به کار شوم. بعد از سال ها خدمت پشت میز، حالا پشت 

فرمان تلاش می کنم.
این مستمری بگیر به برداشت رایج درباره »امتیاز 
داشتن« هم پاسخ می‌دهد: بعضی ها فکر می کنند ما 
چون خرید اعتباری و… داریم زندگی نسبتا خوبی 
داریم اما هر خرید اعتباری با ســود بالا از حقوق مان 
کسر می شود، حقوق ها هم با تاخیر واریز می شود. اگر 
بیماری پیش بیاید، باید با سختی از بیمه استفاده کنیم و 
بخش عمده‌ای از هزینه درمان را هم خودمان می‌دهیم. 
در بسیاری از کشورها، دوران سالمندی آغاز سفرها، 
اســتراحت و لذت بردن از باقیمانده عمر است اما در 
ایران شروع سختی، تنگدستی و دغدغه های نو است

مرثیه کهنسالان �	
اکنون که تنها با »بخشی از مشکلات« این قشر 
آشنا شده‌ایم؛ پرسش مطرح می شود که وضعیت این 
گروه در کشور چگونه است و این شرایط به چه صورت 
بر کرامت آنها تاثیر می گذارد. مصطفی آب‌روشــن، 
جامعه‌شناس در این باره به »جهان‌صنعت« می گوید: 
وضعیت معیشتی بازنشستگان در ایران عموما تحت 
فشار فزاینده اســت، چون درآمد عمدتا ثابت آنان با 
شوک های تورمی و رشد قیمت ها همزمان نمی شود 
و هزینه های سبد زندگی ســریع تر افزایش می یابد. 
مهم ترین عوامل فشار اقتصادی عبارتند از: تورم مزمن 
و افزایش قیمت کالاهای اساسی و خدمات شهری، 
هزینه بالای مســکن و انرژی، نوسان نرخ ارز که از 
کانال واردات و قیمت گذاری بر معیشت اثر می گذارد و 
گاهی همزمانی نامناسب تعدیل های مستمری با نرخ 
واقعی افزایش هزینه ها. علاوه بر این، کاهش قدرت 
خرید، نااطمینانی در هزینه‌های درمانی و شکاف های 
ساختاری بین نظام های مختلف بازنشستگی)تفاوت 
سطح پوشــش، فرمول محاسبه مستمری و کیفیت 
خدمات( باعث می شود فشار در میان گروه ها یکنواخت 
نباشــد. در نتیجه، بسیاری از بازنشستگان مجبور به 
کوچک سازی سبد مصرفی، کاهش کیفیت تغذیه و 

تعویق نیازهای درمانی می شوند.

میراث تلخ سال‌ها خدمت �	
آب‌روشــن افزود: به طور کلی، در شرایط تورمی 
مســتمری ها غالبا کفاف نیازهای اولیه را نمی‌دهند 
زیرا رشد هزینه ها به‌ویژه خوراک، حمل‌ونقل، بهداشت 
و درمان و اجاره از رشــد اســمی مســتمری پیشی 
می‌گیــرد. شــکاف را نمی‌توان با یــک عدد واحد 
برای همه بازنشســتگان تســری داد چون به منبع 
مستمری)کشوری/ لشکری/ تامین‌اجتماعی(، وضعیت 
تاهل، هزینه های مسکن و سهم یارانه ها بستگی دارد. 
اما الگوی رایج این اســت که شکاف در حد کاهش 
محســوس توان خرید اســت. در واقع برای اقشار 
آسیب پذیــر، فاصله میان درآمد مســتمری و هزینه 
حداقلی زندگی می تواند به عقب‌افتادگی در پرداخت 
قبوض، کاهش مصرف پروتئین و داروهای مصرفی و 
اتکای بیشتر به کمک فرزندان یا منابع غیررسمی منجر 
شود. بازنشستگان معمولا این شکاف را با چند مسیر پر 
می کنند، اتکای بیشتر به یارانه و کمک های حمایتی، 
اشتغال یا فعالیت اقتصادی مکمل، صرفه جویی های 
گسترده و در مواردی دریافت وام یا کمک خانوادگی.

این جامعه شــناس ادامه می‌دهد: تفاوت فشــار 
معیشتی بین گروه های مختلف بازنشستگان عمدتا 
از سطح مســتمری  و کیفیت خدمات مکمل ناشی 
می شود. بازنشستگان تامین اجتماعی در بسیاری موارد 
ترکیبی از مستمری و مزایای جانبی )بسته به سابقه و 
سطح حقوق بیمه شده( دارند در حالی‌ که بازنشستگان 
کشوری و لشکری ممکن است با نظام های متفاوت 
محاسبه و پرداخت مستمری مواجه باشند. همچنین 
در عمل، اختلاف در میــزان برخورداری از خدمات 
درمانی، پوشش بیمه تکمیلی و دسترسی به امکانات 
حمایتی  فشار را تشدید یا تخفیف می‌دهد. علاوه بر 
این، ترکیب ســبد هزینه‌ای نیز اثرگذار است، برخی 
گروه ها به دلیل محل سکونت )شهرهای بزرگ تر با 
اجاره بالاتر( یا وضعیت سلامت )بیماری های مزمن و 
نیازهای درمانی( هزینه های بیشتری دارند. در نتیجه 
حتی اگر میانگین مستمری ها تفاوت معناداری نداشته 
باشد، فشار واقعی ممکن است به شکل چشمگیری 

درون گروهی و بین گروهی متفاوت شود.

فاصله رفاه با بازنشستگان �	
این جامعه شناس توضیح داد: سیاست های کلان 
اقتصادی از چند مسیر مستقیم و غیرمستقیم بر معیشت 
بازنشســتگان اثر می گذارد؛ نخست نرخ ارز است، با 
افزایش نرخ ارز قیمت کالاهای وارداتی و نهاده ها بالا 
می‌رود و این افزایش بعدا در قیمت کالاهای داخلی 
نیز سرریز بنابراین تورم عمومی تشدید می شود. دوم 
سیاست های دســتمزدی و بازار کار است. اگر رشد 
دستمزدها و شاخص های رفاهی با سازوکارهای تعدیل 
مستمری هم‌راستا نباشد، قدرت خرید بازنشستگان 
نسبت به شــاغلان کاهش می یابد و فاصله رفاهی 
بزرگ تر می شود. سوم سیاست یارانه هاست، کاهش 
یا هدفمندتر شدن یارانه ها می تواند هزینه سبد انرژی 
و کالاهای اســاسی را بالا ببرد درحالی که افزایش یا 
حفظ یارانه ها در دوره های تورمی نقش سپر حفاظتی 
دارد. همچنین جهت‌گیری‌های بودجه‌ای دولت)مانند 
اولویت دادن به هزینه های جاری یا اصلاحات حمایتی( 
تعیین می کند که آیا نظام های پرداخت مستمری در 

عمل می توانند اثر تورم را خنثی کنند یا خیر.
معیشت روی خط اعصاب و روان �	

آب‌روشن بیان کرد: فشار اقتصادی معمولا اثرات 
تجمــعی بر سلامــت جســمی و روانی دارد. از نظر 
جسمی، کاهش کیفیت تغذیه، تعویق یا حذف برخی 
خدمــات درمانی که غیر اورژانسی به نظر می‌رســد و 
افزایش استرس مزمن می تواند پیامدهایی مثل تشدید 
بیماری های قلبی-عروقی، دیابت، فشارخون و مشکلات 
گوارشی به همراه داشته باشد. از نظر روانی نیز ناامنی 
مالی با افزایش اضطراب، افسردگی، احساس بی‌ارزشی 
و فرسودگی روانی همراه است به خصوص زمانی که فرد 
احساس کند امید به بهبود شرایط با درآمد ثابت قابل 
تحقق نیست. درباره دسترسی درمانی، آنچه تعیین کننده 
است پوشش بیمه‌ای است. در بسیاری از موارد حتی اگر 
نظام بیمه وجود داشته باشد، هزینه های تکمیلی، سهم 
درمان های تخصصی و هزینه دارو و آزمایش می تواند 
مانع مراجعه منظم شود. بنابراین کافی بودن درمان فقط 
به وجود بیمه نیست بلکه به میزان واقعی هزینه قابل 

پرداخت و کیفیت پیگیری درمان هم مربوط است.

دغدغه‌های بی‌پایان �	
این جامعه شــناس می گوید: در ســال های اخیر 
نشانه های افزایش تنگدستی و خطر فقر در میان برخی 
گروه های بازنشسته دیده می‌شود به‌ویژه در میان کسانی 
که مستمری پایین تری دارند، یا هزینه های درمانی و 
مسکن بر آنها ســنگین است. این وضعیت معمولا 
پیامدهای اجتماعی-اقتصــادی جدی دارد: کاهش 
مشارکت اجتماعی، افزایش شکاف نسل ها، افت سرمایه 
انســانی در خانواده ها)به علت فشار مالی بر آموزش و 
نیازهای دیگر( و تشدید نابرابری در سلامت. علاوه 
بر آن، فقر سالمندی می تواند چرخه‌ای تولید کند که 
در آن فشار روانی و بیماری های مزمن هزینه را بیشتر 
می کند و توان کار و کســب درآمد مکمل را کاهش 
می‌دهد. از منظر کلان نیز افزایش تنگدستی می تواند 
تقاضای موثر را محدود کند، بار خدمات حمایتی را بالا 

ببرد و اعتماد اجتماعی را کاهش دهد. 
به طور خلاصه فقر در سالمندی فقط یک مساله 
فردی نیست بلکه یک مساله ساختاری با پیامدهای 

گسترده برای جامعه است.
فعالیت اقتصادی پس از بازنشســتگی در ایران 
نسبتا رایج است اما شکل آن برای بسیاری »انتخاب 
کاملا آزاد« نیست و غالبا به ضرورت اقتصادی تبدیل 
می شــود. بخشی از بازنشستگان برای حفظ شبکه 
اجتماعی، احساس مفید بودن و پر کردن اوقات فراغت 
فعالیت می کنند )مثلا کارهای پاره‌وقت یا فعالیت های 
غیررسمی( اما در شرایطی که مستمری با هزینه های 
زندگی هم خوان نیســت، انگیزه اصلی اغلب جبران 
کســری درآمد و مقابله با تورم است. بنابراین پدیده 
شغل دوم دو بعد دارد؛ از یک سو می تواند به پویایی و 
کاهش انزوای اجتماعی کمک کند، از سوی دیگر اگر 
ناشی از فقر نسبی و فشار معیشتی باشد، به فرسودگی 
جسمی و کاهش کیفیت استراحت سالمندی منجر 
می شــود. نبود حمایت های کافی برای بازنشستگان 
ازجمله  بیمه تکمیلی واقعی و سیاست های حمایتی 
هدفمند، عملا این انتخاب را به ضرورتی گریزناپذیر 
نزدیک می کند. به نظر می‌رسد ارزیابی دقیق نیازمند 

تفکیک انگیزه و کیفیت فعالیت است.
استراحت نه؛ سختی آری�	

آب‌روشــن در پایان گفت: بــرای افرادی که 
سال ها در مشاغل سخت و زیان‌آور فعالیت کرده‌اند، 
بازنشستگی همیشه معادل استراحت واقعی نیست. 
این افراد معمولا بــا پیامدهای تجمعی مواجهند؛ 
فرسودگی اسکلتی- عضلانی، آسیب های تنفسی 
و شغلی و بیماری های مزمن که حتی بعد از خروج 
از کار نیز روند بهبودشــان کند اســت. از طرفی 
فشــار اقتصادی می تواند آنان را به ســمت ادامه 
کار یا فعالیت ســبک اما مداوم سوق دهد تا درآمد 
کافی برای پوشــش هزینه درمان و زندگی فراهم 
شود بنابراین سختی ها نه تنها تمام نمی شود بلکه 
گاهی به شــکل جدیدی در دوران پیری ادامه پیدا 
می کند. در نتیجه بازنشســتگی در بهترین حالت 
فرصتی برای کاهش فشار کاری است اما در عمل 
به‌دلیل شرایط درمانی و اقتصادی می تواند همراه 
با تداوم درد، نیازهای پزشکی و محدودیت عملکرد 
روزمره باشد. این مساله نشان می‌دهد که »کیفیت 
بازنشســتگی« به دو مولفه وابسته است: حمایت 
درمانی موثر و تامین مالی کافی برای زندگی بدون 

اجبار به کار مجدد.

»جهان صنعت« فشار معیشتی بر مستمری بگیران را بررسی کرد

بازنشستگی؛ پایان دوران زحمت یا آغاز فقر

در حالی  که با اعلام آتش بس انتظار می‌رود 
سطح تنش های روانی در جامعه کاهش پیدا 
کند، شواهد میدانی و تجربه های فردی نشان 
می‌دهد بسیاری از افراد همچنان با اضطراب، 
بی خوابی و احســاس ناامنی دست‌وپنجه نرم 
می کنند. این وضعیت پرسش‌های جدی درباره 
»ترومای پس از جنگ« و اثرات آن بر خانواده ها 

و به‌ویژه کودکان ایجاد کرده است.
مهدی اسماعیل تبار، نویسنده و روانشناس، 
در گفت‌وگو با خبرآنلاین، با تاکید بر تفاوت 
ماهوی اضطراب ناشی از جنگ با استرس های 
روزمره، به تشــریح ابعاد مختلف این پدیده، 
از دوران درگیری تــا آتش بس و پیامدهای 

بلندمدت آن می پردازد.
او می‌گوید: »حدود ‌۵۰درصد واکنش های 
ما ریشه ژنتیکی دارد، ‌۴۰درصد به برداشت و 
تحلیل شناختی ما برمی گردد و تنها ‌۱۰درصد 
به عوامل محیطی مربوط است. این یعنی نحوه 
تفسیر ما از جنگ می تواند تعیین کننده‌تر از خود 
رویداد باشد. افراد با اصلاح برداشت ذهنی خود 
از شرایط، تقویت مهارت هایی مانند مدیریت 
اضطــراب، تصمیم‌گیــری در موقعیت های 
نامطمئن و افزایش همدلی، می توانند نه تنها از 
شدت آسیب های روانی بکاهند بلکه بخشی از 
این فشــار را به عاملی برای رشد و تاب آوری 

تبدیل کنند.«
اضطراب جنگ با استرس‌های �	

روزمره چه تفاوتی دارد؟
اســماعیل تبار توضیح می‌دهد: باید بین 
استرس و اضطراب تفاوت قائل شد. »استرس 
می تواند جنبه مثبت یا منفی داشــته باشد اما 
اضطراب زمانی شکل می‌گیرد که فرد با نوعی 
احساس درماندگی مواجه شود. اگرچه انسان ها 
در بحران های مختلف، اعم از پاندمی کرونا و 
سایر بحران های گسترده‌ای که جامعه پشت سر 
گذاشته، دچار اضطراب می شوند اما اضطراب 
ناشی از جنگ به دلیل ارتباط مستقیم با تهدید 
بقا، ماهیتی متفاوت و عمیق تر دارد. اضطراب 
جنگی در ســه مرحله بروز پیدا می کند: پیش 
از جنــگ، حین جنگ و پس از جنگ. آنچه 
به عنوان اختلال استرس پس از سانحه شناخته 
می شود، در واقع اضطراب پس از جنگ و میراث 

باقیمانده آن است.

همه افراد واکنش یکسانی به این شرایط 
ندارند؛ بــرخی افراد دچار انجمــاد روانی یا 
همان فریز می شــوند، بعــضی به اجتناب و 
فرار روی می آورنــد و برخی هم می توانند با 
تقویت مهارت های روانی، به سمت تاب آوری 

حرکت کنند.«
او با اشاره به برخی مدل های روان شناختی 
توضیح می‌دهد: »حدود ‌۵۰درصد واکنش های 
ما ریشه ژنتیکی دارد، ‌۴۰درصد به برداشت و 
تحلیل شناختی ما برمی گردد و تنها ‌۱۰درصد 
به عوامل محیطی مربوط اســت. این یعنی 
نحوه تفسیر ما از جنگ می تواند تعیین کننده تر 
از خود رویداد باشد. اینکه فرد یک موقعیت را 
تهدید ببیند یا فرصت، نقش تعیین کننده‌ای در 

پیامدهای روانی آن دارد.«
تعبیر از »فرصت«، مثبت‌دانستن جنگ 
نیست بلکه به نحوه مواجهه ذهنی و رفتاری 
افراد با یک موقعیت بحرانی برمی گردد: »در این 
وضعیت، فرد با اصلاح برداشت ذهنی خود از 
شــرایط، تقویت مهارت هایی مانند مدیریت 
اضطــراب، تصمیم‌گیــری در موقعیت های 

نامطمئن و افزایش همدلی، می تواند نه تنها از 
شدت آسیب های روانی بکاهد بلکه بخشی از 
این فشــار را به عاملی برای رشد و تاب آوری 

تبدیل کند.«
آتش‌بس؛ پایــان جنگ یا آغاز �	

اضطراب پنهان؟
این روانشناس در ادامه به وضعیت خاص 
دوران آتش بس می پردازد و اشاره می کند که 
ذهن انســان به سادگی از حالت هشدار خارج 
نمی شــود: »حتی با توقف درگیری، احساس 
ناامنی می تواند ادامه داشته باشد به‌ویژه زمانی 
که بی‌اعتمادی یا پیش‌بینی ناپذیری نسبت به 

طرف مقابل وجود دارد.«
اســماعیل تبار تاکید می کند که در چنین 
شــرایطی، افراد ممکن است همزمان با چند 
منبع فشار روبه‌رو باشــند؛ از یک سو تهدید 
خارجی و از سوی دیگر نارضایتی های داخلی: 
»این هم پوشانی فشارها باعث می شود آتش بس 
نه تنها آرامش کامل ایجاد نکند بلکه به یک 
دوره پیچیــده و حتی بحــرانی از نظر روانی 

تبدیل شود.«

او همچنین با اشاره به نقش رسانه ها در 
این مقطع زمانی می گوید: »مصرف بی‌وقفه 
اخبار به‌ویژه در شبکه های اجتماعی نیز افراد را 
در چرخه‌ای از نشخوار فکری نگه می‌دارد. این 
وضعیت مثال فردی است که مدام درِِ یخچال 
را بــاز می کند، در حالی کــه می‌داند چیزی 
تغییر نکرده اســت. این کار فقط وابستگی را 

نشان می‌دهد.
پیشنهاد می شود که افراد مصرف رسانه را 
زمان بندی کنند و ضمن ارتقای سواد رسانه‌ای، 
هر خبری را بلافاصله نپذیرند و توان تحلیل 

خود را افزایش دهند.«
پرخاشگری و فاصله عاطفی در �	

این مقطع زمانی، بین اعضای خانواده 
طبیعی است؟

این روانشناس در ادامه به تاثیر جنگ بر 
روابــط خانوادگی می پردازد و توضیح می‌دهد 
که جنگ مستقیما سبک زندگی را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد و همین تغییر به روابط بین فردی 
ســرایت می کند: »وقتی انسان در وضعیت 
»حفظ بقا« قرار می‌گیرد، کوچک ترین اختلال 

در روابــط، چه با خود، چه با اعضای خانواده، 
می تواند به افزایش تنش، پرخاشگری و فاصله 

عاطفی منجر شود.«
او در عیــن حال بــر اهمیت »همدلی« 
تاکید می کنــد و ادامه می‌دهد: »ارتباط یکی 
از مهم ترین دســتاوردهای بشر است و اگر 
این ارتباط دچار اختلال شــود، فرد به سمت 
اضطرابی حرکت می کند که زاینده‌ درماندگی 
است. در چنین شرایطی بازسازی رابطه فرد با 

خود، خانواده و جامعه اهمیت حیاتی دارد.«
اسماعیل تبار همچنین با اشاره به وضعیت 
کــودکان در دوران جنــگ و آتش بس، آنها 
را یکی از حســاس ترین گروه‌هــا می‌داند و 
می گوید: »کودکان ممکن است واکنش هایی 
مانند پرخاشگری، وابستگی شدید یا افزایش 

نگرانی را نشان دهند.«
او تاکید می کند که انتقال مفاهیم جنگ به 
کودکان باید با احتیاط انجام شود: »نباید مفاهیم 
پیچیده و ترســناک را با زبان بزرگسالانه به 
کودک منتقل کرد. بهترین راه، استفاده از زبان 
کودکانه و بازی اســت؛ والدین باید از طریق 

موقعیت های ســاده و قابل فهم، احســاس 
امنیت را به کودک منتقل و او را برای مواجهه 
با شرایط آماده کنند. هدف اصلی در این فرآیند، 
توانمندسازی همراه با ایجاد حس امنیت است.«

بازسازی شناختی؛ کلید کاهش �	
اضطراب

این روانشــناس در ادامه به راهکارهای 
مواجهه با اضطراب اشاره می کند و می گوید: 
»در برابر بحران، سه واکنش اصلی وجود دارد: 

فرار، فریز یا مواجهه.«
او تاکیــد می کند که هــدف باید تبدیل 
واکنش هــا از فرار یا انجمــاد به »مقاومت 
هوشمندانه« باشد یعنی فرد بتواند با شرایط 
سازگار شود، تاب آوری خود را افزایش دهد و 
حتی بهره‌وری خود را بالا ببرد: »این مسیر از 
»اصلاح شناخت« آغاز می شود. ما نمی توانیم 
ژنتیک خود را تغییر دهیم اما می‌توانیم برداشت 

و تحلیل خود از شرایط را اصلاح کنیم.«
او »بازســازی شــناختی« را یــکی از 
مهم ترین ابزارها می‌داند و اضافه می کند که 
اصلاح سبک زندگی، از جمله خواب، تغذیه 
و الگوی مصرف رسانه نیز نقش مهمی در 

کاهش اضطراب دارد.

ترومای جنگ؛ میراثی که ممکن است به نسل بعد برسد
بازتاب 

تناقض در رسانه ملی
محمدرضا رسولی- مرور شاخص های متعدد در 
حوزه جمعیت و فرزندآوری نشــانگر آن است که کاهش 
فرزندآوری به یک الگوی غالب و سبک زندگی در کشور 

تبدیل شده است.
 هرچند کاهش فرزندآوری یک الگوی غالب جهانی 
است اما نکته حائز اهمیت اینکه روند کاهش باروری در 
ایران موفق به ثبت ســریع ترین و بزرگ ترین رکوردهای کاهش باروری شده 
است. به باور کارشناسان عوامل مختلفی در کاهش نرخ فرزندآوری در کشور 
دخیل هستند که می بایست در سطوح مختلف و در سطح کلان و توسط همه 

دستگاه ها مورد رسیدگی و حمایت قرار گیرد.
 در این میان تاثیر عوامل فرهنگی در تغییر روند جمعیتی کشــور غیرقابل 
انکار اســت و در این زمینه صداوسیما به عنوان یکی از مهم ترین ارگان های 
جریان ســاز فرهنگی کشور نقش بسزایی دارد اما شوربختانه کارنامه این نقش 
اول رســانه‌ای نشــان‌دهنده آن است که در این امر چندان موفق نبوده است. 
صداوسیما در برنامه های خشــک کارشناسی که مخاطبان کمتری دارد، تاکید 
بر تشــکیل خانواده و فرزندآوری می کند اما در سایر برنامه های پرمخاطب که 
دست بر قضا به روی ذائقه مخاطب اثرگذارند به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
بر خلاف سیاســت های جمعیتی و در نقطه مقابل تشویق به فرزندآوری عمل 
می کند. خانواده های کم جمعیت در فیلم ها و ســریال ها و آگهی های بازرگانی 
با زندگی لاکچری و خانه های بزرگ و زندگی های پرزرق و برق به عنوان یک 
الگوی ایده آل خانواده امروزی و از طرفی دیگر خانواده های پرجمعیت به طور 
معمول ناموفق و با مشکلات و معضلات اجتماعی بسیار به عنوان نمونه‌ای از 
خانواده هایی که دچار فقر فرهنگی هســتند، به تصویر کشیده می شود. ضمن 
اینکه در برنامه های ســرگرم کننده که با حضور ســلبریتی ها ساخته می شود، 
اغلب افراد مشــهوری که دعوت می شوند، معمولا نسبت به تشکیل خانواده و 

امر ازدواج بی‌اهمیت هستند.
 در حــالی که این افراد به الگویی که ابعاد مختلف زندگی آنها روی ضمیر 
ناخودآگاه عموم جامعه به‌ویژه نســل جوان تاثیرگذار اســت، تبدیل شــده‌اند. 
این چنین اســت که در شــرایط کنونی، زوج های جوان با داشتن بیش از یک 
فرزند، مورد ســرزنش اطرافیان قــرار می‌گیرند و به نوعی اگر حتی علاقه‌ای 
به فرزندآوری هم داشــته باشند، هیچ اقدامی در این زمینه انجام نمی‌دهند تا 

مبادا از سوی آنان مورد انتقاد قرار بگیرند.
 چکیده کلام اینکــه کاهش جمعیت و فرزندآوری یک تهدید جدی برای 
کشور محسوب شود و حل آن مستلزم یک اقدام چندبعدی فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی اســت. بر این اساس با توجه به تاثیر غیرقابل انکار رسانه ملی بر 
فرهنگ جامعه، لازم و ضروری اســت. رســانه ملی با تغییر رویکرد، از تمام 
ظرفیت بالقوه خود در جهت اصلاح ســبک زندگی و تغییر نگرش نســبت به 
ازدواج و فرزندآوری استفاده کند تا شاید از این طریق بتوان تا حدودی کشور 

را از بن بست سقوط جمعیتی نجات داد.

معاون بهداشت وزارت بهداشت:
نگرانی درباره همه‌گیری  هانتاویروس نیست

ایسنا- معــاون بهداشت وزارت 
بهداشت با اشاره به افزایش بحث ها 
درباره  هانتاویروس گفت که تاکنون 
مــوردی از این ویــروس در ایران 
گزارش نشــده و خطر همه‌گیری آن 
بسیار پایین اســت و نگرانی در این 

زمینه وجود ندارد.
علیرضا رییسی با اشاره به افزایش 
مطالب منتشرشده درباره  هانتاویروس 
در فضای مجازی تاکید کرد: این ویروس جدید نیســت و سال هاست در 
دنیا شــناخته شده اســت، ضمن اینکه تاکنون هیچ موردی از نوع جدید 

 هانتاویروس در ایران گزارش نشــده و جای نگرانی وجود ندارد.
وی با بیان اینکه  هانتاویروس از سال های گذشته شناخته شده بوده و 
به طور کلی دو نوع اصلی دارد، افزود: نوعی که بیشتر در آسیا و اروپا مشاهده 
می شود، عمدتا تب خونریزی‌دهنده همراه با نارسایی کلیوی ایجاد می کند 
و نوع جدیدتر آن که بیشــتر در قاره آمریکا به‌ویژه آمریکای جنوبی دیده 
می شــود، ریه ها را درگیر کرده و موجب مشکلات قلبی - ریوی می شود.

وی افزود: آنچه این روزها بیشــتر درباره آن صحبت می شــود، مربوط 
به موارد ابتلا در یک کشــتی تفریحی بوده که از آرژانتین به سمت جزایر 
قناری در حال حرکت بوده اســت. در این کشتی چند نفر مبتلا شدند که 
برخی از آنها حتی به بخش مراقبت های ویژه منتقل شــدند و تعدادی نیز 

جان خود را از دست دادند.
معاون وزیر بهداشت درباره نحوه انتقال این ویروس گفت:  هانتاویروس 
عمدتــا از طریق جونــدگان به‌ویژه موش و فضــولات این حیوان منتقل 
می شود. در نوع جدید این ویروس، درگیری ریوی و قلبی شدیدتر است و به 
همین دلیل بیماران کشتی مذکور عمدتا با علائم قلبی - ریوی مواجه بودند

رییسی با بیان اینکه انتقال اصلی بیماری از حیوان به انســان اســت، 
تصریح کرد: انتقال انســان به انســان بسیار نادر اســت و فقط در شرایط 
خاص ممکن است رخ دهد؛ به عنوان مثال فردی که ویروس را از جوندگان 
دریافت کرده، در تماس بسیار نزدیک و طولانی مدت در فضای بســته با 

فرد دیگری قرار داشته باشد.
وی ادامه داد: ســازمان جهانی بهداشت نسبت به این ویروس به‌ویژه 
در کشــورهای اروپایی و آمریکا هشدارهایی داده اما خطر همه گیری آن 
را بسیار پایین اعلام کرده و این ویروس اساســا ویژگی هایی شبیه کرونا 

ندارد که بتواند همه‌گیری گسترده ایجاد کند.
معاون بهداشــت وزارت بهداشت خاطرنشان کرد: تاکنون هیچ موردی 
از نوع جدید  هانتاویروس در کشــور ما گزارش نشده و حتی در کشورهای 
اطراف ایران نیز گزارشی در این زمینه وجود نداشته است. تمرکز موارد اخیر 
بیشــتر بر همان کشتی تفریحی بوده و افرادی که در آن حضور داشته‌اند، 

تحت ارزیابی و قرنطینه قرار گرفته‌اند.
وی درباره درمان این بیماری گفت: درمان  هانتاویروس مانند بسیاری 
از بیماری های ویروسی، حمایتی اســت و در حال حاضر دارو یا واکســن 

اختصاصی موثری برای آن وجود ندارد.
رییسی با تاکید بر اهمیت رعایت اصول بهداشــتی اظهار کرد: رعایت 
دســتورالعمل ها و نکات بهداشتی می تواند در برابر بسیاری از بیماری های 
ویروسی، از جمله  هانتاویروس محافظت ایجاد کند. مردم نیز به شــایعات 
و اخبار غیررسمی توجه نکنند؛ در صورت وجود هرگونه مورد مهم، وزارت 

بهداشت به صورت رسمی اطلاع‌رسانی خواهد کرد.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی افزود: وزارت بهداشت براساس وظیفه ذاتی 
خود، آموزش ها و اطلاع‌رسانی لازم را به پزشکان سراسر کشور انجام داده و 
آزمایشگاه های مجهزی نیز برای تشخیص این ویروس در کشور وجود دارد تا 

در صورت مشاهده موارد مشکوک، بررسی های لازم انجام شود.
معاون بهداشــت وزارت بهداشت در پایان تاکید کرد: هدف از ارائه این 
توضیحات، آگاهی بخشی و اطمینان خاطر مردم اســت و در حال حاضر 

هیچ مشــکل یا نگرانی خاصی درباره  هانتاویروس در کشور وجود ندارد.
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